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I. Monographien 
 
 
 

Verfasser/Verfasserin Jahr Titel Ort Sprache Signatur 

Gopčević, Spiridion 1914 Das Fürstentum Albanien, seine Vergangenheit, ethnographischen 
Verhältnisse, politische Lage und Aussichten für die Zukunft 

Berlin Deutsch 2 

Fishta, Gjergj 1958 Lahuta e Malcis e pajisun me argumenta e sqarime fjalori Rom  Albanisch 3 

Camaj, Martin 1958 Djella Rom  Albanisch 4 

Vilza, Hilush 1960 Shija e bukës së mbrûme Rom  Albanisch 5 

Gradilone, Giuseppe 1960 Studi di letteratura albanese Rom  Italienisch 6 

Pipa, Arshi 1959 Libri i burgut Rom  Albanisch 7 



4 

 

 

Zavalani, Tajar 1957 Histori e Shqipnis pjesa e parë - nga Ilirët e deri në Kongresin e Berlinit London  Albanisch 8 

Gurakuqi, Karl 1958 Grammatica albanese dell'uso moderno ad uso degli studenti di lingua e 
letteratura albanese dell'Università di Palermo 

Palermo  Italienisch 9 

Hamm, Harry 1962 Rebellen gegen Moskau Albanien-Pekings Brückenkopf in Europa Köln  Deutsch 10 

Skenderēs, Kōnstantinos 
Ch. 

1929 O Boreioēpeirōtikos Agōn (1914) Istoria perilambanūsa en pasē dynatē Athen Griechisch 11 

    Ellēnes kai Albanoi   Griechisch 12 

Bourcart, Jacques 1922 Les confins albanais administrés par la France contribution a la 
géographie et a la géologie de l'Albanie moyenne 

Paris  Französisch 13 

Barcata, Fabian 1924 Lule Vätersatzung und Väterbrauch in den albanischen Bergen – eine 
wahre Geschichte aus Albanien jüngster Vergangenheit 

München  Deutsch 14 

Busch-Zantner, Richard 1939 Albanien neues Land im Imperium Leipzig  Deutsch 15 
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Lambertz, Maximilian (Hg) 1922 Albanische Märchen und andere Texte zur albanischen Volkskunde Wien Albanisch|De
utsch 

16 

Streitberg, Wilhelm (Hg) 1917 Slavisch-Litauisch, Albanisch Straßburg   17 

Bardhi, Frang|Roques, 
Mario (Hg) 

1932 Le dictionnaire albanais de 1635 Paris   18 

L. T. 1922 Sarajevski atentat pod Kotorom kroz Albaniju Wien   20 

Thürheim, Andreas 1881 Christoph Martin Freiherr von Degenfeld General der Venezianer, 
General-Gouverneur von Dalmazien und Albanien (1600-1733). Ein 
Beitrag zur Geschichte des siebenzehnten Jahrhunderts 

Wien   21 

Praschniker, 
Camillo|Schober, Arnold 

1919 Archäologische Forschungen in Albanien und Montenegro Wien   22 

Magovac, Božidar   O Albancima i o Albaniji     23 
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Budak, Mile 1941 Ratno roblje albanski križni put austrougarskih zarobljenih časnika (1) Zagreb   24 

Budak, Mile 1941 Ratno roblje albanski križni put austrougarskih zarobljenih časnika (2) Zagreb   24 

Tomiđa, Jovan N. 1913 O Arnautima u staroj Srbiji i Sandžaku Belgrad   25 

Steinmetz, Karl 1904 Eine Reise durch die Hochländergaue Oberalbaniens Wien|Leipzig   26 

Steinmetz, Karl 1908 Von der Adria zum schwarzen Drin Sarajevo   28 

Liebert, Erich 1909 Aus dem nordalbanischen Hochgebirge Sarajevo   29 

Mayani, Zacharie 1962 Die Etrusker beginnen zu sprechen Wien|Berlin u.a.   31 
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Perwenzew, Arkadi 1953 In Albanien ein Reisebericht Berlin   32 

Kapo, Hysni 1957 Mbi disa çështja të bujqësisë: zhvillimin e pambukut, përmirësimin e 
deles dhe zgjerimin e kulturës, së agrumeve 

Tirana   33 

Gjyli, Teufik|Dedja, 
Bedri|Jorgaqi, Nasho 

1957 Trandafili i Artë përalla, legjenda dhe tregime për fëmije Tirana   34 

Zaloshnja, Moisi|Jorgaqi, 
Nasho 

1957 Kohët ndryschuan (Tregime) Tirana   35 

Nano, Thanas 1957 Për miqësinë e përjetëshme Dokumenta mbi vizitến e delegacionit të 
Qeverisë së R.P. të Shqipërisë dhe të P.P. së Shqipërisë në Bashkimin 
Sovjetik, 4-26 Prill 1957 

Tirana   36 

  1945 Historija e Partise Komuniste (Bolshevike) te Bashkimit Sovjetik Kurs i 
shkurtër 

  Albanisch 37 

Lambertz, Maximilian 1948 Grammatik und albanische Texte Albanisches Lesebuch mit Einführung 
in die albanische Sprache 

Leipzig Albanisch|De
utsch 

38 

Lambertz, Maximilian 1948 Texte in deutscher Übersetzung Albanisches Lesebuch mit Einführung in 
die albanische Sprache 

Leipzig Albanisch|De
utsch 

38 

Hoxha, Enver 1956 Albanskij narod - za mir i socializm Moskau Russisch 39 
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Šmelev, N. 1951 Novaja Albanija Moskau   40 

Dinerštejn, I.|Partia e 
Punës e Shqipërisë 

1957 Materialy III s"ezda Albanskoj Partii Truda (25 maja - 3 ijunja 1956 goda) Moskau Russisch 41 

Lambertz, Maximilian (Hg) 1952 Die geflügelte Schwester und die Dunklen der Erde albanische 
Volksmärchen 

Eisenach   42 

Cordignano, Fulvio 1931 Lingua Albanese (dialetto ghego) grammatica - saggi di letteratura 
fraseologia e proverbi 

Milano   43 

Gopčević, Spiridion 1914 Geschichte von Montenegro und Albanien Gotha   46 

Nopcsa, Ferencz 1925 Albanien Bauten, Trachten und Geräte Nordalbaniens Berlin u.a.   47 

Instituti i Shkencavet i R.P. 
të Shqipërisë 

1954 Fjalor rusisht-shqip Moskau   48 

Skendi, Stavro (Hg) 1956 Albania New York   49 

Ministère de la Guerre 1915 Notice sur l'Albanie et le Monténégro Paris   50 

  1957 Materjale të aktivit bujqësor Tirana   51 
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Kollegger, Willibald 1942 Albaniens Wiedergeburt Wien   52 

Hahn, Johann Georg von 1868 Reise von Belgrad nach Salonik nebst vier Abhandlungen zur alten 
Geschichte des Morawagebietes 

Wien   54 

Degrand, Alexandre 1901 Souvenirs de la Haute-Albanie Paris   55 

Harff, Arnold von|Groote, 
E. von 

1860 Die Pilgerfahrt des Ritters Arnold von Harff von Cöln durch Italien, 
Syrien, Aegypten, Arabien, Aethiopien, Nubien, Palästina, die Türkei, 
Frankreich und Spanien 

Köln   56 

Šufflay, Milan 1924 Städte und Burgen Albaniens hauptsächlich während des Mittelalters Wien   57 

Grothe, Hugo 1913 Durch Albanien und Montenegro Betrachtungen zur Völkerkunde, Politik 
und Wirtschaftswelt der westlichen Balkanhalbinsel 

München   58 

Lambertz, Maximilian 1954 Albanische Märchen Berlin   59 

Lambertz, Maximilian 1955 Albanische Chrestomathie Lehrgang des Albanischen Berlin   59 

Lambertz, Maximilian 1959 Grammatik der albanischen Sprache Lehrgang des Albanischen Halle (Saale)   59 
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Baldacci, Antonio 1930 L'Albania Rom   60 

Baldacci, Antonio 1917 Itinerari Albanesi (1892-1902) con uno sguardo generale all'Albania e 
alle sue comunicazioni stradali 

Rom   61 

  1940 Guida d'Italia della consociazione italiana Albania Milano   62 

Protić, Stojan M. 1913 Albanski problem i Srbija i Austro-Ugarska Belgrad   64 

Barić, Henrik 1950 Rečnik srpskoga ili hrvatskoga i arbanaskoga jezika Zagreb   65 

Oraovać, Tomo P. 1913 Arbanasko pitanje i Srpsko pravo Belgrad   67 

Doren, Alfred 1919 1908-1911 Bosnische Krise, Agadir, Albanien Berlin   68 

Christophoridou, 
Kōnstantinou 

1961 Lexikon albano-ellēnikon Tirana Griechisch 69 
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Bernatzik, Hugo Adolf 1930 Albanien das Land der Skipetaren Wien   70 

Ajeti, Idriz 1961 Istorijski razvitak gegijskog govora Arbanasa kod Zadra Sarajevo   71 

Vlora, Ekrem 1911 Aus Berat und vom Tomor Tagebuchblätter Sarajevo   72 

Steinmetz, Karl 1905 Ein Vorstosz in die nordalbanischen Alpen Wien u.a.   73 

Prennushi, Vinçenc 1911 Kângë popullore gegnishte Sarajevo   74 

Praschniker, 
Camillo|Winter, Franz 

1920 Muzakhia und Malakastra archäologische Untersuchungen in 
Mittelalbanien. Franz Winter zum sechzigsten Geburtstag am 4. Februar 
1921 in dankbarer Verehrung 

Wien   75 

Seiner, Franz 1922 Ergebnisse der Volkszählung in Albanien in dem von den österr.-ungar. 
Trupen 1916-1918 besetzten Gebiete 

Wien u.a.   76 
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Patsch, Karl 1904 Das Sandschak Berat in Albanien Wien   77 

Kurbatov, Georgij L. 1961 Skanderbeg narodnyj geroj Albanii, populjanyj očerk Leningrad Russisch 78 

Pollo, 
Stefanaq|Universiteti 
Shtetëror i Tiranës 
(Instituti i Historisế e 
Gjuhësisë) 

1957 Mbi influencën e revolutionit të madh sozialist të tetorit në Shqipëri 
(1917-1924). Përmbledhje dokumentash e materialesh kushtuar 40 
vjetorit të Revolucionit të Madh Socialist të Tetorit 

Tirana   79 

Cimochowski, Wacław 1951 Le dialecte de Dushmani description de l'un des parlers de l'Albanie du 
nord 

Poznań   80 

Hahn, Johann Georg von 1853 Albanesische Studien Wien   81 

Griffith, William E. 1963 Albania and the Sino-Soviet rift Cambridge, Mass.   82 

Shuteriqi, Dhimitër 
S.|Universiteti Shtetëror i 
Tiranës / Instituti i 
Historisë dhe Gjuhësisë 

1959 Letërsia shqipe e Rilindjes Kombëtare. Historia e letërsisë shqipe në tre 
vëllime 

Tirana   84 
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Shuteriqi, Dhimitër 
S.|Universiteti Shtetëror i 
Tiranës / Instituti i 
Historisë dhe Gjuhësisë 

1959 Folklori shqiptar. Letërsia e vjetër shqipe. Historia e letërsisë shqipe në 
tre vëllime 

Tirana   84 

Mann, Stuart E. 1955 Albanian Literature. An Outline of Prose, Poetry, and Drama London   85 

Haxhihasani, 
Qemal|Instituti i 
Shkencave 

1955 Kenge popullore legjendare Tirana   86 

Shuteriqi, Dhimitër S. 1955 Antologji e letërsisë shqipe për shkollat e mesme Tirana   87 

Schirò, Giuseppe 1959 Storia della letteratura albanese Milano   88 

Sako, Zihni 1955 Folklori shqipëtar. Tekst për kl. e I e të II të shkollave të mesme Tirana   89 

Darë, Gavril|Kodra, 
Ziaudin 

1955 Kënka e sprasme e Balës Tirana   90 

Radonić, Jovan 1942 Đurađ Kastriot Skenderbeg i Arbanija u XV veku istoriska građa Belgrad   91 

May, Karl 1951 Durch das Land der Skipetaren Wien|Heidelberg   92 
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Manzour, Ibrahim Efendi 
[pseud.]|Schultz, E. (Hg) 

1915 Ali Pascha, Tyrann von Albanien Erinnerungen an seine Regierung Stuttgart   93 

Bielski, Marcin| 
Państwowy Instytut 
Wydawniczy 

1961 O Skanderbegu Macedonie albańskim książęciu Warszawa   94 

Petrotta, Gaetano 1950 Svolgimento storico della cultura e della letteratura albanese Palermo   95 

Meyer, Gustav| Miklosich, 
Franz von 

1891 Etymologisches Wörterbuch der albanischen Sprache Straßburg   96 

Illés, Béla|Roboz, Emerich 1946 In den Bergen der Skypetaren Berlin   97 

Jäckh, Ernst 1911 Im türkischen Kriegslager durch Albanien. Bekenntnisse zur deutsch-
türkischen Freundschaft 

Heilbronn   98 

Wassa, Pashko 1887 Grammaire albanaise à l'usage de ceuqui désirent apprendre cette 
langue sans l'aide d'un maître 

London   99 

Moro, K. 1910 Unter jungtürkischer Gewaltherrschaft Wien   100 
Frashëri, Kristo 1962 Rilindja kombëtare shqiptare me rastin e 50 vjetorit të shpalljes së 

Pavarësisë Kombëtare 1912 - 28. Nëndor - 1962 
Tirana   101 
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Scura, Antonio|Brenner, 
Gustavo 

1962 Gli Albanesi in Italia e il loro canti tradizionali Cosenza   102 

Çevi, Kristo|Meksi, 
Vangjel|Dhima, 
Dhimo|Kryeministria 

1958 A.-I Kodifikimi i përgjithëshëm i legjislacionit në fuqi të Rebublikës 
Popullore të Shqipërisë 1945-1957 

Tirana   103 

Çevi, Kristo|Meksi, 
Vangjel|Dhima, 
Dhimo|Kryeministria 

1958 K.-P Kodifikimi i përgjithëshëm i legjislacionit në fuqi të Rebublikës 
Popullore të Shqipërisë 1945-1957 

Tirana   103 

Çevi, Kristo|Meksi, 
Vangjel|Dhima, 
Dhimo|Kryeministria 

1961 Aneks 1959-1960 Kodifikimi i përgjithëshëm i legjislacionit në fuqi të 
Rebublikës Popullore të Shqipërisë 1945-1957 

Tirana   103 

Çevi, Kristo|Meksi, 
Vangjel|Dhima, 
Dhimo|Kryeministria 

1961 Kodet Kodifikimi i përgjithëshëm i legjislacionit në fuqi të Rebublikës 
Popullore të Shqipërisë 1945-1957 

Tirana   103 

Haxhihasani, Qemal|Luka, 
K. 

1961 Chansonnier populaire albanais     104 
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  1959 Tema mbi edukimin komunist të Rinisë për organizatat e B.R.P.Sh. të 
fshatit në vitin arësimor 1959-1960 

Tirana   105 

Frashëri, Sami 1962 Shqipëria ç'ka qënë, ç'është e ç'do të bëhetë? Mendime për shpëtimit të 
mëmëdheut nga reziket që e kanë rethuarë 

Tirana   106 

Bedo, Resul 1960 Në zemër të maleve Tirana   107 
Zeneli, Veledin 1961 Historiku i Brigade VI Sulmuese Tirana   108 

Kasneci, Lefter 1962 Kronike e diteve te stuhishme Tirana   109 

Sako, Z. (Hg.)| Instituti i 
Folklorit 

1961 Mbledhës të hershëm të folklorit shqiptar 1635-1912 Tirana   110 

Sako, Z. (Hg.)| Instituti i 
Folklorit 

1961 Mbledhës të hershëm të folklorit shqiptar 1635-1912 Tirana   110 

Sako, Z. (Hg.)|Instituti i 
Folklorit 

1962 Mbledhës të hershëm të folklorit shqiptar 1635-1912 Tirana   110 

Kollumbi, Gaqo 1956 Ditar partizani Shtator 1943-Tetor 1944. Shënime nga jeta partizane Tirana   111 
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Xhuvani, Aleksandër| 
Çabej, Eqrem 

1962 Prapashtesat e gjuhës shqipe Tirana   112 

Stadtmüller, Georg 1963 Albanica Monacensia Vezeichnis der in München vorhandenen 
selbständigen Veröffentlichungen über Albanien 

München   113 

Bedo, Resul 1958 Nga Kuçi në Vishegrad. Ditar partizan Tirana   114 

Hadri, Ali|Perkaj, Milan 1960 Pasqyrë e historis nacionale shqiptare Prishtina   115 

Wiesner, Joseph 1963 Die Thraker Studien zu einem versunkenen Volk des Balkanraumes Stuttgart   116 

Branislav Đ. Nušić 1894 Ochridskoga jezera beleške iz 1892 godine Belgrad   117 

Kerchnawe, Hugo 1928 Die Militärverwaltung in den von den österreichisch-ungarischen 
Truppen besetzten Gebieten 

Wien   118 

Lambertz, Maximilian 1958 Die Volksepik der Albaner Halle (Saale)   119 
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Matthiessen, Wilhelm 1933 Nemsi Bey der deutsche Waffenschmied im Skipetarenland Köln   120 

Robinson, Vandeleur 1941 Albania's road to freedom London   121 

Lazri, Sofokli|Malo, Javer 1960 In den Gefängnissen und Konzentrationslagern Jugoslaviens Tirana   122 

  1962 The ideas of Marxism-Leninism will triumph on the revisionism     123 

Islami, Selim|Pollo, 
Stefanaq|Frashëri, 
Kristo|Buda, Aleks 

1959 Historia e Shqipërisë në tre vëllime I Tirana   124 

Pollo, Stefanaq|Buda, 
Aleks|Instituti i Historisë 
dhe i Gjuhësisë <Tiranë 

1965 Historia e Shqipërisë në tre vëllime II Tirana   124 

Vukić, Jovo 1929 Plavsko-gusinjska afera i oslobođenje Ulcinja 1880. god Sarajevo   125 

Nusić, Branislav Đ. 1902 Kosovo, opis zemlje i naroda izdanje sa slikama, 1. sveska Novi Sad   126 

Nusić, Branislav Đ. 1903 Kosovo, opis zemlje i naroda izdanje sa slikama, 2. sveska Novi Sad   126 
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Dabinović, Antun S. 1937 Kotor u drugom Skadarskom ratu 1419-1423 Zagreb   127 

Popov, Pavel M. 1959 Albanija v rosijs'kij ta ukraїnskij literaturach XV-Xst z istoriї mižnarodnich 
literaturnich zv'jazkiv 

Kiїv   128 

Barbarich, Eugenio 1905 Albania monografia antropogeografica Rom   129 

Stratico, Alberto 1896 Manuale di letteratura albanese Milano   130 

Paulin, Margjokaj 1960 Kush janë anmiqt e Shqipnisë? Graz   131 

Paulin, Margjokaj 1961 Në sofer pa pastashutë e pa bistekë Graz   132 

Arš, Grigorij L. 1963 Albanija i Epir v konce XVIII - načale XIv (zapadnobalkanskie pasaliku 
Osmanskoj imperii) 

Moskau Russisch 133 

Elezović, Glisa 1932 Rečnik kosovsko-metochiskog dijalekta 1. sveska Belgrad   134 

Elezović, Glisa 1935 Rečnik kosovsko-metochiskog dijalekta 2. sveska Belgrad   134 
Gopčević, Spiridion 1881 Oberalbanien und seine Liga ethnographisch-politisch-historisch Leipzig   135 

Markgraf, Friedrich 1930 In Albaniens Bergen Stuttgart   136 



20 

 

 

Leotti, Angelo|Baldacci, 
Antonio 

1937 Dizionario albanese-italiano Rom   137 

Valentini, Giuseppe 1942 Età romano-bizantina dalla morte di Costantino alla morte di Teodosio e 
alla definitiva divisione dell'impero (337 - 395 D. Cr.) Contributi alla 
cronologia albanese 

Rom   138 

Valentini, Giuseppe 1944 Le invasioni barbariche (395 - 700 D. Cr.). P. 1: tavole chronologiche 
Contributi alla cronologia albanese 

Rom   138 

Valentini, Giuseppe 1957 Le invasioni barbariche (395 - 700 D. Cr.). P. 2: Prospetti e indici 
Contributi alla cronologia albanese 

Rom   138 

Fusco, Gian Carlo 1961 Guerra d'Albania Milano   139 

Campilongo, Franco (Hg.)/ 
Miglio, Agostino 

1959 Gli Albanesi in Calabria e S. Basile Pinerolo   140 

Harapi, Anton 1959 Andrra e prêtashit kontribut për kulturën shqiptare Rom   141 



21 

 

 

Valentini, Giuseppe|Mochi 
Onorj, Sergio 

1956 Il diritto delle comunita nella tradizione giuridica albanese generalita Firenze   142 

Koliqi, Ernesto 1957 Poesia popolare albanese Firenze   143 

Giordano, Emanuele 1963 Dizionario degli Albanesi d'Italia Bari   144 

Valentini, Joseph 1943 Arkeologjike 1 Studime e tekste Tirana   145 

Valentini, Joseph 1944 Juridike 1 Studime e tekste Tirana   145 

Cirrincione, Angela 1958 Cenni storici sull'origine delle colonie albanesi di Sicilia Palermo   146 

Gurakuqi, Karl 1958 Cenni di storia letteraria siculo-albanese Palermo   146 

Gurakuqi, Karl 1959 Elementi di Letteratura siciliana Palermo   146 

Gurakuqi, Karl 1959 La letteratura popolare siculo-albanese Palermo   146 



22 

 

 

Mantegazza, Vico 1912 L'Albania gli Albanesi, l'apello all'Europa Rom   147 

Selvaggi, Vincenzo 1963 Mbledhje të folklorit arbërëshë parambote parastoqe edhe me gjë Corigliano Calabro   148 

Galanti, Arturo 1901 L'Albania notizie geografiche, etnografiche e storiche Rom   149 

Ugolini, Luigi M. 1928 L'antica Albania nelle ricerche archeologiche italiane Rom   150 

Fazio Scalise, 
Palmira|Vangieri, Franco 

1940 La reliquia di Giorgio Scanderbeg commedia in 4 atti Castrovillari   151 

Pedersen, Holger 1895 Albanische Texte mit Glossar Leipzig   152 

Veliu, Shevqet|Drini, 
Sulejman|Zaimi, Abdulla 

1961 Fjaluer terminologjik serbokroatisht-shqip Prishtina   153 

Godart, Justin 1922 L'Albanie en 1921 Paris   154 

Wildermuth, Andreas 1979 Die Krise der Albanischen Landwirtschaft Neuried Deutsch 154 



23 

 

 

Miklosich, Franz 1871 Die romanischen Elemente im Albanischen Albanische Forschungen 
vorgelegt in der Sitzung am 22. Juni 1870 

Wien   155 

Miklosich, Franz 1871 Die Form entlehnter Verba im Albanischen und einigen anderen 
Sprachen. Albanische Forschungen, vorgelegt in der Sitzung am 22. Juni 
1870 

Wien   155 

Miklosich, Franz 1870 Die slavischen Elemente im Albanischen. Albanische Forschungen, 
vorgelegt in der Sitzung am 20. April 1870 

Wien   155 

Urban, Martin 1938 Die Siedlungen Südalbaniens Öhringen   156 

Nopcsa, Franz 1912 Haus und Hausrat im katholischen Nordalbanien Sarajevo   157 

Mekuli, Esad 1963 Për ty Prishtina   158 

Tucović, Dimitrije 1914 Srbija i Albanija Jedan prilog kritici zavojevačke politike srpske buržoazije Belgrad   159 

Konta, Spyroy N. 1962 Oi Albanoi kai to Peleasgikon problēma Argyrokastron Griechisch 160 

Hahn, Johann Georg von 1867 Reise durch die Gebiete des Drin und Wardar im Auftrage der K. 
Akademie der Wissenschaften, unternommen 1863 

Wien   161 



24 

 

 

Dançetoviq, Vojisllav 1960 Sufiksi Diminutiv i emnave të gjuhës shqipe Prishtina   162 

Çetta, Anton 1963 Drenicë Tregime popullore Prishtina   163 

Çetta, Anton 1972 Prozë popullore nga Drenica Prishtina   163 

Remérand, Gabriel 1928 Ali de Tébélen Pacha de Janina (1744 - 1822) Paris   164 

Smaili, Besnik|Erebara, 
Idriz 

1959 Albanian postage stamps 1913-1944 Tirana   165 

Barleci, Marin|Lacaj, 
Henrik 

1962 Rrethimi i Shkodrës Tirana   166 

Barleti, Marin|Prifti, 
Stefan J. 

1964 Historia e jetës dhe e vepravet të Skenderbeut Tirana   166 

Naçi, Stavri N. 1967 Shqipëria e Veriut në shek. XVIII. 1 letra të zëv. konsujve venedikas të 
Shkodrës 1706-1756 

Tirana   166 

Naçi, Stavri N. 1975 Shqipëria e Veriut në shek. XVIII. 2 letra të zëv. konsujve venedikas të 
Shkodrës 1757-1802 

Tirana   166 
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Zamputi, Injac 1963 (1610 - 1634) Relacione mbi gjendjen e Shqipërisë Veriore e të Mesme 
në shekullin XVII 

Tirana Albanisch|Ital
ienisch 

166 

Zamputi, Injac 1965 Relacione mbi gjendjen e Shqipërisë Veriore e të Mesme në shekullin 
XVII 2 1634-1650 

Tirana   166 

Lidhja Socialiste të Popullit 
Punues të Sërbis për 
Kosovë e Metohi 

1960 Konferenca e VIII krahinore e LKS për Kosovë-Metohi Konferenca e ... 
krahinore e Lidhjes Socialiste të Popullit Punues të Sërbis për Kosovë e 
Metohi 13-15-IV-1960 

Prishtina   167 

Lidhja Socialiste të Popullit 
Punues të Sërbis për 
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Dalmazia romana 

Zara   499 

Stavrou, M. S.   Études sur l'Albanie Paris   500 
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Minxhozi, Ymer 1967 Shqetësimet e Xhek Patersonit fejtone e pamflete Tirana   505 

Universiteti Shtetëror i 
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Benac, Alois 1967 Simpozijum o Ilirima u antičko doba održan 10. do 12. Maja 1966. 
Godine 

Sarajevo   525 
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Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste pranë 
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KQ të PPSH 

1972 Janar 1952 - gusht 1952 Enver Hoxha – Vepra 9 Tirana   529 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste pranë 
KQ të PPSH 

1973 Qershor 1958 - dhjetor 1958 Enver Hoxha – Vepra 16 Tirana   529 
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Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste pranë 
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KQ të PPSH 

1976 Tetor 1961 - dhjetor 1961 Enver Hoxha – Vepra 22 Tirana   529 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste pranë 
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Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste pranë 
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Marksiste-Leniniste pranë 
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KQ të PPSH 

1988 Mars 1977 - qershor 1977 Enver Hoxha – Vepra 61 Tirana   529 
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Valentini, Josephus 1973 Acta Albaniae iuridica 2 quinto vertente saeculo a Georgii Scanderbegii 
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Tirana   543 



90 

 

 

Instituti i Folklorit 1968 Kenge dhe tregime popullore per gruan Tirana   544 

Mullaraj, Veli 1968 Rreth vlerësimit ekonomik të vendburimeve Tirana   545 

  1968 Për revolucionarizimin e mëtejshëm të shkollës sonë përmbledhje 
artikujsh 

Tirana   546 

Koçi, Vito 1968 Vështrim i kthjellët novelë Tirana   547 

Zeqiri, Fadil 1968 Midis dallgëve të oqeanit tregime dhe skica Tirana   548 

  1968 Udheheqes i dashur e i shtrenjte i Partise e i popullit tone Tirana   549 

Pano, Nicholas C. 1968 The People's republic of Albania Baltimore, Md.   550 

Universiteti Shteteror i 
Tiranes 

  Qilima shqiptare Tirana   551 

Mulaku, Latif 1968 Govor albanaca bajgarske Šalje Prishtina   552 

Çabej, Eqrem 1968 Hyrje dhe transliterim Meshari i Gjon Buzukut (1555) botim kritik Tirana   553 

Çabej, Eqrem 1968 Faksimile dhe transkribim fonetik Meshari i Gjon Buzukut (1555) botim 
kritik 

Tirana   553 



91 

 

 

Ajeti, Iriz  (Red.) 1969 Simpoziumi per Skanderbeun (9 - 12 maj 1968) Prishtina   554 

  1966 Crkva i srpski ratovi povodom 50-godišnjice albanske golgote i seđanja 
na njene mučenike 

Belgrad   555 

Rizaj, Skender 1968 Rudarstvo Kosova i susednih krajeva od XV do XVII veka Prishtina   556 

Cirrincione, Angela 1968 Sintassi albanese degli antichi scrittori Rom   557 

Sterjo Spasse 1968 Afërdita Prishtina   558 

Sterjo Spasse 1968 Afërdita përsëri në fshat Prishtina   558 

Sterjo Spasse 1968 Ata nuk ishin vetëm Prishtina   558 

Sterjo Spasse 1968 Buzë liqenit Prishtina   558 

Sterjo Spasse 1968 Kurora e rinisë Prishtina   558 

Sterjo Spasse 1968 Pse? Nga jeta në jetë Prishtina   558 

Sterjo Spasse 1968 Sokolesha e tregime tjera Prishtina   558 

Sterjo Spasse 1968 Të fala nga fshati Prishtina   558 

Gjata, Fatmir 1968 Brezat roman Tirana   559 

Banja, Hasan   Establishment and prospects of developmen of socialist industry in the 
People's Republic of Albania 

Tirana   560 

Kadare, Ismail 1968 Motive me diell vjersha dhe poema Tirana   561 



92 

 

 

Dara, Gavril|Cungu, Ali 1967 The last lay of Bala Tirana   562 

Kadare, Ismail|Cungu, Ali 1968 The wedding Tirana   563 

Kadare, Ismail 1968 Poemi e poesie scelte Tirana   564 

Abdihoxha, Ali 1969 Tri ngjyra të kohës (1) roman Tirana   565 

Abdihoxha, Ali 1969 Tri ngjyra të kohës (2) roman Tirana   565 

Mboria, Dimitr|Zojzi, Rrok 1959 Narodnoe iskusstvo v Albanii kostjumy, tekstil', galantereja, pravjury na 
metalle i na dereve i žilye doma 

Tirana   565 

Brahimi, Razi 1969 Kthesa të forta roman Tirana   566 
Dushku, Anastas 1969 Rrethi i hekurt roman Tirana   567 

Kadare, Ismail 1968 Le général de l'armée morte roman Tirana   568 

Instituti i Shkencavet i R. 
P. Shqipërisë 

1954 Fjalor rusisht-shqip Moskau Dublette mit 
Sig. 48 

569 

Mann, Stuart E. 1957 An English-Albanian dictionary Cambridge   570 

  1968 Organizatat bazë të partisë për revolucionarizimin e mëtejshëm të jetës 
së vëndit 

Tirana   571 



93 

 

 

  1969 Pishtari i kuq i dritës Tirana   572 
Bogosavljević, Milutin M. 1968 Kroz Albaniju 1915-1916 spomen knjiga Belgrad   573 

Gjevori, Mehmet 1968 Frazeologji shqipe Prishtina   574 

Bozhori, Koço 1967 Lufta shqiptaro-turke në shekullin XV burime bizantine Tirana   576 

Gazulli, D. Nikollë 1941 Fjalorth i ri fjalë të rralla të përdoruna në Veri të Shqipnis Tirana   577 

Društvo Istoričara SR 
Srbije 

1969 Iz istorije Albanaca zbornik predavanja, priručnik za nastavnike Belgrad serbokroatisc
h 

579 

Thomas, John I. 1969 Education for communism school and state in the People's Republic of 
Albania 

Stanford, Cal.   580 

Topollaj, Hulësi 1968 Partizanët e Gramozit Tirana   581 

Haxhiu, Ajet 1968 Hasan Prishtina dhe lëvizja patriotike e Kosovës Tirana   582 



94 

 

 

Kadare, Ismail 1968 Dasma roman Tirana   583 

Zamputi, Injac|Univ. 
Shtetëror i 
Tiranës|Akademia e 
Shkencave 

1967 1479 - 1499 Dokumenta të shekullit XV për historinë e Shqipërisë Vëllimi 
IV (1479-1506) 

Tirana   584 

Zamputi, Injac|Univ. 
Shtetëror i 
Tiranës|Akademia e 
Shkencave 

1979 1499 - 1506 Dokumenta të shekullit XV për historinë e Shqipërisë Vëllimi 
IV (1479-1506) 

Tirana   584 

Stërmilli, Haki|Jorgaqi, 
Nasho 

1967 Kalorësi i Skënderbeut roman Tirana   585 

Centro Internazionale di 
Studi Albanesi 

1969 5 convegno internazionale di studi albanesi Atti - Aktet Palermo   586 



95 

 

 

Sulejmani, Hivzi 1966 Njerzit Prishtina   587 

Rela, Josip V. 1968 Vepra 1 dramat Prishtina   588 
Qosja, Rexhep 1967 Epizode letrare eseje Prishtina   589 
Gajtani, Adem 1964 Dryni i heshtjeve Prishtina   590 

Pitarka, Sulejman 1968 Trimi i mirë me shokë shumë (Gjergj Kastrioti) Pjesë theatrale në nëndë 
tabllo 

Prishtina   591 

Podrimja, Ali 1967 Dhimbë e bukur Prishtina   592 
  1966 Kushtetuta e Republikës Socialiste Federative të Jugosllavisë Prishtina   593 

Noli, Fan Stilian 1968 Albumi Prishtina   594 

Noli, Fan Stilian 1968 Autobiografia Prishtina   594 

Noli, Fan Stilian 1968 Betoveni dhe revolucioni francez Prishtina   594 

Noli, Fan Stilian 1968 Gjergj Kastrioti Skënderbeu 1405 - 1468 Prishtina   594 

Noli, Fan Stilian 1968 Israilitë dhe Filistinë dramë më 3 akte Prishtina   594 



96 

 

 

Noli, Fan Stilian 1968 Ligjërime introdukta Prishtina   594 

Noli, Fan Stilian 1968 Ndër bashkë kohasit Prishtina   594 

Gjerqeku, Enver 1964 Gjurmat e jetës Prishtina   595 

Gjerqeku, Enver 1966 Blerimi i vonuem Prishtina   596 

Fazlija, Asllan 1966 Autonomija e Kosovës e Metohisë në Jugosllavinë socialiste Prishtina   597 

Isaku, Murat 1965 Dielli e din rrugën e vet roman Prishtina   598 

Ujkani, Qerim 1967 Deti ose poema e shqetsueme Prishtina   599 
Gajtani, Adem 1968 Ti kangë, ti zog i largët përmbledhje vjershash Prishtina   600 

Deshpali, Shime 1968 Agimet e parabromjet të arbëneshit Prishtina   601 

Ceraja, Jakup 1968 Djersa dhe gjaku vjersha Prishtina   602 

Musliu, Beqir 1968 Bukurija e zezë vjersha e poema Prishtina   603 

Abdylaziz Islami 1968 Kengët e zgjuara Prishtina   604 



97 

 

 

Dedaj, Rrahman 1968 Simfonia e fjalës Prishtina   605 

Surroi, Rexhai 1967 Besniku roman Prishtina   606 
Adhami, Stilian 1969 Kronikë e lëvizjes punëtore e sindikale në Shqipëri Tirana   607 

Šufflay, Milan 1968 Historija e shqiptarëve të veriut serbët e shqiptarët Prishtina   608 

  1967 Kruja e Skënderbeut Tirana   609 
Kostallari, Androkli  (Red.) 1969 Konferenca e dytë e studimeve albanologjike me rastin e 500-vjetorit të 

vdekjes së Gjergj Kastriotit - Skënderbeut, Tiranë, 12 - 18 janar 1968 
Tirana   610 

Kostallari, Androkli  (Red.) 1969 Materiale të seksionit të shkencave historike Konferenca e dytë e 
studimeve albanologjike me rastin e 500-vjetorit të vdekjes së Gjergj 
Kastriotit - Skënderbeut, Tiranë, 12 - 18 janar 1968 

Tirana   610 

Kostallari, Androkli  (Red.) 1970 Materiale të seksionit të shkencave filologjike Konferenca e dytë e 
studimeve albanologjike me rastin e 500-vjetorit të vdekjes së Gjergj 
Kastriotit - Skënderbeut, Tiranë, 12 - 18 janar 1968 

Tirana   610 

  1967 Lissus Tirana   611 

Zaimi, Tahir 1970 Tallazet e jetës dhe lotët e zêmrës Bruxelles   612 



98 

 

 

Pârličev, Grigor St. 1969 Skenderbeu uvod, prevod i objasnitelni beležki Sofia   613 

Fishta, Gjergj 1942 Satirika anzat e parnasit Shkodra   614 

Fishta, Gjergj 1941 Mrizi i zânavet Shkodra   615 

Plasari, Ndreçi  (Red.) 1965 5 korrik 1943 - 10 korrik 1944 Dokumenta të shtabit të përgjithshëm dhe 
të komandës së përgjithëshme të ushtrisë nacional-çlirimtare shqiptare 
5 korrik 1943 - 10 korrik 1945 

Tirana   616 

Plasari, Ndreçi  (Red.) 1966 11 korrik 1944 - 10 korrik 1945 Dokumenta të shtabit të përgjithshëm 
dhe të komandës së përgjithëshme të ushtrisë nacional-çlirimtare 
shqiptare 5 korrik 1943 - 10 korrik 1945 

Tirana   616 

Zamputi, Injac 1961 Përpjekjet e shqiptarëve për liri në dy shekujt e parë të sundimit otoman Tirana   617 

Kallulli, Adriatik|Zaloshnja, 
Moisi (Red.) 

1966 Antologji për partinë Tirana   618 

Sako, Zihni  (Red.) 1969 Këngë popullore të luftës N. Çl. dhe të periudhës së ndërtimit socialist 
Vëll. 1 

Tirana   619 



99 

 

 

Sako, Zihni  (Red.) 1971 Këngë popullore të luftës N. Çl. dhe të periudhës së ndërtimit socialist 
Vëll. 2 

Tirana   619 

Sako, Zihni  (Red.) 1977 Këngë popullore të luftës N. Çl. dhe të periudhës së ndërtimit socialist 
Vëll. 1 

Tirana   619 

Vasili, Kozma|Gërcaliu, 
Mustafa 

1982 Këngë për dëshmorët dhe heronjtë e popullit të Luftës Antifashiste 
Nacional-çlirimtare Këngë popullore për luftën antifashiste nacional-
çlirimtare dhe ndërtimin socialist Vëll. 5 

Tirana   619 

Vasili, Kozma|Gërcaliu, 
Mustafa 

1986 Këngë popullore të periudhës së ndërtimit socialist Këngë popullore për 
luftën antifashiste nacional-çlirimtare dhe ndërtimin socialist Vëll. 7 

Tirana   619 

Vasili, Kozma|Gërcaliu, 
Mustafa 

1989 Këngë popullore të periudhës së ndërtimit socialist Këngë popullore për 
luftën antifashiste nacional-çlirimtare dhe ndërtimin socialist Vëll. 8 

Tirana   619 



100 

 

 

Dedi, Veli 1959 Dokumenta e materiale historike nga lufta e popullit shqiptar per liri e 
demokraci 1917 - 1941 

Tirana   620 

Kastrati, Jup 1963 Figura të ndrituna të rilindjes kombëtare Shkodra   621 

  1966 Kongresi i pestë i Partisë së Punës të Shqipërisë 1 - 8 nëndor 1966 
përmbledhje materialesh 

Tirana   622 

Sako, Zihni  (Red.) 1968 Këngë popullore historike Tirana   623 

Valentini, Giuseppe 1945 La famiglia nel diritto tradizionale albanese Città del Vaticano   624 

Vokopola, Ferit M. 1923 Terfule satyrike e historike ne enderime me III akte Vlora   625 

Çekrezi, Konstantin A. 1921 Kendime per rjeshten e funtme te shkollave filltare Boston   626 

  1969 Answers to questions about Albania Tirana   627 

  1924 Këndime për klasë të tretë të shkollavet të Shqipnis Vlora   628 



101 

 

 

Noli, Fan Stilian 1921 Historia e Skenderbeut (Gjergj Kastriotit) mbretit te Shqiperise 1412-
1468 

Boston   629 

Paparistos, 
Dhimitër|Harrit, S. 

1927 Këndime për rendin e pestë të shkollavet fillore Tirana   630 

Palucës, Ndue 1928 Abetar për shkollat popullore shqipe Vlora   631 

Nikaj, Ndoc 1914 T'nollmet e kishës Ç'me kohë t vjetra e deri m'tashmet Shkodra   632 

Pupovci, Surja 1968 Građanskopravni odnosi u zakoniku Leke Dukađinija Prishtina   633 

Redžepagić, Jašar 1968 Razvoj prosvete i školstva albanske narodnosti na teritoriji današnje 
Jugoslavije do 1918. godine 

Prishtina   634 

Italiaander, Rolf (Hg.) 1970 Albanien - Vorposten Chinas München   635 

Vojvodić, Mihajlo 1969 Skadarska kriza 1913. godine Belgrad serbokroatisc
h 

636 



102 

 

 

Papazoglu, Fanula 1969 Srednjobalkanska plemena u predrimsko doba Sarajevo   638 

Rahimi, Shukri   Vilajeti i Kosovës më 1878-1912 Prishtina   639 

Nakičević, Omer 1969 Revolt i protesni marš stanovnika Kosova 1822. godine Prishtina   640 

Tomić, Jaša 1913 Rat u Albaniji i oko Skadra 1912. i 1913. godine Novi Sad   641 

Chadži-Vasiljević, Jovan 1909 Kumanovska oblast Južna stara Srbija istorijska, etnografska i politika 
istraživanja 

Belgrad   643 

Chadži-Vasiljević, Jovan 1913 Preševska oblast Južna stara Srbija istorijska, etnografska i politika 
istraživanja 

Belgrad   643 

Kapaj, Kapo|Cini, Çome 1970 Abaz Shehu Luftëtar i Lirisë Tirana   644 

Nishova, Mane 1971 Riza Cerova me rastin 75-vjetorit të lindjes Tirana   645 
Kondo, Anastas 1970 Njerëz dhe gurë tregime Tirana   646 



103 

 

 

Paçrami, Fadil 1970 Edhe tri drama ngjarje në fabrikë Tirana   647 

Sako, Zihni (Red.) 1969 Këngë nga folklori i ri Tirana   648 

Sheri, F. 1970 Popullsia e Shqipërisë Tirana   649 
Roshi, Likurg 1970 Zhvillimi i transportit në Shqipëri Tirana   650 
  1970 Materialet e seksionit të problemeve ideologjiko-shoqërore Konferenca 

kombëtare e studimeve shoqërore nëntor 1969 
Tirana   651 

  1970 Materialet e seksionit të problemeve të historisë së PPSh Konferenca 
kombëtare e studimeve shoqërore nëntor 1969 

Tirana   651 

  1970 Konferenca kombëtare e studimeve shoqërore nëntor 1969 Tirana   651 

  1970 Materialet e seksionit të problemeve ndërkombëtare Konferenca 
kombëtare e studimeve shoqërore nëntor 1969 

Tirana   651 

  1970 Materialet e seksionit të problemeve ekonomiko-shoqërore Konferenca 
kombëtare e studimeve shoqërore nëntor 1969 

Tirana   651 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 

1969 1967 - 1968 Enver Hoxha - raporte e fjalime mbi revolucionarizimin e 
mëtejshëm të Partisë dhe të gjithë jetës së vendit 

Tirana   652 



104 

 

 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 

1970 Janar 1969 - Qershor 1970 Enver Hoxha - raporte e fjalime mbi 
revolucionarizimin e mëtejshëm të Partisë dhe të gjithë jetës së vendit 

Tirana   652 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 

1971 1965 - 1966 Enver Hoxha - raporte e fjalime mbi revolucionarizimin e 
mëtejshëm të Partisë dhe të gjithë jetës së vendit 

Tirana   652 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 

1972 Shtator 1970 - dhjetor 1971 Enver Hoxha - raporte e fjalime mbi 
revolucionarizimin e mëtejshëm të Partisë dhe të gjithë jetës së vendit 

Tirana   652 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 

1974 Janar 1972 - nëntor 1973 Enver Hoxha - raporte e fjalime mbi 
revolucionarizimin e mëtejshëm të Partisë dhe të gjithë jetës së vendit 

Tirana   652 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 

1980 1976 - 1977 Enver Hoxha - raporte e fjalime mbi revolucionarizimin e 
mëtejshëm të Partisë dhe të gjithë jetës së vendit 

Tirana   652 

Gjini, Niko H. 1971 Fjalor shqip-greqisht Tirana   653 

  1971 PPSh mbron dhe zbaton në mënyrë krijuese teorinë ekonomike të V. I. 
Leninit materiale të sesionit shkencor ekonomiko-shoqëror kushtuar 
100-vjetorit të lindjes së V. I. Leninit 

Tirana   654 



105 

 

 

Bojović, Petar 1922 Odbrana Kosovoga Polja 1915. g. i zaštita odstypanja Srpske vojske preko 
Albanije i Crne Gore 

Belgrad   655 

Korkuti, Muzafer|Mehmet 
Kallfa|Instituti i Historisë 
dhe i Gjuhësisë <Tiranë> / 
Sektori i Arkeologjisë 

1971 Shqiperia arkeologjike Tirana Albanisch|Fra
nzösisch|Engl
isch 

656 

Institut für marxistisch-
leninistische Studien 

1971 Geschichte der Partei der Arbeit Albaniens Tirana   657 

Solano, Francesco 1983 Il catechismo albanese di San Basile edizione del manoscritto con 
trascrizione e interpretazione linguistica 

Rom   658 

  1924 Dokumenti o pitanju granice sa arbanijom kod Manastira Sv. Nauma Belgrad   659 

M. Pulěvski, Đorđa 1873 Rečnik ot četiri jezika: Srpsko-Albanski, Albanski-Arnautski, Turski, Grčki Belgrad   660 

Thallóczy, Lajos 1913 (Annos 344 - 1343 tabulamque geographicam continens) Acta et 
diplomata res Albaniae mediae aetatis illustrantia 

Vindobonae   661 



106 

 

 

Thallóczy, Lajos 1918 (Annos 1344 - 1406 continens) Acta et diplomata res Albaniae mediae 
aetatis illustrantia 

Vindobonae   661 

Benloew, Louis 1898 Du rhythme et de la rime Bukarest Französisch 662 

Ninič, Niko 1910 Albanija in Albanci Ljubljana   662 
Knorr, Giuseppina 1902 Lord Byron e gli Albanesi Catanzaro   662 

Grba, Milovan 1920 Gledišta austro-ugarskih generala i državnika na pitanje o aneksiji Srbije, 
Crne Gore i Albanije te o riješenju jugoslavenskog problema 

Zagreb   662 

Galjički, Mijak 1875 Rečnik od tri jezika: makedonski, albanski i turski 2 Belgrad   663 

Prifti, Stefan 1971 Sintaksa e gjuhës shqipe Prishtina   664 

Toçi, Terenc 1931 Gramatika e italishtes pa msues me disa kuvendime për udhëtimet, me 
letra tregtare dhe me nji fjaluër të vogël 

Tirana   665 

Dedijer, Vladimir 1949 Jugoslovensko-Albanski odnosi (1939-1948) Zagreb   666 

Mazi, Ndoc 1924 Ushtrime frêngishte per shkolla gymnazike e tregtare pjesë e parë Shkodra   667 

Konica, Faik 1924 Ne hien e hurmave pralla t'arabise Boston   668 

Barcata, Fabian|Gurakuqi, 
Karl 

1930 Lule nji histori e vertetë prej kohës së kalueme shum t'afërme të 
Shqipnis 

Tirana   669 



107 

 

 

  1929 Libri i gjuhës shqipe pjesa e dytë për klasën e IVë të shkolës fillore Vlora   670 

Hoxha, Enver 1971 Report on the activity of the Central Committee of the Party of Labor of 
Albania submitted to the 6th congress of the Party of Labor of Albania 
November 1, 1971 

Tirana   671 

Demiraj, Shaban 1972 Çështje të sistemit emëror të gjuhës shqipe Tirana   672 

Shehu, Mehmet 1971 Report on the 5th five-year plan (1971-1975) submitted to the 6th 
congress of the PLA 

Tirana   673 

Solano, Francesco 1972 Manuale di lingua albanese elementi di morfologia e sintassi esercizi - 
cenni sui dialetti 

Corigliano Calabro   674 

Rotheit, Rudolf 1914 Aus Albaniens Werdetagen Berlin   675 

Fournial, Georges 1950 Le procès des espions parachutés en Albanie Paris   676 

  1957 Albanien auf dem Wege zum Sozialismus 1944 29. November 1954 Berlin   678 

Papadakēs, B. P. 1958 Histoire diplomatique de la question nord-épirote (1912 - 1957) Athen   679 

Kaleshi, Hasan 1972 Najstariji vakufski dokumenti u Jugoslaviji na arapskom jeziku Prishtina   680 



108 

 

 

Marmullaku, Ramadan 1971 Albania and the Albanians London   681 

  1972 The Party of Labor of Albania in battle with modern revisionism 
speeches and articles 

Tirana   682 

Prličev, Grigor 1971 Serdarot i Skenderbeg Skopje   683 

Gerzinič, Alojzij 1972 Janez Gnidovec duhovnik vzgojitelj misionar škof Buenos Aires   684 

Kostallari, Androkli  (Red.) 1972 Studime mbi leksikun dhe mbi formimin e fjaleve ne gjuhen shqipe (1) Tirana   685 

Kostallari, Androkli  (Red.) 1972 Studime mbi leksikun dhe mbi formimin e fjaleve ne gjuhen shqipe (2) Tirana   685 

Iorga, Nicolae|Stănescu, 
Eugen 

1971 Nicolae Iorga - Istoric al Bizanţului culegere de studii Bukarest   686 

  1971 Some questions of socialist construction in Albania and of the struggle 
against revisionism The national conference of social studies 

Tirana   687 

Hoxha, Enver 1969 La revolutionnarisation ulterieure du Parti et de toute la vie du pays 
discours , (1967 - 1968) 

Tirana   688 



109 

 

 

Hoxha, Enver 1971 Speeches 1969-1970 On the further revolutionization of the Party and 
the whole life of the country 

Tirana   688 

Hoxha, Enver 1977 Speeches and articles 1963-1964 Tirana   688 
Hoxha, Enver 1980 Speeches, conversations and articles 1969-1970 Tirana   688 
Luka, Kolë 1969 Deuxieme conference des etudes albanoloques a l'occasion du 5e 

centenaire de la mort de Georges Kastriote-Skanderbeg, Tirana, 12-18 
Janvier 1968 

Tirana   689 

Luka, Kolë 1970 Materiaude la section des sciences historiques Deuxieme conference des 
etudes albanoloques a l'occasion du 5e centenaire de la mort de 
Georges Kastriote-Skanderbeg, Tirana, 12-18 Janvier 1968 

Tirana   689 

Luka, Kolë 1970 Section sciences philologiques Deuxieme conference des etudes 
albanoloques a l'occasion du 5e centenaire de la mort de Georges 
Kastriote-Skanderbeg, Tirana, 12-18 Janvier 1968 

Tirana   689 

Korkuti, Muzafer|Instituti i 
Historisë dhe i Gjuhësisë 
<Tiranë> 

1971 Les Illyriens et la genese des Albanais travaude la session du 3 - 4 mars 
1969 

Tirana   690 

Jubani, Bep 1972 Bibliografi e arkeologijsë dhe historisë së lashtë të Shqipërisë (1945 - 
1971) 

Tirana Albanisch|Fra
nzösisch 

691 

Bartl, Peter|Camaj, 
Martin|Grimm, 
Gerhard|Valentini, 
Giuseppe  (Hg.) 

1971 Dissertationes Albanicae in honorem Josephi Valentini et Ernesti Koliqi München   692 



110 

 

 

Tomić, Jovan N. 1933 Građa za istoriju pokreta na Balkanu protiv Turaka krajem XVI i 
početkom XVII veka 1 god. 1595-1606 - Mletački Državni Arhiv 

Belgrad   693 

Bedo, Resul 1971 Yje të pashuar Flasin heronj të luftës nacional-çlirimtare Tirana   694 

Ceka,  Hasan 1972 Questions de numismatique illyrienne avec un catalogue des monnaies 
d'Apollonie et de Durrhachium 

Tirana   695 

Shqipëria, Drejtoria e 
Statistikës 

1971 Republika Popullore e Shqipërisë në jubileun e 30-vjetorit të themelimit 
të PPSH botim i veçantë në shifra 

Tirana   696 

Buda, Aleks (Red.) 1972 Alfabeti i gjuhes shqipe dhe kongresi i Manastirit (14-22 nëndor 1908) 
studime, materiale, dokumente 

Tirana   697 

Haskaj, Zihni 1976 1908 - 1910 Mendimi politik e shoqëror i Rilindjes kombetare shqiptare 
përmbledhje artikujsh nga shtypi 

Tirana   698 

Haskaj, Zihni|Instituti i 
Historisë dhe i Gjuhësisë 
<Tiranë> 

1971 (1879 - 1908) Mendimi politik e shoqëror i Rilindjes kombetare shqiptare 
(përmbledhje artikujsh nga shtypi) 

Tirana   698 

Ajeti, Idriz 1969 Historia e gjuhës shqipe morfologija historike Prishtina   699 

Hammond, Nicholas G. L. 1967 Epirus the geography, the ancient remains, the history and the 
topography of Epirus and adjacent areas 

Oxford   700 



111 

 

 

Konitza, Faik 1957 Albania: the rock garden of southeastern Europe and other essays Boston   701 

Aliaj, Tasim T. 1972 Kur dola në jetë roman Tirana   702 
Dodani, Mark 1972 I juaji furtuna Tirana   703 

Hako, Hulusi 1972 Gjyq zotit Tirana   704 

Domi, Mahir  (Red.) 1971 Dialektologjia shqiptare (1) Tirana   705 

Domi, Mahir  (Red.) 1974 Dialektologjia shqiptare (2) Tirana   705 

Domi, Mahir  (Red.) 1975 Dialektologjia shqiptare (3) Tirana   705 

Domi, Mahir  (Red.) 1982 Dialektologjia shqiptare (4) Tirana   705 

Domi, Mahir  (Red.) 1987 Dialektologjia shqiptare (5) Tirana   705 

Domi, Mahir  (Red.) 1990 Dialektologjia shqiptare (6) Tirana   705 

Tagliavini, Carlo 1965 La stratificazione del lessico albanese elementi indoeuropei Bologna   706 



112 

 

 

Oruçi, Hamdi H. 1971 International seminar of pan-albanian federation "Vatra" New York 28-
29-30 November 1969 

Rom   707 

Sciambra, Matteo 1963 Indagini storiche sulla comunita' grecho-albanese di Palermo Palermo   708 

Omari, Luan|Pollo, 
Stefanaq|Golemi, Bardhyl 

1967 Universiteti i Tiranës 1957 - 1967 Tirana   709 

Russu, Ion I. 1967 Limba traco-dacilor Bukarest   710 

Dodic, Lazar 1970 Historischer Rückblick auf die Stellung Albaniens im Weltkommunismus 
(1941-1968) mit Dokumentation 

Trittau/Holst.   711 

Agaj,Ago   Lufta e Vlorës tregim i njëj pjesëmarrësi Toronto   712 

Brahimi, Razi 1972 PPSh në Letërsi antologji letrare në ndihmë të studimit të "historisë së 
PPSh" 

Tirana   713 

Shuteriqi, Dhimitër S. 1972 Tregime të zgjedhura Tirana   714 

Brahimi, Razi 1972 Kur flasim për poezine shënime kritike Tirana   715 
Haxhiaj, F. 1971 Pjesë nga proza jonë e traditës Tirana   716 
Bey Vlora, Ekrem 1968 1885 bis 1912 Lebenserinnerungen München   717 

Bey Vlora, Ekrem 1973 1912 bis 1925 Lebenserinnerungen München   717 

Buxheli, Qamil 1972 Pjesë të zgjedhura satirë dhe humor Tirana   718 



113 

 

 

Blushi, Kiço 1971 Drama Çatia e të gjithëve Tirana   719 

Peçi, Shefqet 1973 Ngjarje të ditëve të vështira Tirana   720 

Jakova, Kolë 1972 Fshati midis ujnave (1) roman satirik Tirana   721 
Jakova, Kolë 1977 Fshati midis ujnave (2) roman satirik Tirana   721 
Bubani, Dionis 1972 Miku i mikut vjersha satirike Tirana   722 
Filja, Hysen 1972 Tefta Tashko Koço jeta, aktiviteti, interpretimi Tirana   723 
Bedo, Resul 1972 Goditje kronikë letrare Tirana   724 
Vulić, Nikola 1892 Đurađ Kastriotić Skenderbeg istorijska rasprava Belgrad   725 

Chlumecky, Leopold von 1907 Österreich-Ungarn und Italien das westbalkanische Problem und Italiens 
Kampf um die Vorherrschaft in der Adria 

Leipzig|Wien   726 

  1925 Die Erdölkonzession der Anglo-Persian in Albanien Berlin Deutsch 727 

  1912 L'Aquila Shkipetara risorge! Rom|Milano   727 

Wirth, Ulbrecht 1913 Jüngste Schriften über Albanien Wien   727 



114 

 

 

Vasa, Pashko 1916 L'Albania e gli Albanesi     727 
Shini, M. 1914 Çastja financjare n'shqypni|La Question finanziaria in Albania Shkodra Albanisch|Ital

ienisch 
727 

  1927 Albanija in Albanci Ljubljana   727 

  1915 Albanien. Wirtschaftliche Verhältnisse 1913 Berichte der k.u.k. österr.-
ungar. Konsularämter in Skutari, Durazzo und Valona 

Wien   728 

  1915 Albanien. Wirtschaftliche Verhältnisse 1914 Berichte der k.u.k. österr.-
ungar. Konsularämter in Skutari, Durazzo und Valona 

Wien   729 

Gjeçovi, Shtjefën 
K.|Pupovcit, Syrja 

1972 Kanuni i Lekë Dukagjinit Prishtina   730 

Kondo, Ahmet 1972 Drita - "Drituria" 1884-1885 Tirana   731 

Agolli, Nexhat 1972 Valle nga rrethi i librazhdit Tirana   733 

Prifti, Naum 1972 Tregime të zgjedhura Tirana   734 



115 

 

 

Uçi, Alfred 1973 Estetika, jeta, arti Tirana   735 

Vreto, Jani|Uçi, Alfred 1973 Vepra te zgjedhura Tirana   736 

Kuteli, Mitrush 1972 Tregime të zgjedhura vjersha e Xheladin beut dhe rrëfime të tjera Tirana   737 

Homerus|Çomora, Spiro 1973 Odisea Tirana   738 

Università degli Studi 
<Bari>, Facoltà di 
Giurisprudenza 

1959 L'Albania. Nella politica estera Italiana 1914-1920. Pubblicazioni della 
Facoltà Giuridica dell'Università di Bari 

Bari u.a.   739 

Pernack, Hans-Joachim 1972 Probleme der wirtschaftlichen Entwicklung Albaniens Untersuchung des 
ökonomischen und sozioökonomischen Wandlungsprozesses von 
1312/1913 bis in die Gegenwart 

München   740 

Kostallari, Androkli  (Red.) 1973 Kongresi i drejtshkrimit të gjuhës shqipe 20-25 nëntor 1972 (1) Tirana   741 



116 

 

 

Kostallari, Androkli  (Red.) 1973 Kongresi i drejtshkrimit të gjuhës shqipe 20-25 nëntor 1972 (2) Tirana   741 

Shkodra, Zija 1973 Esnafet shqiptare shekujt XV-XX Tirana   742 

Leka, F.|Podgorica, 
F.|Hoxha, S. 

1972 Fjalor shpjegues i termave të letërsisë Tirana   743 

Domi, Mahir  (Red.) 1972 Çështje të gramatikës së Shqipes së sotme (1) Tirana   744 

Domi, Mahir  (Red.) 1975 Çështje të gramatikës së Shqipes së sotme (2) Tirana   744 

Vehbi Bala 1972 Jeta e Fan S. Nolit portret - monografi Tirana   745 

Sheperi, Ilia Dilo 1972 Gramatika dhe sintaksa e gjuhës shqipe sidomos e toskënishtes (për 
shkolla të mesme) 

Rom   746 

Fishta, Iljaz 1971 Sistemi monetar dhe i kredit në Shqipëri 1925-1944 Tirana   747 

Demiraj, Shaban 1973 Morfologjia historike e gjuhës shqipe Tirana   748 

Brajović, Petar  (Red.) 1973 Kosovo - nekad i danas     749 



117 

 

 

Instituti i Historisë dhe i 
Gjuhësisë 

1970 Fjalor i terminologjisë tekniko-shkencore 16 terminologjia e së drejtës 
ndërkombëtare (shqip-rusisht-frengjisht-anglisht-italisht) 

Tirana   750 

Beqaj, Rakip 1973 Veprimtaria armiqësore e klerit katolik shqiptar 1945-1971  Tirana   751 

Majani, Zahari 1973 Fundi i "ministerit" etrusk zanafilla, gjuha dhe jeta e etruskëve, simbas 
teksteve të tyre të deshifruara midis viteve 1963 dhe 1968 

Tirana   752 

Kostallari, Androkli  (Red.) 1973 Norma letrare kombëtare dhe kultura e gjuhës 1 Tirana   753 

Kota, Filip 1973 Dy vija të kundërta në lëvizjen sindikale botërore Tirana   754 

Bajram Preza|Lumturi 
Preza 

1973 Toksikologjia klinike Tirana   755 

  1973 Quando veniva la primavera racconti Tirana   756 

Grameno, Mihal|Tako, 
Piro 

1974 Antikat kombëtare kujtime, pamflete, portrete Tirana   757 

Andoni, Sotir 1973 Quand on prenait sa volee récits Tirana   758 

Boçari, Niazi E. 1973 Shtetëzimi i mjeteve të prodhimit në RPSh dhjetor 1944 - shkurt 1947 Tirana   759 



118 

 

 

Eskarpit, Robert|Kokalari, 
Hamit 

1974 Literatroni roman pikaresk Tirana   760 

Bandi, Giuseppe|Thanasi, 
Haris 

1974 Të njëmijët kujtime për Garibaldin Tirana   761 

Borisov, Leonid 1974 Zhyl Vern roman Tirana   762 

Montella, Carlo|Kuçi, 
Luman 

1974 Zjarr ne kadaster roman Tirana   763 

de Coster, Charles|Qorri, 
Besim 

1974 Legjenda dhe aventurat e Ulenshpiegelit dhe të Lame Gudzakut Tirana   764 

State University of Tirana 1973 Problems of the struggle for the complete emancipation of women Tirana   765 

Ministria e Punëve të 
Brendshme 

1974 PPSh për organet e punëve të brendshme pjesë nga materialet e Partisë, 
të pushtetit dhe të veprave të shokut Enver Hoxha 

Tirana   766 

Zoga, Kadri 1973 Krediti dhe bankat bujqësore në Shqipëri 1888-1970 Tirana   767 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 

1974 Ndryshime në strukturën sociale të inteligjencies përmbledhje Tirana   768 



119 

 

 

Rea, Domenico|Alemi, 
Abil 

1973 Tregime napolitane novela e tregime Tirana   769 

  1973 Aube d'automne récits Tirana   770 
  1973 La culture - patrimoine du people tout entier Tirana   771 
Priestley, John B.|Kadija, 
Refik 

1972 Vizita e inspektorit dramë Tirana   772 

Jorgaqi, Nasho V. 1973 Qemal Stafa la vita e l'opera Tirana   773 

Myzyri, Hysni 1973 Shkollat e para kombetare shqipe 1887-1908 Tirana   774 

Sterjo Spasse 1974 Zgjimi roman Tirana   775 
Zajmi, A. u.a. 1974 Srpskohrvatsko albanski rečnik Prishtina   776 

Dubuisson, M. 1786 Scanderberg tragédie Bruxelles|Paris   777 

Butorac, Pavao 1928 Zmajevići Zagreb   778 

Stadtmüller, Georg 1956 Das albanische Nationalkonzil vom Jahre 1703     778 

Butorac, Pavao 1948 Četiri pisma nadbiskupa vicka zmajevića     778 



120 

 

 

Suteriqi, Simon 1911 Jete-Ckrimi i Konstantin Kristoforidit Manastir Albanisch 778 

März, Josef 1932 Das albanische Problem Berlin   778 

Frashëri, Midhat|Skendo, 
Lumo 

1921 Albanie Paris   778 

Jonima, Th. 1933 Die neueste Phase der italienisch-albanischen Beziehungen Berlin   778 

Frashëri, Midhat|Skendo, 
Lumo 

1920 Les origines du conflit italo-albanais Paris   778 

Frashëri, Midhat|Skendo, 
Lumo 

1919 La renaissance Albanaise Lausanne   778 

Frashëri, Midhat|Skendo, 
Lumo 

19?? Les Chroniques Nationales: Albanie Dix années d'histoire albanaise Genf   778 

Luckwald, Erich von 1942 Albanien Land zwischen gestern und morgen München   779 

Renker, Gustav 1953 Abenteuer in Albanien roman Wilhelmshaven   780 



121 

 

 

Frieb, Eduard 1934 Kulturarbeiten in Albanien Innsbruck|Wien|
München 

  781 

Benanti, Franco 1966 La querra piú lunga Albania 1943-1948 Milan   782 

Cordignano, Fulvio 1968 Dizionario italiano-albanese Bologna   783 

Bardhoshi, Besim|Kareco, 
Theodhor 

1973 Probleme te planifikimit te ritmeve dhe perpjesetimeve Tirana   784 

Toçi, Veniamin 1974 Ndërhyrja e kapitalit të huaj në Shqipëri dhe qëndrimi i qarqeve 
demokratike 1921-1925 

Tirana   785 

Hadri, Ali 1971 Lëvizja nacionalçlirimtare në Kosovë (1941-1945) Prishtina   786 
Luarasi, Skënder 1972 Isa Boletini jetëshkrim i shkurtër Prishtina   787 

Lange, Klaus 1973 Grundzüge der albanischen Politik Versuch einer Theorie politischer 
Kontinuität von den Anfängen der albanischen Nationalbewegung bis 
heute 

München   788 

Luarasi, Skënder 1971 Ismail Qemali Prishtina   789 

Dančetović, Vojislav S. 1971 Fjalë të urta shqipe Prishtina   790 



122 

 

 

Hoxha, Hysni 1973 Struktura e vargut shqip trajtat ndërkombëtare të përhershme të 
vargjeve dhe strofave në poezinë shqipe 

Prishtina   791 

Godo, Sabri 1972 Ali Pashë Tepelena Prishtina   792 
Çitaku, Jakup 1974 Nga liriku popullore e Llapit Prishtina   793 

Ostreni, Jeton (Red.) 1974 Revolucioni e qershorit 1924 në kujtimet e bashkëkohësve Tirana   794 

Çami, Muin  (Red.) 1974 Kongresi i Lushnjes dhe lufta e Vlores Tirana   795 

Çetta, Anton 1974 Këngë kreshnike 1 Prishtina   796 

Menegatti, Luciano 1972 La lunga marcia del popolo albanese dal feudalismo al socialismo Firenze   797 

Podgorica, Fadil  (Red.) 1973 Çështje të folklorit Shkodra   798 

Pollo, Stefanaq|Puto, 
Arben 

1974 Histoire de l'Albanie des origines a nos jours Paris   800 



123 

 

 

Pulaha, Selami|Instituti i 
Historisë <Tiranë> 

1974 Defteri i regjisrimit të sanxhakut të Shkodrës i vitit 1485 (Vëll. 1) Tirana   801 

Pulaha, Selami|Instituti i 
Historisë <Tiranë> 

1974 Defteri i regjisrimit të sanxhakut të Shkodrës i vitit 1485 (Vëll. 2) Tirana   801 

Çetta, Anton 1974 Balada dhe legjenda Prishtina   802 

Strazimiri, Burhan 1973 Monumente të Arkitekturës në Shqipëri Tirana   803 

Slijepčević, Đoko 1974 Srpsko-arbanaški odnosi kroz vekove sa posebnim osvrtom na novije 
vreme 

München   804 

Plomer, William 1970 The diamond of Jannina Ali Pasha, 1741 - 1822 London   805 

Bernath, 
Mathias|Schröder, Felix 
von  (Hg.) 

1974 Biographisches Lexikon zur Geschichte Südosteuropas 1 A - F München   806 



124 

 

 

Bernath, 
Mathias|Schröder, Felix 
von  (Hg.) 

1976 Biographisches Lexikon zur Geschichte Südosteuropas 2 G - K München   806 

Bernath, 
Mathias|Schröder, Felix 
von  (Hg.) 

1979 Biographisches Lexikon zur Geschichte Südosteuropas 3 L - P München   806 

Bernath, 
Mathias|Schröder, Felix 
von  (Hg.) 

1981 Biographisches Lexikon zur Geschichte Südosteuropas 4 R - Z München   806 

Duši, Minir 1968 Principi izbora racionalnih karakteristika izvoznih tornjeva u zavisnosti od 
kapaciteta izvoza i vrste rudničkih rroizvoda 

Prishtina   807 

Stojković-Džodan, 
Angelina 

1967 Uticaj ekoloških činilaca i đubriva na prinos semena i sadržaj ulja u 
važnijih sorata suncokreta na Kosovu 

Prishtina   808 

R. Pejčinović, Dragoslav 1968 Uporedna morfološko-anatomska studija listova nekih karakterističnih 
vrsta roda verbascum na Kosovu i Metohiji kao posebnog tipa dlakavih 
kserofida 

Prishtina   809 



125 

 

 

Spasić, Novica 1969 Savremeni tehnološki procesi otkopavanja uglja u uslovima Kosovskog 
basena 

Prishtina   810 

Kostallari, Androkli  (Red.) 1974 Le congress de l'orthographie de la langue albanaise Tirana 20-25 
novembre 1972 

Tirana   811 

Kostallari, Androkli  (Red.) 1974 Drejtshkrimi i gjuhës shqipe Prishtina   812 

Kadare, Ismail 1972 Kronikë në gur roman Prishtina   813 

Gunga, Fahredin 1973 Kepi i shpresës së mirë Prishtina   814 

Mekuli, Esad 1973 Vjersha Prishtina   815 

Pashku, Anton 1973 Kjasina tregime të zgjedhura Prishtina   816 

Shkreli, Azem 1973 Sytë e Evës Prishtina   817 

Brahimi, Razi 1972 Kritika Prishtina   818 
Mury, Gilbert 1971 Mensch und Sozialismus in Albanien München   819 



126 

 

 

Drejtoria e Përgjithshme e 
Statistikës 

1974 30 vjet Shqipëri socialiste shifra dhe fakte mbi zhvillimin e ekonomisë 
dhe kulturës 

Tirana   820 

Akademia e 
Shkencave|Instituti i 
Studimeve Marksiste-
Leniniste|Univ. i Tiranës 

1975 Konferenca kombëtare e studimeve për luftën antifashiste 
nacionalçlirimtare të popullit shqiptar nëntor 1974 

Tirana   821 

Akademia e 
Shkencave|Instituti i 
Studimeve Marksiste-
Leniniste|Univ. i Tiranës 

1975 Referati dhe kumtesat e seksionit "Probleme të kulturës së re gjatë 
luftës antifashiste nacionalçlirimtare të popullit shqiptar" Konferenca 
kombëtare e studimeve për luftën antifashiste nacionalçlirimtare të 
popullit shqiptar nëntor 1974 

Tirana   821 

Akademia e 
Shkencave|Instituti i 
Studimeve Marksiste-
Leniniste|Univ. i Tiranës 

1975 Referati dhe kumtesat e seksionit "Lëvizja nacionalçlirimtare e popullit 
shqiptar dhe lufta antifashiste botërore" Konferenca kombëtare e 
studimeve për luftën antifashiste nacionalçlirimtare të popullit shqiptar 
nëntor 1974 

Tirana   821 



127 

 

 

Akademia e 
Shkencave|Instituti i 
Studimeve Marksiste-
Leniniste|Univ. i Tiranës 

1975 Referati dhe kumtesat e seksionit "Probleme të pushtetit gjatë luftës 
nacionalçlirimtare të popullit shqiptar" Konferenca kombëtare e 
studimeve për luftën antifashiste nacionalçlirimtare të popullit shqiptar 
nëntor 1974 

Tirana   821 

Akademia e 
Shkencave|Instituti i 
Studimeve Marksiste-
Leniniste|Univ. i Tiranës 

1975 Referati dhe kumtesat e seksionit "Kryengritja e armatosur e popullit 
shqiptar në luftën antifashiste nacionalçlirimtare" Konferenca 
kombëtare e studimeve për luftën antifashiste nacionalçlirimtare të 
popullit shqiptar nëntor 1974 

Tirana   821 

Akademia e 
Shkencave|Instituti i 
Studimeve Marksiste-
Leniniste|Univ. i Tiranës 

1975 Referati dhe kumtesat e seksionit "Bashkimi i popullit rreth PKSh në 
frontin nacionalçlirimtar" Konferenca kombëtare e studimeve për luftën 
antifashiste nacionalçlirimtare të popullit shqiptar nëntor 1974 

Tirana   821 

Josifovski, Ilija 1974 Opštestvenite promeni na selo. Makedonskoto, albanskoto i turskoto 
naselenie na selo vo polog sociološka studija 

Skopje   822 

Basri-Bey, Dukagjin-Zadeh 1920 Le monde oriental et l'avenir de la paix Paris   823 

Dida, Ali 1972 Disa çështje të sociologjisë Prishtina   824 



128 

 

 

Pokrajinski zavod za 
statistiku sap Kosova 

1974 Privredni i društveni razvoj sap Kosova 1947-1972 Prishtina   825 

Bashkimi Demokrat 
Shqiptar 

1974 Kuvendi i pare, ne mergim me rastin e 61 vjetorit te "Protokollit te 
Firences" 17 dhetuer 1913-1974 

Firenze   826 

Desnickaja, Agnija 
V.|Institut Jazykoznanija 
<Moskva> / Leningradskoe 
Otdelenie 

1976 Grammatičeskij stroj balkanskich jazykov issledovanija po semantike 
grammatičeskich form 

Leningrad Russisch 827 

Gesemann, 
Wolfgang|Schmaus, Alois 

1971 Gedenkschrift für Alois Schmaus serta slavica München   828 

Hoxha, Enver 1974 November 1941 - October 1948 Selected works Tirana   829 

Hoxha, Enver 1975 November 1948 - November 1960 Selected works Tirana   829 

Hoxha, Enver 1980 June 1960 - October 1965 Selected works Tirana   829 



129 

 

 

Hoxha, Enver 1982 February 1966 - July 1975 Selected works Tirana   829 

Hoxha, Enver 1987 July 1980 - December 1984 Selected works Tirana   829 

  1975 La lutte antifasciste de liberation nationale du peuple albanais 
documents principau (1941-1944) 

Tirana   830 

Academy of 
Sciences|Institute of 
Marksist-Leninist 
Studies|Tirana University 

1975 The national conference of studies on the anti-fascist national liberation 
war of the albanian people 27334 

Tirana   831 

Demiraj, Shaban 1975 Sistemi i lakimit në gjuhën shqipe Tirana   832 

Koka, Viron|Xhelo, Sazan 1975 Halim Xhelo militant e ideolog i shquar revolucionar studim, materiale e 
dokumente 

Tirana   833 

Daka, Palok 1975 Bibliografi e studimeve dhe e artikujve për gjuhën shqipe (1945 - 1974) Tirana   834 



130 

 

 

Leka, Ferdinand   (Red.) 1975 Fjalor i termave të gjuhësisë shqip - rusisht - frëngjisht - anglisht - 
gjermanisht - italisht 

Tirana Albanisch|Fra
nzösisch 

835 

Çabej, Eqrem 1976 A - B Studime etimologjike në fushë të shqipes Tirana   836 

Çabej, Eqrem 1982 Studime etimologjike në fushë të shqipes Tirana   836 

Çabej, Eqrem 1987 C - D Studime etimologjike në fushë të shqipes Tirana   836 

Çabej, Eqrem 1996 Dh - J Studime etimologjike në fushë të shqipes Tirana   836 

Çabej, Eqrem 2002 N - Rr Studime etimologjike në fushë të shqipes Tirana   836 

Villari, Salvatore 1940 Le consuetudini giuridiche dell'Albania il kanun di Lek Dukagjin Rom   837 

Hasani, Sinan 1973 Era e lisi roman Prishtina   838 
Gjinari, Jorgji 1970 Dialektologjia shqiptare Prishtina   839 

Aliu, Ali 1971 Kërkime Prishtina   840 
Dodbiba, L.  (Red.) 1970 Fjalor i terminologjisë tekniko-shkencore 9 terminologjia e 

elektroteknikës, shqip-serbokroatisht-rusisht-frëngjisht 
Prishtina   841 

Dodbiba, L.  (Red.) 1973 Fjalor i terminologjisë tekniko-shkencore 13 terminologjia e minierave, 
shqip-serbokroatisht-rusisht-frëngjisht 

Prishtina   841 



131 

 

 

Dodbiba, L.  (Red.) 1973 Fjalor i terminologjisë tekniko-shkencore 14 terminologjia e hidraulikës, 
shqip-serbokroatisht-rusisht-frëngjisht 

Prishtina   841 

Qosja, Rexhep|Aliu, Ali 
(Red.) 

1970 Antologjia e lirikës shqipe prej De Radës e këndej Prishtina   842 

Shala, Mehmet  (Red.) 1975 Historia e letërsisë shqipe 1-2 Prishtina   843 

Hadri, Ali 1973 Kritikë historiografike Skopje   844 

Kajtazi, Halil 1972 Nga lirika popullore e Drenicës Prishtina   845 

Qosja, Rexhep 1973 Panteoni i rralluar Prishtina   846 
Marko, Petro 1972 Ara në mal roman Prishtina   847 

Marko, Petro 1972 Gazetari, mbreti e uria Prishtina   847 

Marko, Petro 1972 Halimi roman Prishtina   847 

Marko, Petro 1972 Hasta la vista Prishtina   847 

Marko, Petro 1972 Horizont Prishtina   847 

Marko, Petro 1972 Qytet i fundit roman Prishtina   847 

Marko, Petro 1972 Shpella e piratëve roman Prishtina   847 



132 

 

 

Marko, Petro 1972 Stina e armëve roman Prishtina   847 

Marko, Petro 1972 Tregime Prishtina   847 

Marko, Petro 1972 Ultimatum roman Prishtina   847 

Shala, Demush 1972 Këngë popullore legjendare Prishtina   848 

Qosja, Rexhep 1972 Asdreni jeta dhe vepra e tij Prishtina   849 

Dervishi, Teki 1972 Pirgu i lartë Prishtina   850 

  1972 Kongresi 6 i Partisë së Punës të Shqipërisë 1 - 7 nëntor 1971 
përmbledhje materialesh 

Tirana   851 

Xoxa, Jakov 1971 Juga e rrufeve Juga e bardhë roman Prishtina   852 

Xoxa, Jakov 1971 Juga e bardhë Juga e bardhë roman Prishtina   852 

Xoxa, Jakov 1971 Kur trazohen jugat Juga e bardhë roman Prishtina   852 

Xoxa, Jakov 1971 Juga e shterpët Juga e bardhë roman Prishtina   852 

Xoxa, Jakov 1971 Përmbytja Lumi i vdekur roman Prishtina   852 

Xoxa, Jakov 1971 Nën hijen e pyllit "mbret" Lumi i vdekur roman Prishtina   852 



133 

 

 

Xoxa, Jakov 1971 Te hani i bishtanakës Lumi i vdekur roman Prishtina   852 

Xoxa, Jakov 1971 Novela Prishtina   852 

Shema, Isak|Rugova, 
Ibrahim 

1976 Bibliografi e kritikës letrare shqiptare 1944-1974 Prishtina   854 

Zojzi, Rrok 1976 Arti Popullor ne Shqiperi Tirana   855 

Laffert, Karl August von 1921 Der Schuß auf dem Bardanjol eine Erzählung aus Albanien Stuttgart   856 

Kubacska, András Tasnádi 1945 Franz Baron Nopcsa Budapest   857 

Dilger, Konrad 1967 Untersuchungen zur Geschichte des Osmanischen Hofzeremoniells im 
15. und 16. Jahrhundert 

München   858 

Akademie des Sciencesde 
la RPA|Institut de 
l'Histoire 

1976 Ethnographie albanaise edition spéciale a l'occasion de la conférence 
nationale des etudes ethnographiques en Albanie (juin 1976) 

Tirana   859 



134 

 

 

Plasari, Ndreçi|Ballvora, 
Shyqri 

1976 Histoire de la lutte antifasciste de libération nationale du peuple 
albanais 1939 - 1944 

Tirana   860 

Körner, Christine|Bartl, 
Peter 

1977 Katalog der Bibliothek des Albanien-Instituts e.V München   861 

Körner, Christine|Bartl, 
Peter 

1977 Katalog der Bibliothek des Albanien-Instituts e.V München   861 

Körner, Christine|Bartl, 
Peter 

1977 Katalog der Bibliothek des Albanien-Instituts e.V München   861 

Ölberg, Hermann M.|Jokl, 
Norbert 

1977 Akten des internationalen albanologischen Kolloquiums zum Gedächtnis 
an Norbert Jokl 

Innsbruck   862 

Ádám, István T. 1959 Albanie pays des fetes de novembre géographie - economie - histoire - 
civilisation - armée 

Bruxelles   863 

Lloja, Dhora  (Red.) 1976 Pashko Vasa, Luigj Gurakuqi përkujtime Shkodra   864 



135 

 

 

Tomašević, Nebojša 1976 Fakte për Republikën Socialiste Federative të Jugosllavisë Belgrad   865 

Bartl, Peter|Stadtmüller, 
Georg|Glassl, Horst 

1975 Südosteuropa unter dem Halbmond Untersuchungen über Geschichte 
und Kultur der südosteuropäischen Völker während der Türkenzeit , 
Prof. Georg Stadtmüller zum 65. Geburtstag gewidmet 

München   866 

Maccas, Léon 1921 La question gréco-albanaise Nancy|Paris|Stras
bourg 

  867 

Valentini, Giuseppe 1956 Appunti i storia culturale albanese Palermo   868 

Duboscq, André 1914 Syrie - Tripolitaine - Albanie Paris   869 

Plasari, Ndreçi 1977 Shpresë për popullin, tmerr për armikun mbi jetën dhe luftën e Brigadës 
I Sulmuese të Ushtrisë Nacionalçlirimtare Shqiptare 

Tirana   870 

Binswanger, Karl 1977 Untersuchungen zum Status der Nichtmuslime im Osmanischen Reich 
des 16. Jahrhunderts mit einer Neudefinition des Begriffes "Ḏimma" 

München   871 



136 

 

 

Sulo, Pleurat 1977 Klasa punetore ne artet figurative Tirana   872 

Akademia e Shkencave 1977 Kongresi 7 i PPSh dhe perspektivat e zhvillimit të mëtejshëm të shkencës 
referate të mbajtura në mbledhjet e zgjeruara të asamblesë së 
Akademisë së Shkencave dhe të seksioneve të saj më 18-19 prill 1977 

Tirana   873 

Kondis, Basil 1976 Greece and Albania 1908-1914 Thessaloniki   874 

Kiçi, Gasper 1976 Albanian-english dictionary Tivoli   875 
Pipa, Arshi 1969 Meridiana München   876 
Pipa, Arshi 1968 Rusha München   877 
Buchholz, Oda|Fiedler, 
Wilfried|Uhlisch, Gerda 

1977 Wörterbuch Albanisch-Deutsch Leipzig   878 

Sulçoğlu, Niyazi 1970 Çağdas türk şiiri antolojisiş Ankara   879 

Lambertz, Maximilian 1914 Die hypothetische Periode im Albanischen Straßburg   880 

Urošević, Atanasije 1975 Toponimi Kosova Belgrad   881 



137 

 

 

Sinishta, Gjon 1976 The fulfilled promise a documentary account of religious persecution in 
Albania 

Santa Clara, 
California 

  882 

Rückmann, Kurt 1960 Das Land der Skipetaren Albanien gestern, heute und morgen Berlin   883 

Bashkimi Demokrat 
Shqiptar 

1978 Seminari dhe kuvendi i dyte i Bashkimit Demokrat Shqiptar me rastin e 
100 vjetorit te "Lidhjes se Prizrenit" 10 qershor 1878-1978 

New York City   884 

Schmaus, Alois (Red.) 1969 Studia Albanica Monacensia in memoriam Georgii Castriotae 
Scanderbegi 1468-1968 

München   885 

Bartl, Peter (Hg.) 1977 Cuneus prophetarum a Pietro Bogdano patavii MDCLXXXV München   886 

Osteuropa-Institut 
München 

1978 Studienführer durch die Münchener Institutionen der Ost- und 
Südosteuropaforschung 

München   887 

Osteuropa-Institut 
München 

1978 Studienführer durch die Münchener Institutionen der Ost- und 
Südosteuropaforschung 

München   887 

Thëngjilli, Petrika 1978 Kryengritjet popullore në vitet 30 të shekullit XIdokumente osmane Tirana   888 

Pollo, Stefanaq|Pulaha, 
Selami|Instituti i Historisë 
<Tiranë> 

1978 Aktë të Rilindjës Kombetare Shqiptare 1878 - 1912 (memorandume, 
vendime, protesta, thirrje) 

Tirana   889 



138 

 

 

Simoni, Zef 1978 Fjalor Gjermanisht-Shqip rreth 25.000 fjalë Tirana   890 

Puto, Arben 1978 Pavarësia shqiptare dhe diplomacia e fuqive të mëdha 1912-1914 Tirana   891 

Frashëri, Kristo 1978 Tre vellezer pishtare Abdyl Frashëri, Naim Frashëri, Sami Frashëri Tirana   892 

Massani, Giuseppe 1940 Albania Rom   894 

Camaj, Martin 1978 Njeriu më vete e me tjerë München   895 

Camaj, Martin 1978 Rrathë roman München   896 

Nystazopoulou-Pélékidou, 
Marie|Jochalas, 
Titos|Association 
Internationale des Études 
du Sud-Est Européen 

1972 Chroniques du Congrès, rapports Actes du IIe congrès international des 
études du Sud-Est Européen Athènes, 7-13 mai 1970 

Athen   897 

Nystazopoulou-Pélékidou, 
Marie|Jochalas, 
Titos|Association 
Internationale des Études 
du Sud-Est Européen 

1972 Histoire Actes du IIe congrès international des études du Sud-Est 
Européen Athènes, 7-13 mai 1970 

Athen   897 



139 

 

 

Nystazopoulou-Pélékidou, 
Marie|Jochalas, 
Titos|Association 
Internationale des Études 
du Sud-Est Européen 

1978 Linguistique et littérature Actes du IIe congrès international des études 
du Sud-Est Européen Athènes, 7-13 mai 1970 

Athen   897 

Nystazopoulou-Pélékidou, 
Marie|Jochalas, 
Titos|Association 
Internationale des Études 
du Sud-Est Européen 

1978 Linguistique et littérature Actes du IIe congrès international des études 
du Sud-Est Européen Athènes, 7-13 mai 1970 

Athen   897 

Nystazopoulou-Pélékidou, 
Marie|Jochalas, 
Titos|Association 
Internationale des Études 
du Sud-Est Européen 

1978 Histoire Actes du IIe congrès international des études du Sud-Est 
Européen Athènes, 7-13 mai 1970 

Athen   897 

Nystazopoulou-Pélékidou, 
Marie|Jochalas, 
Titos|Association 
Internationale des Études 
du Sud-Est Européen 

1981 Droit et économie art ethnographie et folklore Actes du IIe congrès 
international des études du Sud-Est Européen Athènes, 7-13 mai 1970 

Athen   897 

Kadare, Elena 1978 Nusja dhe shtetrrethimi novela e tregime Tirana   898 
Jorgaqi, Nasho 1978 Mërgata e qyqeve roman Tirana   899 
Memia, Myftar 1978 Lidhja shqiptare e Prizrenit ne kenget e popullit Tirana   900 



140 

 

 

Xoxi, Koli 1978 Lidhja shqiptare e Prizrenit 1878-1881 Tirana   901 
  1977 Kongresi i 8-të i BPSh Korçë, 20-23 qershor 1977 Tirana   902 

Rettelbach, Gerhard 1978 Sonderdrucksammlung Babinger systematischer Katalog München   903 

Pllana, Shefqet 1978 Këngë popullore të Rilindjes Kombëtare Prishtina   904 

Hoxha, Enver 1979 Për arsimin dhe edukatën përmbledhje veprash Tirana   905 

Instituti i Historisë Tiranë 1978 La Ligue Albanaise de Prizren 1878 – 1881. Discours et exposés tenus à 
l'occasion de son centenaire 

Tirana   906 

Hoxha, Enver 1979 Për ju, pionerë përmbledhje veprash Tirana   907 

Hoxha, Enver 1979 Imperialismus und Revolution Tirana   908 



141 

 

 

Hoxha, Enver 1978 Imperializmi dhe revolucioni Tirana   909 

Kinostudija "Shqipëria e 
Re" 

1977 Filmi shqiptar Tirana   910 

Zamputi, Injac 1977 Regjistri i kadastrës dhe i koncesioneve për rrethin e Shkodrës 1416 - 
1417 

Tirana   911 

Hoxha, Enver 1978 Mbi diktaturën e proletariatit Tirana   912 
Hoxha, Enver 1979 1965-1967 Kundër revizionizmit modern përmbeldhje veprash Tirana   913 

Hoxha, Enver 1979 1968-1970 Kundër revizionizmit modern përmbeldhje veprash Tirana   913 

Omari, Luan 1977 Revolucioni popullor në Shqipëri dhe çështja e pushtetit Tirana   914 

Laço, Teodor 1978 Lëndina e lotëve roman Tirana   915 
Hoxha, Enver 1978 Çështje të revolucionit dhe të ndërtimit socialist përmbledhje veprash Tirana   916 

Hoxha, Enver 1977 Mbi letërsinë dhe artin nëntor 1942 - nëntor 1976 Tirana   917 
Hoxha, Enver 1979 1962-1972 Shënime për Kinën nga ditari politik Tirana   918 
Hoxha, Enver 1979 1973-1977 Shënime për Kinën nga ditari politik Tirana   918 
Hoxha, Enver 1979 1973-1977 Reflections on China extracts from the political diary Tirana   919 

Hoxha, Enver 1979 1962 - 1972 Reflections on China extracts from the political diary 
extracts from the political diary 

Tirana   919 



142 

 

 

Lenin, Vladimir I. 1979 Marksismi dhe revizionizmi Tirana   920 

Gjini, Gaspër 1978 Shujta shpirtnore Zagreb   921 

Gjergji, Lush 1978 Krishti ndër ne katekizëm për rrëfim dhe kungim të parë Zagreb|Prizren   922 

Uçi, Alfred 1978 Labirintet e modernizmit kritika e estetikës moderniste Tirana   923 

Bellusci, Antonio 1977 Materiali e documenti di culture analfabete 1 Argalia / il telaio Cosenza   924 

Kastrati, Jup 1959 Bibliografi shqipe 29.XI.1944 - 31.XI.1958 Tirana   925 
Ajeti, Idriz  (Red.) 1978 Dialektologji Studime gjuhësore Prishtina   926 

Kokona, Vedat 1977 Fjalor shqip-frengjisht rreth 25.000 fjalë Tirana   927 
Instituti Albanologjik i 
Prishtinës|Ajeti, 
Idriz|Krasniqi, Mark|Rizaj, 
Skënder|Cërrabregu, 
Muharrem|Gashi, Skënder 
(Red.) 

1979 Onomastika e Kosovës. Simpozium i mbajtur më 25-27 shkurt 1977 Prishtina   928 

  1978 The congress of the Women's Union of Albania Tirana   929 
Banja, H.|Toçi, V. 1978 L'Albanie socialiste sur la voie de l'industrialisation Tirana   930 

Marx, Karl|Engels, 
Friedrich 

1979 Mbi fenë Tirana   931 



143 

 

 

Hoxha, Enver 1979 1973 - 1977 Betrachtungen über China aus dem politischen Tagebuch Tirana   932 

Hoxha, Enver 1979 1962 - 1972 Betrachtungen über China aus dem politischen Tagebuch Tirana   932 

Buda, Aleks|Tiranë 
Konferenca Kombetare e 
Studimeve Etnografike 
<1976 

1977 La Conférence Nationale des Études Ethnographiques (28 - 30 juin 1976) Tirana   933 

Hoxha, Enver 1976 Report on the activity of the Central Committee of the Party of Labour of 
Albania submitted to the 7th congress of the Party of Labour of Albania 

Tirana   934 

Shehu, Mehmet 1976 Report on the 6th five-year plan 1976-1980 Tirana   935 

Lenin, Vladimir I. 1977 Vepra të zgjedhura në tri vëllime Tirana   936 

Lenin, Vladimir I. 1977 Vepra të zgjedhura në tri vëllime Tirana   936 

Lenin, Vladimir I. 1979 Vepra të zgjedhura në tri vëllime Tirana   936 

Engels, Friedrich 1975 Vepra të zgjedhura ushtarake Tirana   937 

Lenin, Vladimir I.|Stalin, 
Iosif V. 

1977 Mbi disiplinën dhe rendimentin e punës Tirana   938 



144 

 

 

Lenin, Vladimir I.|Stalin, 
Iosif V. 

1977 Mbi aleancën e klasës punëtore me fshatarësinë Tirana   939 

Lenin, Vladimir I. 1976 Mbi luftën, ushtrinë dhe mbrojtjen Tirana   940 

Lenin, Vladimir I. 1957 Letra të afërmve Veprat 1893-1922 Tirana   941 

Lenin, Vladimir I. 1977 Fletoret filozofike Veprat Tirana   941 

Lenin, Vladimir I. 1978 Maj 1901 - shkurt 1902 Veprat Tirana   941 

Qosja, Rexhep 1979 Prej tipologjisë deri te periodizimi Prishtina   942 

Gabinskij, Mark 
Aleksandrovič 

1970 Pojavlenie i utrata pervičnogo albanskogo infinitiva k probleme 
infinitivnosti v balkanskich jazykach 

Leningrad   943 

Frashëri, Sami 1886 Shkronjëtore e gjuhësë shqip Bukarest   944 

Frashëri, Sami 1888 Dheshkronje Bukarest   945 

Vreto, Jani 1886 Mirëvetija Bukarest   946 



145 

 

 

Frashëri, Naim 1886 Istori e përgjithëshme për mësonjëtoret të para Bukarest   947 

Çetta, Anton 1979 Përralla Prishtina   948 

Veith, Georg 1920 Der Feldzug von Dyrrhachium zwischen Caesar und Pompejus mit 
besonderer Berücksichtigung der historischen Geographie des 
albanischen Kriegsschauplatzes 

Wien   949 

Centre National de la 
Recherche Scientifique 

1968 Corpus Constitutionel 1 Afghanistan, Afrique du Sud, Albanie, Algérie Leiden   951 

Buda, Aleks|Tiranë 
Konferenca Kombetare e 
Studimeve për Lidhjen 
Shqiptare të Prizrenit 
<1978 

1979 Konferenca Kombetare e Studimeve për Lidhjen Shqiptare te Prizrenit 
1878 - 1881 (12 - 28 qershor 1978) 

Tirana   952 

Buda, Aleks|Tiranë 
Konferenca Kombetare e 
Studimeve për Lidhjen 
Shqiptare të Prizrenit 
<1978 

1979 Materialet e Sesioneve Shkencore të rretheve Konferenca Kombetare e 
Studimeve për Lidhjen Shqiptare te Prizrenit 1878 - 1881 (12 - 28 
qershor 1978) 

Tirana   952 



146 

 

 

Hoxha, Enver 1979 With Stalin memoirs Tirana   953 

Lati, Kleo 1979 Heronjtë e topanasë Tirana   954 

Brahimi, Razi 1979 Kënga popullore e Rilindjes kombëtare Tirana   955 

BGSH 1979 Dukuri të kulturës shpirtërore dhe materiale të gruas shqiptare Tirana   956 

Verdha, Sali 1978 Peza shkëndijë e luftës partizane Tirana   957 

Prifti, Naum 1979 Legjenda dhe rrëfime për Skënderbeun Tirana   958 

Zeqo, Moikom 1979 Mujo Ulqinaku Tirana   959 

  1979 Tërmeti tundi malet, por jo zemrat tona përmbledhje dokumentesh e 
shkrimesh të botuara në organe të ndryshme të shtypit mbi tërmetin e 
15 prillit 1979 

Tirana   960 

Beqja, Hamit 1979 Mbi karakterin kombëtar të edukës Tirana   961 



147 

 

 

Kallulli, Adriatik 1978 Mbi partishmërinë proletare në letërsi dhe art Tirana   962 

Koçi, Pandeli|Vozga, 
Ramazan 

1979 Ballëlart e mal më këmbë këngë të festivalit folklorik kombëtar Tirana   963 

Bihiku, Koço  (Red.) 1978 Historia e letërsisë shqiptare të realizimit socialist Tirana   964 

Dingu, Kadri 1979 Lufta e PPSh për transformimin socialist të zejtarëve, për zhvillimin e 
kooperativave të artizanatit dhe shndërrimin e pronës së tyre në pronë 
të të gjithë populit 1946-1969 

Tirana   965 

Sokoli, Ramadan 1978 Figura e Skënderbeut në muzikë Tirana   966 

Demiri, Mustafa 1979 Bimet e egra te dobishme e te demshme te vendit tona Tirana   967 

Stalin, Iosif V. 1979 Selected works [published by decision of the Central Committee of the 
Party of Labour of Albania on the centenary of J. V. Stalin's birth] 

Tirana   968 

Frashëri, Kristo 1979 Lidhja shqiptare e Prizrenit 1878-1881 Tirana   969 
Xhuvani, Aleksander 1980 Vepra 1 Tirana   970 

Fishta, Iljaz 1979 Ndërhyrja e kapitalit të huaj dhe pasojat e saj skllavëruese për 
Shqipërinë (1925 - 1931) 

Tirana   971 

Drejtoria e Statistikës 1979 35 vjet Shqipëri socialiste të dhëna statistikore për zhvillimin e 
ekonomisë dhe të kulturës 

Tirana   972 



148 

 

 

Krasniqi, Mark 1979 Gjurmë e gjurmime studime etnografike Prishtina   973 

Qosja, Rexhep 1980 Morfologjia e një fushate Prishtina   974 

Sulejmani, Fadil 1979 E mbsuame e krështerë e Lekë Matrëngës Prishtina   975 

Munishi, Rexhep 1979 Këndimi i femrave të Podgurit Prishtina   976 

Sejdiu, Shevki 1979 Fitonimia shqipe e Kosovës lënda, ndarja, etimologjia Prishtina   977 

Drini, Skënder 1973 Njeriu gjigant roman Tirana   979 
Kallamata, Miço 1973 Satire dhe humor pjesë të zgjedhura Tirana   980 

Kamani, Shpresa 1973 Qetësi në shtrëngatë reportazhe të zgjedhura Tirana   981 

Sulejmani, Hivzi 1972 Fëmijët e lumit tim roman Tirana   982 

Andoni, Sotir 1972 Tregime të zgjedhura Tirana   983 
Qafezezi, Luan 1977 Yje dhe helmeta roman Tirana   984 
Sako, Zihni 1977 Novela Tirana   985 
Muho, Musa 1973 Dritë në mjegull kronikë letrare nga jeta e Halim Xhelos Tirana   986 

Qafezezi, Luan 1972 Faqe të revolucionit vjersha e poema Tirana   987 
Zaloshnja, Moisi 1973 Tregime të zgjedhura Tirana   988 



149 

 

 

Kostallari, Androkli 1973 Gjuha e sotme letrare shqipe dhe disa probleme themelore te 
drejtshkrimit te saj 

Tirana   989 

Berndorff, Hans 
Rudolf|Zaloshnja, Moisi 

1973 Agjentet Tirana   990 

Markaj, Mirosh 1973 Gjergj Kastrioti dramatizim i kronikës historike - trilogji Tirana   991 

Dodbiba, L|Leka, F (Red.) 1975 Fjalor i termave të gjuhësisë Shqip-Rusisht-Frëngjisht-Anglisht-
Gjermanisht-Italisht|Terminologjia Tekniko-Shkencore 17 

Tirana   992 

Jakova, Kole 1973 Përballë hekurave të kryqëzar roman Tirana   993 
Siliqi, Drago 1973 Në kërkim të së resë artikuj e studime letrare Tirana   994 
Brecht, Bertolt|Poradeci, 
Lasgush 

1973 Poezi Tirana   995 

Skënderi, Vehbi 1973 Përsëri mëngjez poezi Tirana   996 

Gjata, Fatmir 1973 Këneta roman Tirana   997 
Kondo, Anastas 1972 Le pont récits, esquisses et reportages Tirana   998 
Stavri Madhi|Ministria e 
Punëve së Brendshme 

1973 Për popullin, me popullin 1943 - 1973 Tirana   999 



150 

 

 

Tönnes, Bernhard 1980 Sonderfall Albanien Enver Hoxhas "eigener Weg" und die historischen 
Ursprünge seiner Ideologie 

München   1000 

Hoxha, Enver 1980 Eurokomunizmi është antikomunizëm Tirana   1001 
Bernath, Mathias  (Hg.) 1978 Historische Bücherkunde Südosteuropa 1 Mittelalter 1 München   1002 

Bernath, 
Mathias|Nehring, Karl  
(Hg.) 

1988 Historische Bücherkunde Südosteuropa 2 Neuzeit 1 München   1002 

Hoxha, Enver 1980 Eurocommunism is anti-communism Tirana   1003 

Mandro, Dhimitër|Hana, 
Lulzim 

1979 Aspekte të krizës së sotme valutore në botën kapitaliste Tirana   1004 

Bozhori, Koço|Instituti i 
Historisë <Tiranë> 

1978 Dokumente të periudhës bizantine për historinë e Shqipërisë (shek. VII - 
XV) 

Tirana   1005 



151 

 

 

Petrovitch, Georges T. 1967 Scanderbeg (Georges Castriota) essai de bibliographie raisonnée München   1006 

Schmaus, Alois|Rehder, 
Peter (Philologe) 

1971 Gesammelte slavistische und balkanologische Abhandlungen München   1007 

Schmaus, Alois|Rehder, 
Peter (Philologe) 

1971 Sabrane slavističke i balkanološke rasprave München   1007 

Schmaus, Alois|Rehder, 
Peter (Philologe) 

1979 Gesammelte slavistische und balkanologische Abhandlungen in 
serbokroatischer Sprache 

München   1007 

Domi, Mahir  (Red.) 1976 Morfologjia Fonetika dhe gramatika e gjuhës së sotme letrare shqipe Tirana   1008 

Krstić, Đurica|Čubrilović, 
Vaša 

1979 Pravni običaji kod Kuča analiza relikata - metodologija - prilozi za teoriju 
običajnog prava 

Belgrad   1009 

Alaj, Sadri 1974 Gjuha shqipe për klasën 2 të shkollës fillore Prishtina   1010 



152 

 

 

Cvetkova, 
Rosica|Krăstanov, 
Trendafil 

1979 Albanija v bălgarskata literatura 1878 - 1978 anotirana bibliografija Sofia Bulgarisch|Fr
anzösisch|Ru
ssisch 

1011 

Kacori, Thoma 1979 A handbook of albanian Sofia   1012 

Bokshi, Besim 1980 Rruga e formimit të fleksionit të sotëm nominal të shqipes Prishtina   1013 

Kuvendi Popullor   Kodi i procedurës penale i Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë Tirana   1014 

Hysi, Gramos 1979 Të drejtat dhe detyrat e shtetasve në RPS të Shqipërisë Tirana   1015 

Marku, Rudolf 1979 Fran N. Ivanaj Tirana   1016 
Shtëpia e Kulturës dhe 
Krijimtarisë Popullore të 
rrethit të Pukës 

1979 Puka Almanak 1978 Tirana   1017 

Instituti i Historisë 1973 1882 - 1908 Historia e Shqiperise Tirana   1018 

Bushaka, Gaqo 1980 Der schwarze Umhang roman Tirana   1019 
Wallisch, Friedrich 1914 Der Adler des Skanderbegs Leipzig|Wien   1020 



153 

 

 

Hoxha, Enver 1980 Juin 1960 - octobre 1965 Œuvres choisies Tirana   1021 
Hoxha, Enver 1980 Die Chruschtschowianer Erinnerungen Tirana   1022 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 

1977 Sesione shkencore për luftën e klasave 1, korrik 1977 referatet Tirana   1023 

Drini, Sulejman  (Red.) 1980 Çështje të normës letrare përmbledhje dokumentesh Prishtina   1024 

Çetta, Anton|Berisha, 
Anton 

1980 Këngë dasme Prishtina   1025 

Çetta, Anton|Berisha, 
Anton 

1984 Këngë dasme Prishtina   1025 

Drenova, Aleks Stavre 1980 Psallme murgu Vepra Tirana   1027 

Uçi, Alfred (Red.) 1980 Probleme të zhvillimit të folklorit bashkëkohor simpozium: festivali 
folklorik kombëtar 1978 dhe problemet aktuale të shkencave 
etnografiko-folkloristike (28-29 qershor 1979) 

Tirana   1028 

Çupishti, Skënder 1981 Ditare mërrgimi Duisburg   1029 

  1961 Le procès contre le complot organisé pour liquider la République 
Populaire d'Albanie 

Tirana   1030 



154 

 

 

Puto, Arben 1980 In den Annalen der englischen Diplomatie geblättert die 
albanienfeindlichen Pläne Grossbritanniens im Zweiten Weltkrieg 
anhand der Dokumente des Foreign Office in den Jahren 1939 - 1944 

Tirana   1031 

Abdihoxha, Ali 1980 Stürmischer Herbst roman Tirana   1032 

Moisiu, Vangjel 1980 Alexander Moissi Tirana   1033 

Sterjo Spasse 1980 Sie waren nicht allein roman Tirana   1034 

  1978 Visage de l'Albanie Tirana   1035 
Nathanaili, Andrea 1974 E drejta civile e R. P. Shqipërisë pjesa e përgjithshme, kurs leksionesh Tirana   1036 

Nathanaili, Andrea 1974 E drejta civile e R. P. Shqipërisë pjesa e përgjithshme, kurs leksionesh Tirana   1036 

Banja, Hasan 1980 Konferenca Kombëtare për Problemet e Ndërtimit Socialist 22 - 23 
nëntor 1979 

Tirana   1037 

Seliger, Kurt 1960 Albanien - Land der Adlersöhne ein Reisebuch in Wort und Bild Leipzig   1038 

Nishani, Trandafile Omer 1933 Albanien das Wunschland Mussolinis Halle (Saale)   1039 



155 

 

 

  1910 Ungjilli pas Llukajt kthyerë prej Elinishtesë Shqip ndë të folë Toskënisht Manastir   1040 

Lefmann, Salomon 1891 Franz Bopp sein Leben und seine Wissenschaft Berlin   1041 

  1981 Über die Ereignisse in Kosova Artikel aus "Zëri i popullit" und anderen 
Organen 

Tirana   1042 

Instituti i Studimeve 
Marksiste-Leniniste 
<Tiranë> 

1981 Geschichte der Partei der Arbeit Albaniens Periode 1966 - 1980  7., 8., 9. 
Kapitel 

Tirana   1043 

Islami, Myslim 1978 Naum Veqilharxhi ideologu i parë i Rilindjës shqiptare Prishtina   1044 

Camaj, Martin 1981 Dranja madrigale mbi fatin e një frymori të papërsosun München   1045 

Camaj, Martin 1981 Shkundullima proza München   1046 

Camaj, Martin 1981 Poezi 1953-1967 München   1047 

Shehu, Mehmet 1981 Bericht über die Direktiven des 8. Parteitages der PAA für den 7. 
Fünfjahrplan zur Entwicklung von Wirtschaft und Kultur der 
Sozialistischen Volksrepublik Albanien in den Jahren 1981 - 1985 
erstattet auf dem 8. Parteitag der PAA 

Tirana   1048 



156 

 

 

Hoxha, Enver 1981 Bericht an den 8. Parteitag der Partei der Arbeit Albaniens erstattet auf 
dem 8. Parteitag der PAA, 1. November 1981 

Tirana   1049 

Shehu, Mehmet 1981 Raport mbi veprimtarinë e Komitetit Qendror të Partisë së Punës të 
Shqipërisë mbajtur në kongresin e 8-të të PPSh, 1 nëntor 1981 

Tirana   1050 

Shehu, Mehmet 1981 Raport mbi direktivat e Kongresit të 8-të të Partisë për planin e shtatë 
Pesëvjeçar të zhvillimit të ekonomisë dhe të kulturës të Republikes 
Popullore socialiste të Shqipërisë për vitet 1981 - 1985 mbajtur në 
Kongrasin e 8-të të PPSH 

Tirana   1051 

Lloja, Dhora  (Red.) 1980 Aleksander Xhuvani me rastin e 100-vjetorit të lindës Shkodra   1052 

Prenushi, Mikel 1981 Kontribut shqiptar në rilindjen evropiane Tirana   1053 

Constantopoulos, 
Demetrios S. 

1940 Zur Nationalitätenfrage Südosteuropas eine rechtssoziologische 
Untersuchung der griechischen Minderheit in Albanien, als 
Voraussetzung ihrer völkerrechtlichen Stellung 

Würzburg   1054 

Shehu, Mehmet 1980 Der Kampf um die Befreiung Tiranas Tirana   1055 

Uli, Prenk|Sakajeva, 
Qemal 

1979 Asim Vokshi Tirana   1056 

Çabej, Nelson 1980 Nga historia e zhvillimit të shkencës shqiptare Tirana   1057 
Kadare, Ismail 1980 Autobiografia e popullit në vargje Tirana   1058 
Sterjo Spasse 1980 The awakening a novel Tirana   1059 



157 

 

 

Rexhepi, Luan (Red.) 1980 Degë e blertë antologji e poezisë së sotme arbëreshe Tirana   1060 

Jorgaqi, Nasho V. 1980 Atentatori i perandorit koha dhe jeta e Vasil Laçit Tirana   1061 

Çomora, Spiro 1980 Poezi Vepra letrare Tirana   1062 
Çomora, Spiro 1980 Skeçe Vepra letrare Tirana   1062 
Çomora, Spiro 1980 Prozë satirike artikuj studime letrare Vepra letrare Tirana   1062 
Çomora, Spiro 1980 Komedi Vepra letrare Tirana   1062 
Gurakuqi, Mark 1980 Mbi veprën poetike të Mjedës studim Tirana   1063 

Voci, Hysen 1980 Fjalor italisht-shqip rreth 15.000 fjalë Tirana   1064 

Idrizi, Rinush 1980 Ndre Mjeda Tirana   1065 

Tako, Piro 1980 Luigj Gurakuqi jeta dhe vepra Tirana   1066 

Jorgaqi, Nasho V. 1979 Antologji e mendimit estetik shqiptar 1504-1944 Tirana   1067 

Gogaj, Iljaz 1980 Ndërhyrja arsimore italiane në Shqipëri dhe qëndresa kundër saj deri në 
vitin 1939 

Tirana   1068 

Xoxi, Koli 1980 Revolucioni borgjez francez dhe jehona të tij në mjedisin shqiptar 1789-
1794 

Tirana   1069 



158 

 

 

Nushi, Gogo 1980 1943 - 1951 Vepra të zgjedhura Tirana   1070 

Thomaj, Jani 1981 Çështje të frazeologjisë së gjuhës shqipe Tirana   1071 

Bulo, Jorgo 1981 Tradita dhe risi letrare Tirana   1072 

Bihiku, Koço|Instituti i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë 
<Tiranë> 

1981 Probleme të letërsisë shqiptare të Rilindjes Kombëtare Studime për 
letërsinë shqiptare 

Tirana   1073 

Bihiku, Koço|Instituti i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë 
<Tiranë> 

1988 Probleme të letërsisë shqiptare të realizmit socialist Studime për 
letërsinë shqiptare 

Tirana   1073 

Instituti i Studimeve 
Ekonomike i Akademisë së 
Shkencave 

1981 Njohuri për ekonominë socialiste Tirana   1074 

Karaiskaj, Gjerak 1981 Pesë mijë vjet fortifikime në shqipëri Tirana   1075 



159 

 

 

Popa, Kolë|<Tiranë> 
Konferenca Shkencore për 
Problemet e Ruajtjes së 
Ambientit Natyror <1978 

1980 Konferenca Shkencore për Problemet e Ruajtjes së Ambientit Natyror 
(18-19 dhjetor 1978) 

Tirana   1076 

Hoxha, Enver 1982 Anglo-amerikanische Machenschaften in Albanien Erinnerungen aus 
dem nationalen Befreiungskampf 

Tirana   1077 

Mitko, Thimi|Haxhihasani, 
Qemal 

1981 Vepra Tirana   1078 

Pulaha, Selami 1978 Qëndresa e popullit shqiptar kundër sundimit osman nga shekulli XVI 
deri në fillim të shekullit XVIII dokumente osmane 

Tirana   1079 

Newmark, 
Leonard|Hubbard, 
Philip|Prifti, Peter 

1982 Standard Albanian a reference grammar for student Stanford, Cal.   1080 



160 

 

 

Adhami, Stilian|Veseli, 
Refik 

1981 Kruja dhe monumentet e saj Tirana Albanisch|De
utsch|Englisc
h|Französisch 

1081 

Kostallari, Androkli 1976 Fjalori drejtshkrimor i gjuhës shqipe 32.000 fjalë Tirana   1082 

Reuter, Jens 1982 Die Albaner in Jugoslawien München   1083 

Gjergji, Andromaqi 1980 Bibliografi i zgjedhur etnografike 1944-1979 Tirana   1084 

Ajeti, Idriz 1982 Studije iz istorije albanskog jezika Prishtina   1085 

Bulo, Jorgo 1982 Romani shqiptar i realizmit socialist për luftën nacionalçlirimtare Tirana   1086 

Rexha, Ali|Bashkimi 1978 Fjalori i "Bashkimit" Prishtina   1087 

Kostallari, Androkli 1980 Fjalor i gjuhës së sotme shqipe me rreth 41.000 fjalë Tirana   1088 

Prifti, Kristaq 1978 Lidhja shqiptare e Prizrenit në dokumentet osmane 1878 - 1881 Tirana   1089 



161 

 

 

Prifti, Kristaq|Instituti i 
Historisë <Tiranë> 

1978 Lidhja Shqiptare e Prizrenit në dokumentet osmane 1878 - 1881 Tirana Albanisch|Fra
nzösisch|Türk
isch 

1089 

Hetzer, Armin 1979 Aspekte der Subjektivität in der albanischen Kulturpolitik 1965-1975 Bremen   1090 

Hatzopoulos, Miltiades 
B.|Loukopoulos, Louisa D. 

1980 Philip of Macedon Athen   1091 

Ducellier, Alain 1981 La façade maritime de l'Albanie au Moyen Âge Durazzo et Valona du XIe 
au XVe siècle 

Thessaloniki   1092 

Braha, Shaban 1981 Idriz Seferi në lëvizjet kombëtare shqiptare Tirana   1093 

Toçka, Jani  (Red.) 1981 Elbasani almanak 1 Tirana   1094 



162 

 

 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Publicistikë letrare Vepra letrare Tirana   1095 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Publicistikë letrare Vepra letrare Tirana   1095 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Roman Vepra letrare Tirana   1095 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Roman Vepra letrare Tirana   1095 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Roman Vepra letrare Tirana   1095 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Tregime dhe novela Vepra letrare Tirana   1095 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Poezi Vepra letrare Tirana   1095 



163 

 

 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Poezi Vepra letrare Tirana   1095 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Roman Vepra letrare Tirana   1095 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1981 Poezi Vepra letrare Tirana   1095 

Agolli, Dritëro|Uçi, Rozeta 1987 Poezi Vepra letrare Tirana   1095 

Panajoti, Jorgo 1982 Kenge popullore te rrethit te Korçes Tirana   1096 

Thëngjilli, Petrika 1981 Kryengritjet popullore kunderosmane ne Shqiperi 1833-1839 Tirana   1097 

Pulaha, Selami|Akademia 
e Shkencave e RPS të 
Shqipërisë <Tiranë> 

1982 Shqiptarët dhe trojet e tyre Tirana   1098 

Ullmann, Hermann 1943 Die Völker im Südosten Jena   1099 



164 

 

 

Nikolaidou, Elevtheria 
Nikolaidou 

1979 Oi kryptochristianoi tis Spathias (Arches 18ou ai. - 1912) didaktoriki 
diatrivi 

Ioannina Griechisch 1100 

Bakiu, Zyber Hasan 1982 Bibliografi e zgjeruar e veprave të Sami Frashërit veprat, përmbajtja e 
tyre me shënime dhe veprat e artikujt mbi të në gjuhën shqipe e 
turqishte 

Tirana   1101 

Cana, Zekeria 1982 Lëvizja kombëtare në Kosovë 1908 - 1912 Tirana   1102 

Gërcaliu, 
Mustafa|Haxhihasani, 
Qemal 

1982 Çështje të folklorit shqiptar Tirana   1103 

Gërcaliu, 
Mustafa|Haxhihasani, 
Qemal 

1986 Simpoziumi epika heroike shqiptare Çështje të folklorit shqiptar 20-22 
tetor 1983 

Tirana   1103 

Gërcaliu, 
Mustafa|Haxhihasani, 
Qemal 

1987 Simpoziumi epika heroike shqiptare Çështje të folklorit shqiptar 20-22 
tetor 1983 

Tirana   1103 

Gërcaliu, 
Mustafa|Haxhihasani, 
Qemal 

1989 Çështje të folklorit shqiptar Tirana   1103 



165 

 

 

Lako, Natasha 1977 Stinët e jetës roman Tirana   1104 
Puto, Arben 1980 Nëpër analet e diplomacisë angleze planet antishqiptare të Britanisë së 

Madhe gjatë Luftës së Dytë Botërore në bazë të dokumenteve të Foreign 
Ofisit të viteve 1939-1944 

Tirana   1105 

Kadare, Ismail 1980 Gjakftohtësia novela Tirana   1106 
Institut des Etudes 
Marxistes-Leninistes 

1982 Histoire du Parti du Travail d'Albanie Tirana   1107 

Puto, Arben 1982 L'independance albanaise et la diplomatie des grandes puissances 1912-
1914 

Tirana   1108 

  1982 Anthologie du recit albanais Tirana   1109 
Développement de 
l'Économie et de la Culture 

1981 35 années d'Albanie socialiste Tirana   1110 

Banja, Hasan 1982 The construction of the economic base of socialism and its perfection in 
the PSR of Albania 

Tirana   1111 

Sadikaj, Avenir 1978 Die albanische Jugend gibt dem Vaterland Leben und Schwung Tirana   1112 

Staraveska, Xhelal 1966 Perpara gjyqit historis Paris   1113 

Shtëpia e Kulturës dhe e 
Krijimtarisë Popullore të 
rrethit të Fierit 

1978 Fieri almanak 1977 Tirana   1114 



166 

 

 

Gjergji, Lush 1977 Roli i femrës shqiptare në familje dhe në shoqëri pjesë nga disertacioni 
"La donna albanese" 

Sarajevo   1115 

Shtëpia e Kulturës dhe e 
Krijimtarisë Popullore 

1978 Skrapari almanak 1977 Tirana   1116 

Shtëpia e Kulturës dhe e 
Krijimtarisë Popullore 

1978 Dibra almanak 1976 Tirana   1117 

Qosja, Rexhep 1979 Dialogje me shkrimtarët Prishtina   1118 
Lambertz, Maximilian 1958 Die Volksepik der Albaner Halle (Saale)   1119 

Riza, Selman 1979 Studime albanistike 1 Prishtina   1120 
Hoxha, Enver 1982 The Titoides historical notes Tirana   1121 
Lleshi, Qazim 1977 Qytetet e Kosovës studim urbanologjik Prishtina   1122 

Drini, Sulejman 1982 Fjalor fjalësh e shprehjesh popullore Prishtina   1123 

Abdullah Zajmi 1981 Fjalor shqip serbokroatisht Prishtina   1124 



167 

 

 

Beck, Hans-Georg 
(Philologe)|1970 
International Congress of 
South-East European 
Research Studies <2, 
Athēnai> 

1970 Beiträge zur Südosteuropa-Forschung anläßlich des II. Internationalen 
Balkanologenkongresses in Athen 7. V. - 13. V. 1970 

München   1125 

Majer, Hans Georg 1978 Vorstudien zur Geschichte der Ilmiye im Osmanischen Reich 1 zu 
Uşakîzade, seiner Familie und seinem zeyl-i şakayik 

München   1126 

Tadić, Velimir  (Red.) 1982 Kosovo Prishtina   1127 

Ceka, Neritan 1982 Apolonia e Ilirisë Tirana   1128 
Çiraku, Burhan|Çami, 
Muin (Red.) 

1982 Bajram Curri (Trajtese e dokumente) Tirana   1130 

Uçi, Alfred (Red.) 1982 Mitologjia Folklori Letërsia Tirana   1131 

Muhametaj, Enver 1982 Tipikja dhe tipizimi në letërsi Tirana   1132 

Shllaku, Lec 1983 Georges Kastrioti Scanderbeg Paris   1133 
Hoxha, Enver 1983 Die Titoisten historische Aufzeichnungen Tirana   1134 
Kabashi, Hil 1975 Këndoni zotit një këngë të re këngë meshe Gjakova   1135 



168 

 

 

Jochalas, Titos P. 1975 O Georgios Kastriotis-Skenterpeis eis tin neoellinikin istoriografian kai 
logotechnian 

Thessaloniki Griechisch 1136 

Hetzer, Armin|Roman, 
Viorel S. 

1983 Albanien ein bibliographischer Forschungsbericht mit 
Titelübersetzungen und Standortnachweisen 

München|New 
York u.a. 

  1137 

Filipaj, Simon 1978 Biblia e ilustruar për të rinj Zagreb   1138 

Shuteriqi, Dhimitër S. 1982 Naim Frashëri jeta dhe vepra Tirana   1139 

Kambo, Enriketa 1982 Zhvillimi i revolucionit kulturor në Shqipëri gjatë viteve 1944 - 1948 Tirana   1140 

Buda, Aleks 1982 Etnogjeneza e popullit shqiptar Tirana   1141 



169 

 

 

Stoilov, Anton P. (Red.) 1926 Bălgarski, aromănski e albanski folklor Sofia   1142 

Pllana, Emin 1978 Kosova dhe reformat në Turqi 1839 - 1912 Prishtina   1143 

Jochalas, Titos P. 1980 To elleno-albanikon lexikon tou Markou Mbotsari filologiki eklosis ek tou 
autografou 

Athenai Griechisch 1144 

Haxhihasani, Qemal 1982 Balada popullore shqiptare Tirana   1145 

Bihiku, Koço 1982 Letërsia dhe koha studime Tirana   1146 
Grameno, Mihal 1979 Këngëtore shqipe "plagët" Vepra Prishtina   1147 

Grameno, Mihal 1979 Novela Vepra Prishtina   1147 



170 

 

 

Danylow, Peter 1982 Die außenpolitischen Beziehungen Albaniens zu Jugoslawien und zur 
UdSSR 1944-1961 

München|Wien   1148 

Godo, Sabri 1983 Skanderbeg historischer Roman Tirana   1149 
Agolli, Nexhat 1983 Valle nga rrethit i Shkodrës Tirana   1150 

Haxhihasani, Qemal 1983 Chansonnier epique albanais Tirana   1151 

Hoxha, Shevqet 1983 Epikë legjendare nga rrethit i Kukësit Tirana   1152 

Daniel, Odile 1982 Les sociétés d'Europe Orientale sources bibliographiques (1970-1980) Paris   1153 

Gosturani, Xheladin 1982 Jakup Ferri dhe lufta për mbrojtjen e Plavës e të Gucisë Tirana   1154 



171 

 

 

Bakiu, Zymber 
Hasan|Frashëri, 
Sami|Rrahmani, 
Nazmi|Gunga, Fahredin 

1984 Bibliografi e zgjeruar e veprave të Sami Frashërit Vepra veprat, 
përmbajtja e tyre me shënime dhe veprat e artikujt mbi të në gjuhën 
shqipe e turqishte 

Prishtina   1155 

Frashëri, Sami|Ismajli, 
Rexhep|Rrahmani, 
Nazmi|Gunga, Fahredin 

1979 Shkronjëtore e gjuhësë shqip Vepra shtypurë prej shoqërisë "Dritë" që 
ka qëndrimnë në Bukuresht të Rumanisë 

Prishtina   1155 

Frashëri, Sami|Rrahmani, 
Nazmi|Gunga, Fahredin 

1978 Besa Vepra Prishtina   1155 

Frashëri, Sami|Rrahmani, 
Nazmi|Gunga, Fahredin 

1978 Shqipëria ç'ka qenë, ç'është e ç'do të bëhetë? Vepra Prishtina   1155 



172 

 

 

Frashëri, Sami|Rrahmani, 
Nazmi|Gunga, Fahredin 

1978 Fjalë të urta Vepra Prishtina   1155 

Frashëri, Sami|Rrahmani, 
Nazmi|Gunga, Fahredin 

1984 Dashuria e Talatit me Fitneten Vepra roman Prishtina   1155 

Frashëri, Sami|Rrahmani, 
Nazmi|Gunga, Fahredin 

1984 Kāmūs al-a'lām Vepra enciklopedia - pjesë të zgjedhura Prishtina   1155 

Xholi, Zija|Frashëri, 
Sami|Rrahmani, 
Nazmi|Gunga, Fahredin 

1978 Sami Frashëri Vepra monografi Prishtina   1155 

Mžik, Hans von|Nopcsa, 
Ferencz 

1929 Beiträge zur Kartographie Albaniens nach orientalischen Quellen Budapest   1156 

Dezhgiu, Muharrem 1982 Veprimtaria e shtetit të ri të demokracisë popullore maj - nëntor 1944 Tirana   1157 



173 

 

 

Daja, Ferial 1983 Rapsodi kreshnike [texte e melodi] Tirana   1158 

Pollo, Stefanaq|Instituti i 
Historisë <Tiranë> 

1983 (1944 - 1975) Historia e Shqiperisë [në katër vëllime] Tirana   1159 

Pollo, Stefanaq|Instituti i 
Historisë <Tiranë> 

1984 (1912 - 1944) Historia e Shqiperisë [në katër vëllime] Tirana   1159 

Pollo, Stefanaq|Instituti i 
Historisë <Tiranë> 

1984 Vitet 30 të shek. XI- 1912 Historia e Shqiperisë [në katër vëllime] Tirana   1159 

Frashëri, Xhemil 1983 Pushteti popullor në vitet e luftës antifashiste nacionalçlirimtare Tirana   1160 

Rozafat, Cetatea 1974 Folclor albanez balade, cîntece de dragoste, versuri satirice, strigături, 
proverbe, basme, legende, fabule 

Bukarest   1161 



174 

 

 

Dado, Floresha 1983 A. Z. Çajupi jeta dhe vepra Tirana   1162 

Pasho, Hëna  
(Red.)|Dodbiba, Lirak 

1983 Terminologjia tekniko-shkencore 22 Fjalor i termave të statistikës, shqip-
frëngjisht-rusisht 

Tirana   1163 

Reso, Esat 1980 Pikepamjet filizofike politike dhe shoqerore te Sami Frasherit Tirana   1164 

Kadare, Ismail 1979 Poezi Tirana   1165 
Drini, Skënder 1980 Vraje tradhtinë roman Tirana   1166 
Jorgaqi, Nasho 1982 Tregtarët e tymit Mërgata e qyqeve roman Tirana   1167 

Jorgaqi, Nasho 1982 Mbreti i katër mureve Mërgata e qyqeve roman Tirana   1167 

Dini, Jonuz 1983 Shpatë dhe dashuri roman Tirana   1168 
Kostallari, Androkli 1982 Fjalor me emra njerëzish Tirana   1169 

Ndreu, Aziz 1983 Tregime alegorike dibrane Tirana   1170 

Dede, Skënder  (Red.) 1983 Tërmeti i 15 prillit 1979 referate dhe kumtesa të mbajtura në 
simpoziumin e Shkodrës më 4-5 prill 1980 

Tirana   1171 

Tozaj, Neshat 1983 Dora e ngrohtë roman Tirana   1172 



175 

 

 

Elezi, Ismet 1983 E drejta zakonore penale e shqiptarëve dhe lufta për zhdukjen e 
mbeturinave të saj në Shqipëri 

Tirana   1173 

Ushtelenca, Ilir 1983 Diplomacia e Ali Pashë Tepelenës 1786 - 1822 Tirana   1174 
Panajoti, Jorgo|Xhagolli, 
Agron 

1983 Fjalë të urta të popullit shqiptar folklor shqiptar Tirana   1175 

Leka, Ferdinand |Dodbiba, 
Lirak 

1982 Fjalor i termave të bibliotekës dhe të bibliografisë shqip-frëngjisht-
rusisht (me një shtojcë termash latinisht-shqip) 

Tirana   1176 

Hoxha, Enver 1983 Vite të vegjëlisë kujtime për Gjirokastrën Tirana   1177 
Vehbi Bala|Shuteriqi, 
Dhimitër S.|Instituti i 
Gjuhësisë dhe i Letërsisë 
<Tiranë> 

1983 Historia e letërsisë shqiptare që nga fillimet deri te Lufta Antifashiste 
Nacionalçlirimtare 

Tirana   1178 

Godin, Marie Amélie von 1913 Aus dem Lande der Knechtschaft albanische Novellen Wien   1179 

Xoxi, Koli 1983 Ismail Qemali jeta dhe vepra Tirana   1180 
Lienau, Cay|Prinzing, 
Günter (Hg.) 

1984 Beiträge zur Geographie und Geschichte Albaniens Münster   1181 



176 

 

 

Janson, Bernd 1986 Etymologische und chronologische Untersuchungen zu den Bedingungen 
des Rhotazismus im Albanischen unter Berücksichtigung der griech. und 
lat. Lehnwörter 

Frankfurt/M. u.a.   1182 

Institut für marxistisch-
leninistische Studien 

1984 Wissenschaftliche Konferenz über das marxistisch-leninistische 
theoretische Denken der Partei der Arbeit Albaniens und des Genossen 
Enver Hoxha 3-4 Oktober 1983 

Tirana   1183 

Sako, Zihni 1984 Studime për folklorin Tirana   1184 

Sokolova, Bojka 1983 Die albanische Mundart von Mandrica Wiesbaden   1185 

Pulaha, Selami 1983 Popullsia shqiptare e Kosovës gjatë shek. XV-XVI Tirana   1186 
Xoxa, Jakov 1980 Juga e shterpët Juga e bardhë roman Tirana   1187 

Xoxa, Jakov 1980 Juga e bardhë Juga e bardhë roman Tirana   1187 

Pasho, Hëna|Dodbiba, 
Lirak 

1983 Terminologjia tekniko-shkencore 21 Fjalor i termave të ekonomisë 
politike shqip-frëngjisht-rusisht 

Tirana   1188 

Hoxha, Enver 1966 Bericht über die Tätigkeit des Zentralkomitees der Partei der Arbeit 
Albaniens erstattet auf dem 5. Parteitag der PAA, 1. November 1966 

Tirana   1189 

  1980 1942 - 1951 Hysni Kapo vepra të zgjedhura Tirana   1190 
  1981 1961 - 1966 Hysni Kapo vepra të zgjedhura Tirana   1190 



177 

 

 

Zëri i Popullit 1971 Der Marxismus-Leninismus wird über den Revisionismus siegen! 1 Frankfurt   1191 

Hahn, Johann Georg von 1918 Griechische und albanische Märchen (Bd. 1) München|Berlin   1192 

Hahn, Johann Georg von 1918 Griechische und albanische Märchen (Bd. 2) München|Berlin   1192 

Hoxha, Enver 1984 Laying the foundation of the new Albania Tirana   1193 
Meksi, Aleksandër 1983 Arkitektura mesjetare në Shqipëri shek. VII-XV Tirana   1194 

Miho, Koço 1984 Amfiteatri i Durrësit dhe raportet urbanistike me qytetin bashkëkohës Tirana   1195 

Fishta, Iljaz|Toçi, 
Veniamin 

1984 Ekonomia e Shqipërisë në vitet e para të ndërtimit socialist 1944 - 1948 Tirana   1196 

Ejntrej, Gertruda Josifovna 1982 Albanskij jazik grammatičeskij očerk s tekstami i kommentarijami Leningrad   1197 



178 

 

 

Mile, Ligor K. 1984 Çështje të historisë agrare shqiptare fundi i shek. XVIII - vitet '70 të shek. 
XIX 

Tirana   1198 

Gjovalin Shkurtaj 1984 Shpirti i Arbrit rron. Shënime dhe të dhëna për arbërëshët e Italisë Tirana   1199 

Frashëri, Kristo 1984 Abdyl Frashëri 1839 - 1892 Tirana   1200 
Institute of Popular 
Culture 

1984 Questions of the albanian folklore Tirana   1202 

Prifti, Kristaq 1984 Lidhja shqiptare e Pejës lëvizja kombëtare 1896 - 1900 Tirana   1203 

Riza, Emin 1984 Ndërtimet fshatare në Labëri Tirana   1204 
Toçka, Jani (red.) 1984 Pasuri e trashëguar në shekuj Tirana   1205 

Lendvai, Paul 1985 Das einsame Albanien Reportage aus dem Land der Skipetaren München   1206 

Durham, Mary Edith 1928 Some tribal origins, laws, and customs of the Balkans London   1207 

Ahmeti, Sevdie|Jani, 
Amedan|Gërguri, Musa 

1976 1949 – 1974. Jeta e Re. Bibliografia Prishtina   1208 

Ahmeti, Sevdie|Jani, 
Amedan|Gërguri, Musa 

1980 1975 – 1979. Jeta e Re. Bibliografia Prishtina   1208 

Kiesling, Gerhard 1959 Albanien = Албания = Albanie = Albania Leipzig Deutsch 1209 



179 

 

 

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovës/ 
Akademija Nauka i Umenti 
Kosova (Hg.) 

1979 Tito për Kosovën. Kosova për Titon = Tito o Kosovu. Kosovo o Tito Prishtinë/ Priština Deutsch/ 
Serbisch 

1210 

Hoxha, Enver 1985 Deux peuples amis. Extraits du journal politique et autres documents sur 
les relations albano-grecques, 1941-1984 

Tirana Französisch 1211 

Savezna Konferencija 
SSRNJ (Hg.) 

1985 Šta i kako dalje na Kosovu Beograd Serbisch 1212 

Kešetović, Muhamed 1984 Kontrarevolucija na Kosovu Beograd Serbisch 1213 

The Academy of Sciences 
of the PSR of Albania (Hg.) 

1985 The Albanians and Their Territories Tirana Englisch 1214 

Hoxha, Enver 1985 Two friendly peoples. Excerpts from the political diary and other 
documents on Albanian-Greek relations, 1941-1984 

Tirana Englisch 1215 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë. Instituti 
i Gjuhësisë dhe i Letërsisë 
(Hg.) 

1985 Fjalor i termave të anatomisë. Shqip-latinisht-frengjisht-rusisht Tiranë   1216 



180 

 

 

Koka, Viron 1985 Rrymat e mendimit politiko-shoqëror në Shqipëri. Në vitet 30-të të 
shekullit XX 

Tiranë Albanisch 1217 

Puto, Arben 1985 La question albanaise dans les actes internationaux de l'époque 
imperialiste. Bd.1: 1867-1912 

Tirana Französisch 1218 

Buda, Aleks (Hg.) 1982 L'Ethnogenèse du peuple albanais. La conference nationale sur la 
formation du peuple albanais, de sa langue et de sa culture. Les rapports 

Tirana Französisch 1219 

Altimari, Francesco et al 
(Hg.) 

1984 Albanci Ljubljani Slowenisch 1220 

Zlatar, Pero 1984 Glaznik iz Tirane. Albanija u eri Envera Hoxhe. Bd.1: Dnevnici s putovanja Zagreb Kroatisch 1221 

Zlatar, Pero 1984 Glaznik iz Tirane. Albanija u eri Envera Hoxhe. Bd.2: Politički životopis Zagreb Kroatisch 1221 

Shkodra, Zija 1984 Qyteti shqiptar gjatë Rilindjes Kombëtare Tiranë Albanisch 1222 

Gjata, Fatmir 1984 Vepra letrare: Bd.1-9 Tiranë Albanisch 1223 
Pepo, Petraq (Hg.) 1962 Kujtime të grave veterane nga lëvizja për çlirimin kombëtar Tiranë Albanisch 1224 



181 

 

 

Drejtoria e Statistikës në 
Komisionin e Planit të 
Shtetit 

1984 40 vjet Shqipëri socialiste Tiranë Albanisch 1225 

Çajupi, Andon Zako 1983 Vepra letrare: Bd.1-3 Tiranë Albanisch 1226 

Lama, Faik 1985 Demaskimi dhe shpartallimi i organizatave tradhëtare gjatë Luftës 
Antifashiste nacionalçlimtare 

Tiranë Albanisch 1227 

Islami, Selim (Hg.) 1985 Ley Illyriens. Aperçu historique Tiranë Französisch 1228 

Zhaneta, Andrea 1985 Kultura ilire e tumave në pellgun e Korçës Tiranë Albanisch 1229 

Ceka, Neritan 1985 Qyteti ilir pranë Selcës së poshtme Tiranë Albanisch 1230 

  1985 Kultura ilire parahistorike në Shqipëri Tiranë Albanisch 1231 
          1232 



182 

 

 

Lange, Klaus 1979 Versuch über südosteuropäische Politik. Studien zum Problem des 
historischen Subjekts in der politischen Theorie 

München Deutsch 1233 

Fischer, Bernd Jürgen 1984 King Zog and the Struggle for Stability in Albania Boulder/ New York Englisch 1234 

          1235 
Pipa, Arshi/ Repishti, Sami 
(Hg.) 

1984 Studies on Kosova Boulder/ New York Englisch 1236 

Drini, Faik 1985 Bibliografi e arkeologjisë dhe e historisë së lashtë të Shqipërisë (1972 - 
1983) 

Tiranë Albanisch 1237 

Akademia e Shkencave e 
RPSSH. Instituti i Kulturës 
Popullore (Hg.) 

1985/ 1985/ 
1988 

Enver Hoxha në këngët e popullit. Bd.1-3 Tiranë Albanisch 1238 

Akademia e Shkencave e 
RPSSH (Hg.) 

1980/ 1985 Naim Frashëri. Vepra të zgjedhura. Bd.1-2 Tiranë Albanisch 1239 

Albtourist (Hg.) 1958 L'Albanie. Guide de montagne. Itinerares Tirana Französisch 1240 



183 

 

 

Urbanas, Luis O.J. Deutsch-Albanisches und Albanisch-Deutsches Wörterbuch Wien/ Leipzig Albanisch/ 
Deutsch 

1241 

Skendi, Dhespina/ Koçi, 
Roza 

1950 Fjalor i shkurtër shqip-rusisht Moskë Albanisch/ 
Russich 

1242 

Peçi, Iliaz 1978 Gjurmë gjaku. Kujtime nga Lufta antifashiste Nacionalçlirimtare Tiranë Albanisch 1243 

Beci, Bahri/ Llagami, Tarik 1984 Gjuha shqipe 3. Për klasën e 3-të të shkollës 8-vjeçare Tiranë Albanisch 1244 

Beci, Bahri/ Sallaku, 
Nashide 

1984 Gjuha shqipe 3. Për klasën e 4-të të shkollës 8-vjeçare Tiranë Albanisch 1244 

Hoxha, Enver 1979 Réflexions sur la Chine. Bd.1: 1962-1972. Extraits du Journal Politique Tirana Französisch 1245 

Hoxha, Enver 1979 Réflexions sur la Chine. Bd.2: 1973-1977. Extraits du Journal Politique Tirana Französisch 1245 

  1979 Kongresi i Përmetit - Kongres i popullit në fuqi Tiranë Albanisch 1246 
Hoxha, Enver 1986 The Superpowers. 1959-1984. Exctracts from the Political Diary Tirana Englisch 1247 

The Institute of Marxist-
Leninist Studies (Hg.) 

1985 Enver Hoxha - Banner of Struggle for Freedom and Socialism. National 
Conference Dedicated to the Immortal Work of Comrade Enver Hoxha 
15-16 October 1985 

Tirana Englisch 1248 

Academie des Sciences de 
la Republique Populaire 
Socialiste d'Albanie 

1985 Problemes de la formation du peuple albanias, de sa langue et de sa 
culture 

Tirana Französisch 1249 

Di Maxhio, Xhiuzepe Skiro 1985 Përtej maleve, prapa kodrës. Vjersha Tiranë Albanisch 1250 

Di Maxho, Skiro 1981 Gjuha e bukës Prishtinë Albanisch 1251 



184 

 

 

  1968 Liturgjia hyjnore e atit tonë ndër shejtrat Joan Hrysostomit = La divina 
liturgia del santo nostro padre Giovanni Crisostomo 

Roma Albanisch/ 
Italienisch 

1252 

Guzzetta, Antonino (Hg.) 1985 Martin Camaj. Poesie Palermo Albanisch/ 
Italienisch 

1253 

Akademia e Shkencave e 
RPSSH (Hg.) 

1985 Fjalori enciklopedik shqiptar Tiranë Albanisch 1254 

Xhiku, Ali 1982 Romantizmi arbëresh Prishtinë Albanisch 1255 
Vaviq, Millorad 1981 Meto bajraktari Prishtinë Albanisch 1256 
Shema, Isak  1985 Aspekte të Letërsisë Prishtinë Albanisch 1257 
Rugova, Ibrahim 1982 Vepra e Bogdanit 1675-1685 Prishtinë Albanisch 1258 
Krasniqi, Bajram 1984 Letërsia dhe vetëdija historike Prishtinë Albanisch 1259 
Ajeti, Idriz (Hg.) 1984 Fan S. Noli. Në 100-vjetorin e lindjes 1882-1982 Prishtinë Albanisch 1260 

Fetiu, Sadri (Hg.) 1982 Ninulla Prishtinë Albanisch 1261 

Halimi, Mehmet 1985 Kërkime dialektologjike Prishtinë Albanisch 1262 

Haxhihasani, Qemal/ 
Xhagolli, Agron (Hg.) 

1985 Epikë historike kosovare Tiranë Albanisch 1285 



185 

 

 

Perunović, Branko 1985 Pisma srpskih konzula iz Prištine (1890-1900) Belgrad Serbisch 1286 

Institute of Marxist-
Leninist Studies at the CC 
of the PLA 

1986 Enver Hoxha 1908-1985 Tirana Englisch 1287 

Vuković, Ilija 1985 Autonomaštvo i separatizam na Kosovu Beograd Serbisch 1288 
          1289 
Alia, Ramiz 1986 Bericht an den 9. Parteitag der Partei der Arbeit Albaniens Tirana Deutsch 1290 

Gjeçovi, Xhelal 1986 Marrëdhëniet shqiptaro-jugosllave. Në vitet e Luftës Antifashiste 
Nacionalçlirimtare. Nëntor 1941-nentor 1944 

Tiranë Albanisch 1291 

Kostallari, Androkli (Hg.) 1986 Studime për nder të Aleksandër Xhuvanit Tiranë Albanisch 1292 

Hoxha, Enver 1984 Die Supermächte 1959-1984. Aus dem politischen Tagebuch Tirana Deutsch 1293 



186 

 

 

Dhima, Aleksandër 1985 Gjurmime antropologjike për shqiptarët Tiranë Albanisch 1294 

Demiraj, Shaban 1985 Gramatikë historike e gjuhës shqipe Tiranë Albanisch 1295 

Jano, Ariste 1986 Forcimi dhe demokratizimi i pushtetit popullor në Shqipëri (nëntor 1944 
- nëntor 1948) 

Tiranë Albanisch 1296 

Naçi, Stavri N. 1986 Pashallëku i Shkodrës (1796-1831) Tiranë Albanisch 1297 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë. Instituti 
i Gjuhësisë dhe i Letërsisë 
(Hg.) 

1985 Fjalor i termave të financës e të kontabilitetit. Shqip-frengjisht-rusisht Tiranë Albanisch 1298 



187 

 

 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë (Hg.) 

1985 Studime gjeografike. Bd.1 Tiranë   1299 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë (Hg.) 

1987 Studime gjeografike. Bd.2 Tiranë   1299 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë (Hg.) 

1988 Studime gjeografike. Bd.3 Tiranë   1299 

Arkivi i Kosovës - Arhiv 
Kosova (Hg.) 

1978 Lidhja e Prizrenit në dokumente osmane Prishtinë Albanisch 1300 

Haxhi, Paskal 1984 E Drejta kooperativiste e RPSSH. Dispensa 1 Tiranë Albanisch 1301 
Misja, Vladimir/ Ceni, 
Ahmet 

1986 Drejtimi dhe informacioni Tiranë Albanisch 1302 

Puto, Arben 1985/ 1986 E drejta ndërkombëtare publike. Dispensa. Bd. 1-3 Tiranë Albanisch 1303 



188 

 

 

Çela, Aranit et al (Hg.) 1984/1985 E drejta kushtetuese e RPS të Shqipërisë. Bd.1-3 Tiranë Albanisch 1304 

Begeja, Skënder 1985 Kriminalistika Tiranë Albanisch 1305 

Instituti i Lartë i Arteve 
(Hg.) 

1983 Historia e muzikës shqiptare. Bd.1-2 Tiranë Albanisch 1306 

Instituti i Lartë i Arteve 
(Hg.) 

1984 Historia e teatrit shqiptar. Maket. Bd.1-3 Tiranë Albanisch 1307 

Shkupi, Dëfrim N. (Hg.) 1984 Fjalor i Gjeologjisë Tiranë Albanisch 1308 

Idrizi, Rinush/ Meta, Beqir 
(Hg.) 

1985 Lufta e fshtarësisë për tokë 1925-1939 (Përmbledhje dokumentesh) Tiranë Albanisch 1309 

Begeja, Ksanthipi 1984 E drejta familjare e RPS të Shqipërisë Tiranë Albanisch 1310 

Uçi, Alfred 1986 Çështje teorike të estetikës dhe të kulturës Tiranë Albanisch 1311 
    Librazhdi. Almanak. Bd. 1 Tiranë Albanisch 1312 



189 

 

 

Doku, Skënder 1983 Sprachführer Albanisch Tiranë Deutsch/ 
Albanisch 

1313 

Xhafa, Muharrem 1985 Lidhjet martesore në shoqërinë tonë socialiste Tiranë Albanisch 1314 

Shuteriqi, Dhimitër S. 1986 Te qafa e botës. Tregime Tiranë Albanisch 1315 

Thomai, Jani 1984 Leksikologjia e gjuhës shqipe Tiranë Albanisch 1316 

Abdihoxha, Ali 1983 Vepra letrare. Bd.1-8 Tiranë Albanisch 1317 
Hoxha, Enver 1985 Për shkencën. Bd.1-2 Tiranë Albanisch 1318 
Kumi, Petrit 1986 Në Kosovë Tiranë Albanisch 1319 
Demiri, Mustafa 1983 Flora ekskursioniste e Shqipërisë Tiranë Albanisch 1320 

Mahuzier, Albert 1965 L'Albanie. Entrouvre ses frontières Paris Französisch 1321 
Lorenz, Lothar (Hg.) 1974 Volksrepublik Albanien. Lese- und Arbeitsbuch über den Sozialismus in 

Albanien 
Giessen Deutsch 1322 

Tharaud, Jèrome et Jean   La bataille a Scutari Paris Französisch 1323 

Beitl, Klaus (Hg.)  1986 Albanien-Syposium. Kittsee 1984. Referate der Tagung "Albanien. Mit 
besonderer Berücksichtigung der Volkskunde, Geschichte und 
Sozialgeschichte" am 22. und 23. November 1984 am Ethnographischen 
Museum Schloß Kittsee (Burgenland) 

Kittsee Deutsch 1324 



190 

 

 

 Bici, Marin 1985  Iskušenja na putu. Po Crnogorskom primorju Albaniji i Srbiji 1610. 
godine  

 Budva Serbisch  1325 

 Bogdanović, Dimitrije 1986   Knjiga o Kosovu Belgrad  Serbisch  1326 
Musaj, Fatmira 1987 Isa Boletini (1864-1916) Tiranë Albanisch 1327 

Kulpok, Andreas 1981 Europas letztes Geheimnis - Albanien. Fakten und Eindrücke aus einem 
unbekannten Land 

Frankfurt/M. u.a. Deutsch 1328 

Universiteti i Tiranës 
"Enver Hoxha". Fakulteti i 
Shkencave Politike e 
Juridike (Hg.) 

1986 E drejta proceduriale civile e RPSSH Tiranë Albanisch 1329 

Nabor, Felix 1924 Die Blutrache Steyl Deutsch 1330 
Bergh, Hendrik van 1958 Die rote Springflut. Sowjetrußlands Weg ins Herz Osteuropas München Deutsch 1331 

Gjevori, Mehmed/ 
Shushka, Jusuf 

1955 Abetare për klasën e parë të shkollave fillore Prishtinë Albanisch 1332 

  1968 Në tabanin e tokës shqiptare lindin përditë heronj. Përmbledhje 
përshkrimesh e reportazhesh nga shtypi 

Tiranë Albanisch 1333 

Hakiu, Lavdi 1967 Trimat e Skënderbeut. Roman Tiranë Albanisch 1334 
Ndocaj, Filip 1968 Vlaga e dheut. Roman Tiranë Albanisch 1335 
Nikolla, Niko 1968 Shënime të një gazetari Tiranë Albanisch 1336 
Kadare, Ismail 1978 Le grand hiver. Roman Paris Französisch 1337 
  1969 Response aux qeustions sur l'albanie Tirana Französisch 1338 



191 

 

 

Shuteriqi, Dhimitër S. et al. 
(Hg.) 

1987 Shpati i sipërm. Përmbledhje studimesh. Gjurmime rreth kulturës 
popullore 

Tiranë Albanisch 1339 

Akademia e Shkencave e 
RPS te Shqipërisë. Instituti 
i Gjuhësisë dhe Letërsisë 
(Hg.) 

1986 Fjalor i termave të histologjisë dhe të embriologjisë. Shqip-latinisht-
frengjisht-rusisht 

Tiranë Albanisch 1340 

Akademia e Shkencave e 
RPS te Shqipërisë. Instituti 
i Gjuhësisë dhe Letërsisë 
(Hg.) 

1986 Fjalor i termave të së drejtës. Shqip-frengjisht-rusisht Tiranë Albanisch 1341 

Akademia e Shkencave e 
RPS te Shqipërisë. Instituti 
i Gjuhësisë dhe Letërsisë 
(Hg.) 

1987 Fjalor i termave të obstetrikës dhe gjinekologjisë. Shqip-latinisht-
anglisht-frëngjisht-rusisht 

Tiranë Albanisch 1342 



192 

 

 

Akademia e Shkencave e 
RPS te Shqipërisë. Instituti 
i Historisë (Hg.) 

1986 Aleks Buda. Shkrime historike. Bd.1-2 Tiranë Albanisch 1343 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë. Instituti 
i Gjuhësisë dhe Letërsisë 
(Hg.) 

1987/ 1988 Noli. Vepra. Bd.1-5 Tiranë Albanisch 1344 

Biblioteka e nxënësit (Hg.)   Drama. Letërsi e sotme shqipe. Për nxënësit e klasës XI Tiranë Albanisch 1345 

Zoto, Petraq 1968 Tregime të një nxënësi Tiranë Albanisch 1346 
Noti, Thoma 1968 Në gjirin e tufanit Tiranë Albanisch 1347 
Biblioteka e Rinisë (Hg.) 1968 Tregime të zgjedhura Tiranë Albanisch 1348 

Bland, William/ Price, Ian 1986 A Tangled Web. A History of Anglo-American Relations with Albania 
(1912-1955) 

London Englisch 1349 

Gürsch, gerhard 1986 Mit dem Bus und Bahn durchs Land der Skipetaren. Reiseeindrücke von 
Albanien. Die albanische Eisenbahn 

Egglham Deutsch 1350 

Stanek, Norbert 1987 Albanien. Land der Skipetaren Wels-München Deutsch 1351 

Schappach, helmut 1987 Geheimnisvolles Briefmarkenland Albanien Hildesheim/ 
Zürich/ New York 

Deutsch 1352 

Zlatar, Pero 1986 Enver Hodža. Politička biografija Beograd Serbisch 1353 



193 

 

 

Halliday, Jon (Hg.) 1986 The Artful Albanian. The Memoirs of Enver Hoxha London Englisch 1354 

Elsie, Robert 1986 Dictionary of Albanian Literature New York u.a. Englisch 1355 

Naska, Kaliopi 1987 Ismail Qemali në Lëvizjen Kombëtare Shqiptare Tiranë Albanisch 1356 

Prifti, Kristaq 1987 Dervish Hima (1872-1928) Tiranë Albanisch 1357 
Përmeti, Mentor/ Xhepa, 
Sulejman/ Salillari, Adem 

1987 Linjat-bazë e përmirësimit gjenetik të bimës së misrit Tiranë Albanisch 1358 

Shimani, Liri 1987 Lidhjet e Partisë Komuniste të Shqipërisë me masat popullore Tiranë Albanisch 1359 

Mile, Ligor K./ Naçi, Stavri 
N. 

1986 Lufta antifashiste Nacionalçlirimtare në qarkun e Korçës (1939-1944) Tiranë Albanisch 1360 

Puto, Arben 1987 Cështja shqiptare në aktet ndërkombëtare të periudhës së imperializmit. 
Përmbledhje dokumentesh me një vështrim historik. Bd.2: 1912-1918 

Tiranë Albanisch 1361 



194 

 

 

Walisch, Friedrich 1928 Der Atem des Balkans Leipzig Deutsch 1362 

Mury, Gilbert 1973 Mensch und Sozialismus in Albanien München Deutsch 1363 
  1981 Mësues dhe udhëheqës të lavdishëm të proletariatit botëror Tiranë Albanisch 1364 

Benndorf, Werner (Hg.) 1940 Das Mittelmeer-Buch Leipzig Deutsch 1365 

Hoxha, Shefqet (Hg.) 1982 Mbledhës të folklorit. Bd.2: Lirikë popullore nga rrethi i Kukësit Tiranë Albanisch 1366 

Rrapaj, Fatos Mero 1983 Mbledhës të folklorit. Bd.3: Këngë popullore nga Çamëria Tiranë Albanisch 1366 

Zdruli, Koci 1986 Mbledhës të folklorit. Bd.4: Folklor nga Devolli i Sipërm Tiranë Albanisch 1366 

Kondi, Mitat 1986 Mbledhës të folklorit. Bd.5: Këngë popullore nga krahina e Kardhiqit dhe 
e Rrëzomës 

Tiranë Albanisch 1366 

Camaj, Martin 1987 Karpa München Albanisch 1367 
Ramadani, Musa 1982 Alfabeti i neurozave Shkup Albanisch 1368 

Dedaj, Rrhaman 1980 Koha në unazë Prishtinë Albanisch 1369 
Sulejmani, Sejfedin 1987 Filozofia Skopje Albanisch 1370 

Ulqinaku, Hajro 1987 Bukuria e detit Prishtinë Albanisch 1371 
Deva, Agim 1987 Usa dhe Musa Prishtinë Albanisch 1372 
Hoxha, Rexhep 1984 Zogu i qiellit. Vjersha dhe poema të zgjedhura për fëmijë Prishtinë Albanisch 1373 



195 

 

 

Dostojevski, F. M. 
(übersetzt von Podrimja, 
Ali) 

1984 Vëllezërit Karamazovë. Bd.2 Prishtinë Albanisch 1374 

Shkreli, Ymer 1984 Zeka i Zi udhëton në Babilon Prishtinë Albanisch 1375 
Defo, Daniel (übersetzt 
von Selfo, Halit/ Doko, 
Bujar) 

1982 Robinson Kruzo. Roman Prishtinë Albanisch 1376 

Schmidt-Neke, Michael 1987 Enstehung und Ausbau der Königsdiktatur in Albanien (1912-1939). 
Regierungsbildungen, Herrschaftsweise und Machteliten in einem 
jungen Balkanstaat 

München Deutsch 1377 

Fotev, Metodija 1983 Pasardhësit e katit Shkup Albanisch 1378 

Akademia Maqedonase e 
Shkencave dhe e Arteve 
(Hg.) 

1983 Historia e popullit maqedonas Skopje-Shkup Albanisch 1379 

Islami, Abdylazis 1987 Romancat e një nate vere Shkup Albanisch 1380 

Kajtazi, Mehmet 1987 Zemër e thyer Prishtinë Albanisch 1381 
Nushi, Pajazit 1987 Fjalor i psikologjisë Prishtinë Albanisch 1384 

Murzaku, Thoma 1987 Politika e Serbisë kundrejt Shqipërisë gjatë Luftës Balkanike 1912-1913 Tiranë Albanisch 1385 



196 

 

 

Çami, Muin 1987 Shqipëria në marrëdhëniet ndërkombëtare (1914-1918) Tiranë Albanisch 1386 

Qosja, Rexhep 1983 Nocione të reja alabnologjike Prishtinë Albanisch 1387 

Hradečný, Pavel 1970 Balkánské socialistické státy mezi dvěma válkami Praha Tchechisch 1388 
Munishi, Rexhep 1987 Këngët malësorçe shqiptare Prishtinë Albanisch 1389 

Busson, Paul 1922 Die Wiedergeburt des Melchior Dronte: Der Roman einer 
Seelenwanderung 

Wien u.a. Deutsch 1390 

Wirth, Ulbrecht 1914 Der Balkan. Seine Länder und Völker in Geschichte, Kultur, Politik, 
Volkswirtschaft und Weltverkehr 

Stuttgart Deutsch 1391 

Liebe, Klaus 1974 6mal Jugoslawien 1 Mal Albanien Müchen Deutsch 1392 
Lendvai, Paul 1969 Der rote balkan. Zwischen Nationalismus und Kommunismus Frankfurt/M.  Deutsch 1393 

Fetiu, Sefedin 1984 Vepra e Migjenit dhe kritika e saj Prishtinë Albanisch 1394 

Rahimi, Shukri 1986 Gjurmime historike të Rilindjes Kombëtare Prishtinë Albanisch 1395 

Petković , Ranko 1984 Relationship Between Yugoslavia and Albania Belgrade Englisch 1396 



197 

 

 

Shkurti, Spiru 1987 Vurgu. Vështrim etnografik Tiranë Albanisch 1397 

Vukanović, Tatomir 1986 Srbi na Kosovu. Bd.1-3 Vranje Serbisch 1398 

Agani, Hilmi 1981 Fjalori i Lubomir Kujunxhiçit në dritë e shqipes së Rahovecit e tv 
Gjakovës 

Prishtinë Albanisch 1399 

Mjedja, Ndre 1982 Vepra 1 Prishtinë Albanisch 1400 

Mjedja, Ndre 1982 Vepra 2 Prishtinë Albanisch 1400 

Mjedja, Ndre 1982 Vepra 3 Prishtinë Albanisch 1400 

Migjeni 1980 Vepra 1. Poezi. Botim i dytë Prishtinë Albanisch 1401 

Migjeni 1980 Vepra 3. Migjeni Portret Monografi. Botim i dytë Prishtinë Albanisch 1401 

Migjeni 1980 Vepra 4. Kritikë. Botim i dytë Prishtinë Albanisch 1401 

Serembe, Zef 1985 Vepra 1. Vjersha Prishtinë Albanisch 1402 

Serembe, Zef 1985 Vepra 2. Poezi italishte dhe këngë origjinale Prishtinë Albanisch 1402 

Serembe, Zef 1985 Vepra 3. Vjersha të tjera nga letërkëmbimi nga dorëshkrimet Prishtinë Albanisch 1402 

Serembe, Zef 1985 Vepra 4. Studime dhe kritikë Prishtinë Albanisch 1402 



198 

 

 

Hoxha, Hajredin 1983 Afirmimi i kombësisë shqiptare në jugosllavi. Nacionalizmi dhe 
irredentizmi stalinian në shqipëri 

Prishtinë Albanisch 1403 

Gjeçovi, Shtjefën 1985 Vepra 1. Kanuni i lekë dukagjinit Prishtinë Albanisch 1404 

Gjeçovi, Shtjefën 1985 Vepra 2. Agimi i gjytetnis Prishtinë Albanisch 1404 

Gjeçovi, Shtjefën 1985 Vepra 3. Polemikë, shqipërime nga letërkëmbimi  Prishtinë Albanisch 1404 

Gjeçovi, Shtjefën 1985 Vepra 4. Studime. Monografi Prishtinë Albanisch 1404 

Kutschbach, Albin  1929 Der Brandherd Europas. 50 Jahre Balkan Erinnerungen Leipzig Deutsch 1405 

Hoxha, Enver 1982 Kur lindi Partia. Kujtime Tiranë Albanisch 1406 

Pekmezi 1908 Grammatik der albanischen Sprache Wien Albanisch 1407 

Biçoku, Nazmi 1984 E drejta e trashëgimise e RPSSH Tiranë Albanisch 1408 

Xholi, Zija 1987 Mendimtarë të rilindjes kombëtare Prishtinë Albanisch 1409 

          1410 
Gasper, Gjini 1986 Skopsko. Prizrenska biskupija kroz stoljeca Zagreb Kroatisch 1411 

Instituti i Historisë 1987 Dokumente për historinë e shqipërisë Tiranë Albanisch 1412 

Doçi, Rexhep 1983 Antroponimia e llapushës (prekorupës) Prishtinë Albanisch 1414 

Rugova, Ibrahim 1986 Kahe dhe premisa të kritikës letrare shqiptare 1504-1983 Prishtinë Albanisch 1415 



199 

 

 

Geographical Handbook 
Series 

1945 Albania   Englisch 1416 

Braun, Ralph-Raymond 1988 Reise-Handbuch und Landeskunde Rielasingen Deutsch 1417 

Schneider, Detlef 1980 Im Land der roten Skipetaren Dortmund Deutsch 1418 

  1988 Albanien. Schätze aus dem Land der Skipetaren  Mainz Deutsch 1419 

Althammer, Walter (Hg.) 1987 Südosteuropa in der Ära Gorbatschow München Deutsch 1420 

    Über die Thesen des X. Parteitages der Kommunistischen Partei Italiens   Deutsch 1421 

Hoxha, Enver 1987 Ditar 1955-1957 Tiranë Albanisch 1422 

Hoxha, Enver 1987 Ditar 1958-1959 Tiranë Albanisch 1422 

Hoxha, Enver 1988 Ditar 1960-1961 Tiranë Albanisch 1422 

Hoxha, Enver 1989 Ditar 1963 Tiranë Albanisch 1422 

Hoxha, Enver 1990 Ditar 1967 Tiranë Albanisch 1422 

          1423 
Jurišić, Fra Karlo 1984 Fra Gabro Cvitanović i njegov ratni dnevnik (1914-1918) Split Kroatisch 1424 

Fallmerayer, Jakob Philipp 1857 Das albanische Element in Griechenland. 1 Abtheilung München Deutsch 1425 

Alia, Ramiz  1988 Our Enver Tirana Englisch 1426 



200 

 

 

Bardhoshi, Besim 1984 Probleme të teorise dhe të praktikës së planifikimit në RPS të Shqipërise Tiranë Albanisch 1427 

Veltze, Alois (Hg.)  1917 Vom Isonzo zum Balkan München Deutsch 1428 

Von Wenstern, Gertrud 1926 Sansina's Opfer Berlin Deutsch 1429 

Zikmund, 
Miroslav/Hanzelka, Jiri 

1962 Balkan und Kleinasien. Der umgekehrte Halbmond Berlin Deutsch 1430 

Geographisch-kulturelle 
Gesellschaft im Kunstkreis 

  Die Balkanstaaten Luzern Deutsch 1431 

De Rada, Jeronim 1980 Vepra 2 Prishtinë Albanisch 1432 

Shilegu, Turhan 1985 Lufta e klasave në Shqipëri (1948-1953) Tiranë Albanisch 1433 

  1969 Deutsch-Albanischer Sprachführer Tirana Deutsch/Alba
nisch 

1434 

Bërxholi, Arqile/ Qiriazi, 
Perikli 

1987 Albanien. Geographischer Überblick Tirana Deutsch 1435 

  1987 Berati. Qytet-muze. A Museum City. Museumsstadt Tirana Deutsch/Alba
nisch 

1436 



201 

 

 

Akademia e Shkencave 1988 Stoli Arbërore Tiranë Albanisch 1437 

Kontos, Joan Fultz 1981 Red Cross. Black Eagle: A Biography of Alania's American School New York Englisch 1438 

Robyns, Gwen 1987 Geraldine of the Albanians. The Authorised Biography London Englisch 1439 

Institut für Auswärtige 
Politik in Hamburg (Hg.) 

1928 Die auswärtige Politik des Deutschen Reiches 1871-1914 Berlin Deutsch 1442 

Akademia e Shkencave 1988 Konferenca kombëtare për formimin e popullit shqiptar, të gjuhës dhe të 
kulturës së tij 

Tiranë Albanisch 1443 

Onuzi, Aferdita 1988 Poçeria popullore në shqipëri Tiranë Albanisch 1444 

Malltezi, Luan 1988 Qytetet e bregdetit shqiptar gjatë sundimit venedikas 1392-1478 Tiranë Albanisch 1445 

Konda, Mihallaq 1988 Bashkimi dhe buletinet e tij (1942-1943) Tiranë Albanisch 1446 

Konda, Mihallaq 1988 Bashkimi dhe buletinet e tij (1943-1944) Tiranë Albanisch 1446 



202 

 

 

Çabej, Eqrem 1988 Studime për Fonetikën historike të gjuhës shqipe Tiranë Albanisch 1447 

Thomo, Pirro 1988 Korça. Urbanistika dhe Arkitektura Tiranë Albanisch 1448 

Pulaha, Selami 1988 Pronesia feudale në tokat shqiptare Tiranë Albanisch 1449 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Kulturës 
Popullore 

1987 Kënga popullore e Selim Hasanit Tiranë Albanisch 1450 

Çaçi, Aleks 1987 Vepra letrare 1 Tiranë Albanisch 1451 

Çaçi, Aleks 1987 Vepra letrare 2 Tiranë Albanisch 1451 

Çaçi, Aleks 1987 Vepra letrare 3 Tiranë Albanisch 1451 

Noli, Bishop Fan S. 1947 Beethoven and the French Revolution New York Englisch 1452 

Jorgaqi, Nasho 1987 Poetika e dokumentit Tiranë Albanisch 1453 



203 

 

 

Behm, Jonny 1954 Zwei Reporterinnen auf Karl Mays Spuren Stuttgart Deutsch 1454 
Krstić, Kruno 1987 Rječnik govora zadarskih arbanasa Zadar Kroatisch 1455 

Gjika, Rahim 1978 Fjalor Anglisht-Shqip i mjekësisë Tirana Albanisch/Eng
lish 

1456 

Peinsipp, Walther 1985 Das Volk der Shkypetaren. Geschichte, Gesellschafts- und 
Verhaltensordnung 

Wien/ Köln/ Graz Deusch 1457 

Frommer, Hansjörg 1988 Die Illyrer. Viertausend Jahre europäische Geschichte  Karlsruhe Deusch 1458 

          1459 
Papa, Asti 1988 Fjalor i termave të gjeologjisë Tiranë Albanisch 1460 

Akademia e Shkencave 1988 Flora e Shqipërisë 1 Tiranë Albanisch 1461 

Akademia e Shkencave 1992 Flora e Shqipërisë 2 Tiranë Albanisch 1461 

Akademia e Shkencave 1996 Flora e Shqipërisë 3 Tiranë Albanisch 1461 

Spuza, Gazmend 1988 Bibliografi për rilindjen kombëtare shqiptare 1945-1978 Tiranë Albanisch 1462 



204 

 

 

Toçi, Veniam 1989 Zhvillimi i industrisë në shqipëri 1960-1980 Tiranë Albanisch 1463 

Demiraj, Shaban 1988 Gjuha shqipe dhe historia e saj Tiranë Albanisch 1464 

Frashëri, Sami 1988 Vepra 1 Tiranë Albanisch 1465 

Frashëri, Sami 1988 Vepra 2 Tiranë Albanisch 1465 

Althammer, Walter (Hg.) 1989 Agrarwirtschaftliche Zusammenarbeit mit Albanien München Deutsch 1466 

Livio IV., Don 1913 Albanien. Ein Hilferuf! Wien Deutsch 1467 

Neubacher, Hermann 1956 Sonderauftrag Südost 1940-45. Bericht eines fliegenden Diplomaten Berlin/Frankfurt Deutsch 1468 

Otten, Karl 1989 Eine Reise durch Albanien Zürich Deutsch 1469 
Bushaka, Gaqo 1988 Tschufos Abenteuer. Bd. 1 Tiranë Deutsch 1470 
Bushaka, Gaqo 1989 Tschufos Abenteuer. Bd. 2 Tiranë Deutsch 1470 
          1471 
Droz, Jaques (Hg.) 1978 Geschichte des Sozialismus. Von 1919 bis 1945 Frankfurt/Berlin/

Wien 
Deutsch 1472 

  1972 Aufbau des Sozialismus in Albanien. Ein Informationsbuch Frankfurt Deutsch 1473 

Loest, Erich 1984 Durch die Erde ein Riss. Ein Lebenslauf Frankfurt Deutsch 1474 



205 

 

 

Fishta, Iliaz 1989 Ndërhyrja e kapitalit të huaj dhe pasojat e saj skllavëruese per 
shqipërinë 

Tiranë Albanisch 1475 

The Albanian Society of 
Massachusetts 

1939 The Albanian Struggle in the Old World and New Boston Englisch 1476 

Stoppel, Wolfgang (Hg.) 1990 Albanische Strafgesetze Berlin/New York Deutsch 1477 

Migjeni  1987 Freie Verse 1911-1938 Hallstadt Deutsch 1478 

Uçi, Alfred 1986 Estetika. Bd. 1 Tiranë Albanisch 1479 

Uçi, Alfred 1989 Estetika. Bd. 2 Tiranë Albanisch 1479 

Uçi, Alfred 1988 Estetika. Bd. 3 Tiranë Albanisch 1479 

Koch, Guntram 1989 Albanien. Kunst und Kultur im Land der Skipetaren Köln Deutsch 1480 
Gstrein, Heinz  1989 Albanien. Walter Reiseführer Olten Deutsch 1481 
Pier, Rüdiger/Stich, Dierk 1989 Albanien Hamburg Deutsch 1482 



206 

 

 

Durham, Edith 1985 High Albania Boston Englisch 1483 
Ulqini, Kahreman (Hg.) 1982 Gjurmet të historisë kombëtare në fototekën e Shkodrës Tiranë Albanisch 1484 

Haarmann, Harald 1972 Der lateinische Lehnwortschatz im Albanischen  Hamburg Deutsch 1485 

Mann, S. E. 1932 Albanian Grammar London Englisch 1486 
          1487 
Lukaj, Luk 1935 Fjaluer Shqyp-Srbohrvatisht Beograd Serbisch 1488 
Gjergji, Andromaqi 1988 Veshjet shqiptare në shekuj Tiranë Albanisch 1489 

Akademia e Shkencave të 
RPSSH 

1989 E drejta zakonore Shqiptare Tiranë Albanisch 1490 

Akademia e Shkencave të 
RPSSH 

1988 Gjuha letrare kombëtare shqipe dhe epoka jonë Tiranë Albanisch 1491 

Kadare, Ismail 1987 Die Schleierkarawane Berlin Deutsch 1492 

Südost-Institut (Hg.) 1982 Südosteuropa-Bibliographie. Bd. 5 München Deutsch 1493 

Kekezi, Harillaq/ Hida, 
Rexhep 

1990 What the Kosovars Say and Demand 1 Tirana Englisch 1494 

Kekezi, Harillaq/ Hida, 
Rexhep 

1990 What the Kosovars Say and Demand 2 Tirana Englisch 1494 



207 

 

 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë Instituti i 
Historisë 

1988 La Lingue Albanaise de Prizren 1878-1881. Documents 1 Tirana Französisch 1495 

Shkodra, Zija 1988 La Ville Albanaise au Cours de la Renaissance Nationale Tirana Französisch 1496 

Zamputi, Injac 1989 Dokumente të Shekujve XVI-XVII për historinë e Shqipërisë. Vëllimi 1 Tiranë Albanisch 1497 

Zamputi, Injac 1990 Dokumente të Shekujve XVI-XVII për historinë e Shqipërisë. Vëllimi 2 Tiranë Albanisch 1497 

Zamputi, Injac 1989 Dokumente të Shekujve XVI-XVII për historinë e Shqipërisë. Vëllimi 3 Tiranë Albanisch 1497 

Zamputi, Injac/ Pulaha, 
Selami 

1990 Dokumente të Shekujve XVI-XVII për historinë e Shqipërisë. Vëllimi 4 Tiranë Albanisch 1497 

Prifti, Kristaq 1989 Le Mouvement National Albanais de 1896 a 1900. La Ligue de Peje Tirana Französisch 1498 



208 

 

 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Historisë 

1989 Studime për epokën e Skënderbeut 1 Tiranë Albanisch 1501 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Historisë 

1989 Studime për epokën e Skënderbeut 2 Tiranë Albanisch 1501 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Historisë 

1989 Studime për epokën e Skënderbeut 3 Tiranë Albanisch 1501 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Historisë 

1990 Revolucioni francez dhe mendimtarët shqiptarë Tiranë Albanisch 1502 

Popa, Kolë 1989 Nomenklatura kimike në gjuhën shqipe 1 Tiranë Albanisch 1503 

Noli, Fan S.  1968 Historia e Skënderbeut. Kryezotit të arbërisë 1405-1468 Beograd Albanisch 1504 

Kadare, Ismail 1990 Der General der toten Armee München Deutsch 1505 
Kadare, Ismail 1989 Der zerissene April Salzburg/ Wien Deutsch 1506 



209 

 

 

Pollo, Stefanaq 1990 Ne gjurme të historise shqiptare 1 Tiranë Albanisch 1507 

Huta, Perparime 1990 Fshati në sanxhakun e Shkodrës në shek XV-XVI Tiranë Albanisch 1508 

Demiraj, Shaban 1990 Eqrem Çabej. Një jetë kushtuar shkencës Tiranë Albanisch 1509 

Shituni, Spiro 1989 Polifonia Labe Tiranë Albanisch 1510 

Altmann, Franz-Lothar 
(Hg.) 

1990 Albanien im Umbruch. Eine Bestandsaufnahme München Deutsch/ 
Englisch 

1511 

Meister, Anja 1990 Albanien - das nahe, ferne Land München Deutsch 1512 

Jung, Siegfried 1990 Skanderbegs Erben. Christen in Albanien Uhldingen Deutsch 1513 

Milliez, Paul 1989 Ce Que J'espere Paris Französisch 1514 

Durham, Edith 1905 The Burden of the Balkans London u.a. Englisch 1515 

        Griechisch 1516 



210 

 

 

Universiteti i Tiranës 
Fakulteti i Shkencave 
Politike e Juridike 

1988 E drejta e punës e RPSSH 1 Tiranë Albanisch 1517 

Universiteti i Tiranës 
Fakulteti i Shkencave 
Politike e Juridike 

1988 E drejta e punës e RPSSH 2 Tiranë Albanisch 1517 

Grothusen, Klaus-Detlev 
(Hg.) 

1991 Albanien in Vergangenheit und Gegenwart München Deutsch 1518 

Miso, Pirro 1990 Muzike Popullore instrumentale Tiranë Albanisch 1519 

Camaj, Martin 1984 Albanian Grammar Wiesbaden Englisch 1520 

Hetzer, Armin  1991 Albanisch - deutsches und deutsch - Albanischer Taschenwörterbuch Hamburg Albanisch/ 
Deutsch 

1521 

Clayer, Nathalie 1990 L'Albanie, pays des derviches Berlin Französisch 1522 

Gardin, Giacomo 1988 Banishing God in Albania San Francisco Englisch 1523 

Alia, Zana 1989 Die Familie und ihre Struktur in der SVR Albanien Tirana Deutsch 1524 



211 

 

 

Klosi, Ardian/ Rama, Edi 1991 Refleksione Tirana Albanisch 1525 

Mustaka, Niko 1989 Shprehje popullore nga rrethi i Korçës  Tiranë Albanisch 1526 

Korsika, Bojan 1989 Srbija i Albanci. Od 1878 do 1914 Ljubljana Kroatisch 1527 

Korsika, Bojan 1989 Srbija i Albanci. Od 1913 do 1925 Ljubljana Kroatisch 1527 

Korsika, Bojan 1989 Srbija i Albanci. Od 1944 do 1989 Ljubljana Kroatisch 1527 

Berishaj, Nikollë 1989 Albansko-slovenski in slovensko-albanski slovar Ljubljana Slowenisch/ 
Albanisch 

1529 

Vučetić, Milenko 1989 Vllasi Zagreb Kroatisch 1530 

Laço, Teodor 1988 A Lyrical Tale in Winter Tirana Albanisch 1531 

Uhlisch, Gerda 1988 Die Schöne der Erde. Albanische Märchen und Sagen Köln Deutsch 1532 

File, Valter 1988 Nata e të kuajve bardhë Tiranë Albanisch 1533 

Cikuli, Zisa 1984 Das Gesundheitswesen in der SVR Albanien Tiranë Deutsch 1534 
Gjoza, Roland 1988 Kolombi i rreme Tiranë Albanisch 1535 

Zheji, Gjergj 1988 Bazat e vargëzimit shqiptar Tiranë Albanisch 1536 

Hudelist, Darko 1989 Kosovo - Bitka Bez Iluzija Zagreb Kroatisch 1537 



212 

 

 

Kešetović, Muhamed 1988 Drama na Kosovu Beograd Serbisch 1538 

Hasani, Sinan 1986 Kosovo. Istine i zablude Zagreb Kroatisch 1540 

Vllasi, Azem 1990 Majstori Mraka Zagreb Kroatisch 1542 

Cërabregu, Muharem 1989 Gjeo dhe hartolinguistika. Hartografia 2 Prishtinë Albanisch 1543 

Kadare, Ismail 1991 Albanischer Frühling Kiel Deutsch 1544 

Bellusci, Antonio 1989 Dizionario Fraseologico degli albanesi d'Italia e di Grecia Cosenza Italienisch 1546 

Rexha, Ali 1985 Zora. Ratni dnevnik 5. kolovoza - 21. studenoga 1944 Zagreb Kroatisch 1547 

Stojić, Edita (Hg.) 1988 Susedstvo Jugoslavije Danas Beograd Serbisch 1548 

Klosi, Ardian (Hg.) 1991 Shqipëria zgjim i dhimbshëm Tirana Albanisch 1550 

          1551 
Poradeci, Lasgush 1990 Vepra letrare Tirana Albanisch 1552 

  1991 Meshari Romak Ferizaj Albanisch 1553 



213 

 

 

Fortino, Eleuterio 1992 Besa e Krishterë. La Fede Christiana Rom Albanisch/ 
Italienisch 

1554 

Rushti, Limon 1981 Lëvizja Kaçake në Kosovë Prishtinë Albanisch 1555 

Kadare, Ismail 1992 Chronik in Stein München Deutsch 1556 
Snoj, Marko 1991 Kratka Albanska Slovnica Ljubljana Slowenisch 1557 

Kadare, Ismail 1989 Der große Winter München Deutsch 1559 
Lera, Nasi 1990 Nata e premierës Tiranë Albanisch 1560 

Hibbert, Reginald 1991 Albania's National Liberation Struggle. The Bitter Victory London/ New York Englisch 1561 

Klosi, Ardian 1991 Slavistische Beiträge. Mythologie am Werk: Kazantzakis, Andric, Kadare München Deutsch 1562 

Horvat, Branko 1989 Kosovsko Pitanje Zagreb Kroatisch 1563 

Pushkolli, Fehmi 1991 Mbrojtja Kombëtare Shqiptare e Kosovës 1878-1990 Prishtinë Albanisch 1564 

Shala, Blerim/ Halili, 
Llukman 

1992 Unë Ramiz Alia. Dëshmoj për historinë Prishtinë Albanisch 1565 

Dawson, Peter/ Dawson, 
Andrea 

1989 Albania. A Guide and Illustrated Journal Chalfont St. Peter Englisch 1566 

Jaehne, Günter  1991 Land- und Ernährungswirtschaft in Albanien Berlin Deutsch 1567 



214 

 

 

Bolz, Klaus (Hg.) 1991 Ordnungspolitische Standortbedingungen für Direktinvestitionen in 
Mittel- und Osteuropa 

Hamburg Deutsch 1568 

Hoxha,Abaz 1987 Filmi artistik shqiptar 1957-1984. Filmografi Tiranë Albanisch 1569 

  1990 Albanien. Reiseführer Genf/ Paris Deutsch 1570 

Birken-Silverman, Gabriele 1989 Phonetische, morphosyntaktische und lexikalische Varianten in den 
palermitanischen Mundarten und im Sikuloalbanischen von Piana degli 
Albanesi 

Wilhelmsfeld Deutsch 1571 

Thunmann, Johann 1976 Über die Geschichte und Sprache der Albaner und der Wlachen Hamburg Deutsch 1572 

Kohl, Christine/ Libal, 
Wolfgang 

1992 Kosovo: Gordischer Knoten des Balkans Wien/ Zürich Deutsch 1573 

Duda, Helge 1991 Nationalismus - Nationalität - Nation: Der Fall Albanien München Deutsch 1574 

Biberaj, Elez  1990 Albania. A Socialist Maverick Oxford u.a. Englisch 1575 

Hudhri, Ferid   Shqipëria dhe Shqiptaret në vepra të piktorëve të huaj Tirana Albanisch 1576 

Andres, Ehrich/ Kallay, 
Karol/ Krolow, Wolfgang  

1992 Albanien. Ein Fotolesebuch Berlin Deutsch 1577 

Papagos, Alessandro 1950 La Grecia in Guerra (1940-1941) Italien Italienisch 1578 

Durham, Mary E. 1904 Through the Lands of the Serb London Englisch 1579 



215 

 

 

Kessle, Gun/ Myrdal, Jan 1971 Die albanische Herausforderung  Frankfurt am Main  Deutsch 1580 

Sasse, Hans-Jürgen 1991 Arvanitika. Die albanischen Sprachreste in Griechenland Teil 1 Wiesbaden Deutsch 1581 

Ministria e Arsimit (Hg.) 1939 Visaret e kombit. Vëllim i IV. Tiranë Albanisch 1582 

Laudone, Cosmo 1983 Le Poesie Albanesi di Antonio Argondizza Roma Italienisch 1583 

Stewart, Mary  1962 Delphin über schwarzem Grund München Deutsch 1584 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Gjuhësise dhe i 
Letërsisë (Hg.) 

1976 Fjalor i termave të tregtise së jashtme Tiranë Albanisch 1585 

Carraro, Giorgio 1985 Albania Christiana Padova Italienisch 1586 

Durham, Edith 1990 Brenga e Balkanit dhe vepra të tjera për Shqipërinë dhe Shqiptarët Tiranë Albanisch 1587 

Shala, Belrim/ Halili, 
Llukman 

1992 Unë, Ramiz Alia. Dëshmoj për historinë Prishtina Albanisch 1588 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Historisë (Hg.) 

1993 70 vjet të Kishës Ortodokse Autoqefale Shqiptare. Simpozium Tiranë, 19 
Shtator 1992 

Tiranë Albanisch 1589 

Duka-Gjini, Pal 1992 Jeta dhe veprat e Gjergj Fishtës   Albanisch 1590 



216 

 

 

Carmine Abate 1993 Ballo Tondo - Der Reigen Kiel Deutsch 1591 

Grothusen, Klaus-Detlev 
(Hg.) 

1993 Albanien. Bd. 7 Göttingen Deutsch 1592 

Xhelo, Halem 1975 Militant e ideolog i shquar revolucionar Tiranë Albanisch 1593 

Universiteti i Tiranës 
Instituti i Historisë dhe i 
Gjuhësisë (Hg.) 

1970 Fjalor i Terminologjisë tekniko - shkencore Tiranë Albanisch 1594 

Krasniqi, Mark 1984 Lugu i baranit. Monografi etno-gjeografike Prishtinë Albanisch 1595 

Stavrou, Christodoulos 1993 Die griechische Minderheit in Albanien Frankfurt am Main 
u.a. 

Deutsch 1596 

Tuholski, Kurt/ Vajnert, 
Erik/ Breht, Bertolt 

1977 Poezi të zgjedhura Tiranë Albanisch 1597 

Lambertz, Max (Hg.) 1956 Albanien erzählt. Ein Einblick in die albanische Literatur Berlin Deutsch 1598 



217 

 

 

    Aufbau des Sozialismus in Albanien.  Berlin Deutsch 1599 

Schlomann, Friedrich-
Wilhelm/Friedlingstein, 
Paulette 

1970 Die Maoisten. Pekings Filialen in Westeuropa Frankfurt am Main Deutsch 1600 

Pirraku, Muhamet 1992 Ripushtimi jugosllav i Kosovës 1945 Prishtinë Albanisch 1601 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë Instituti i 
Historisë (Hg.) 

1976 Arti poullor shqiptar. Punime me grep e me gjilpërë Tiranë Albanisch 1602 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë Instituti i 
Historisë (Hg.) 

1977 Arti poullor shqiptar. Punime leshi në vegje Tiranë Albanisch 1603 

Bojović, Jovan R. 1991 Izbeglice iz albanije u crnu goru 1991. Godine Titograd Montenegrini
sch 

1604 

        Griechisch 1605 

Svane, Gunnar 1992 Slavische Lehnwörter im Albanischen  Oxford  Deutsch 1606 



218 

 

 

Mustafaj, Besnik 1992 Vera pa kthim Tiranë Albanisch 1607 

Meksi, Mira 1992 Teotihuakani vendi i diellit Tiranë Albanisch 1608 

Lera, Nasi 1992 Ngjallja e diktatorit Tiranë Albanisch 1609 

Konomi, Dhimitër 1989 Fluturim i papritur Tiranë Albanisch 1610 

Kokonozi, Dashnor 1989 Shtrati i Prokrustit Tiranë Albanisch 1611 

Drini, Skënder 1990 Tanush Martini Tiranë Albanisch 1612 

Gjoza, Roland 1989 Kolombi i rreme Tiranë Albanisch 1613 

Gjoza, Roland 1990 Harmonia Tiranë Albanisch 1614 

Kongoli, Fatos 1990 Karuseli Tiranë Albanisch 1615 

Papleka, Ndoc 1993 Imiri prej Monunit Tiranë Albanisch 1616 

Paskal, Milo 1991 Shqipëria dhe Jugosllavia 1918-1927 Tiranë Albanisch 1617 

Tozaj, Neshat 1988 Bisedë për një shok Tiranë Albanisch 1618 

Stani, Lazër 1993 Misteri i hijeve Tiranë Albanisch 1619 

Reso, Ivoni 1989 Dyert mbetën hapur Tiranë Albanisch 1620 

Musta, Agim   Mandelët e Shqipërisë Tiranë Albanisch 1621 



219 

 

 

Çuli, Diana 1991 Dhe nata e nda në mes Tiranë Albanisch 1622 

Kadare, Ismail 1991 Përbindeshi Tiranë Albanisch 1623 

Kadare, Ismail 1990 Eskili. Ky humbës i madh Tiranë Albanisch 1624 

Hysembegas, Arion  1990 Lundrimi im i parë Tiranë Albanisch 1625 

Çela, Zija 1990 Gjaku i dallëndyshes Tiranë Albanisch 1626 

Çami, Muhamet 1992 Jusufie e Zylejhaja Tiranë Albanisch 1627 

Hall, Derek 1994 Albania and the Albanians London/ New York Englisch 1632 

Winnifrith, Tom (Hg.) 1992 Perspectives on Albania London Englisch 1633 

Miske, Annick 1976 Des Albanaises   Französisch 1634 

Dogo, Marco 1992 Kosovo. Albanesi e Serbi: Le Radici del Conflitto Lungro Albanisch 1635 

Postoli, Foqion 1990 Vepra letrare 1 Tiranë Albanisch 1636 

Postoli, Foqion 1990 Vepra letrare 2 Tiranë Albanisch 1636 

Estran, Chantal/ Herting 
Sabine (Hg.)  

1994 Neue Sirene. Zeitschrift für Literatur 1 München Deutsch 1637 



220 

 

 

Bido, Agim 1991 Arti popullor në veshje e tekstile Tiranë Albanisch 1638 

Sokoli, Ramadan/ Miso, 
Pirro 

1991 Veglat muzikore të popullit shqiptar Tiranë Albanisch 1639 

Smaili, Deivid 1993 Me detyrë në Shqipëri Tiranë Albanisch 1640 

Moroco dela Roka, 
Roberto 

1994 Kombesia dhe feja në shqipëri 1920-1944 Tiranë Albanisch 1641 

Kyçyku, Kopi 1993 Mustafa Qemal Ataturku Tiranë Albanisch 1642 

Karjagdiu, Abdullah 1993 Me konicën në Evropë Tiranë Albanisch 1643 

Omari, Luan 1993 Parime dhe institucione të së drejtës publike Tiranë Albanisch 1644 

The Albanian Law Report 
(Hg.) 

1994 Legal Acts of Albania. Published in Fletorja Zyrtare 1991 to 1993 and 
Issues 1-3 of 1994 

Tirana Englisch 1645 

Zamputi, Injac 1993 Ekskursion në dy vepra të Kadaresë Tirana Albanisch 1646 



221 

 

 

Lubonja, Todi 1994 Ankthi pa fund i lirisë Tiranë Albanisch 1647 

Alexander, Lloyd 1988 Abenteuer in Illyrien Stuttgart/ Wien Deutsch 1648 

Kadare, Ismail 1991 Ardja e Migjenit në letërsinë shqipe Tiranë Albanisch 1649 

Idrizi, Rinus 1992 Migjeni Tiranë Albanisch 1650 

Kadare, Ismail 1990 Koncert në fund të dimrit Tiranë Albanisch 1651 

Hoxha, Abaz 1994 Arti i shtatë në Shqipëri Tiranë Albanisch 1652 

Spahiu, Xhevahir 1990 Poezia shqipe Tiranë Albanisch 1653 

Hoerburger, Felix 1994 Valle popullore. Tanz und Tanzmusik der Albaner im Kosovo und in 
Makedonien 

Frankfurt am Main 
u.a. 

Deutsch 1654 

Ziergiebel, Herbert 1956 Der letzte Schleier. Albanische Reisebilder Saale Albanisch 1655 

  1964 L'Albanie Socialiste a 20 Ans Tirana Französisch 1656 

  1964 Albania. Geographical, historical and eeconomic data Tirana Englisch 1657 

The Institute of Marxist-
Leninist Studies (Hg.) 

1983 The National Conference on Problems of the Development of the 
Economy in the 7th Five-Year Plan 

Tirana Englisch 1658 



222 

 

 

Çami, Muin 1973 La Lutte Anti-Imperialiste de Liberation Nationale du Peuple Albanais 
(1918-1920) 

Tiranë Frnzösisch 1659 

Hoxha, Enver 1984 Betrachtungen über den nahen und mittleren Osten Tiranë Deutsch 1660 

Pipa, Arshi 1991 Contemporary Albanian Literature New York Englisch 1661 

Sheku, Bashkim 1994 Vjeshta e ankthit Tiranë Albanisch 1662 

Çabej, Eqrem 1994 Shqiptarët midis Perëndimit dhe Lindjes Tiranë Albanisch 1663 

Lubonja, Fatos T. 1994 Në vitin e shtatëmbëdhjetë (Ditar burgu 1990-1991) Tiranë Albanisch 1664 

Lubonja, Fatos T. 1994 Ploja e mbrame Tiranë Albanisch 1665 

Gumeni, Daut 1993 Legjendë lirie Tiranë Albanisch 1666 

Kaser, Karl 1992 Hirten, Kämpfer, Stammeshelden Wien/ Köln/ 
Weimar 

Deutsch 1667 

Konica, Faik 1993 Vepra Tiranë Albanisch 1668 

Qosja, Rexhep 1984|1986 Historia e letërsisë shqipe. Romantizmi. 3 Bde. Prishtina Albanisch 1669 

Qosja, Rexhep 1984 Historia e letërsisë shqipe. Romantizmi 1 Prishtinë Albanisch 1669 



223 

 

 

Qosja, Rexhep 1984 Historia e letërsisë shqipe. Romantizmi 2 Prishtinë Albanisch 1669 

Qosja, Rexhep 1986 Historia e letërsisë shqipe. Romantizmi 3 Prishtinë Albanisch 1669 

Vasa, Pashko 1989 Vepra 1 Prishtinë Albanisch 1670 

Vasa, Pashko 1989 Vepra 2 Prishtinë Albanisch 1670 

Vasa, Pashko 1989 Vepra 3 Prishtinë Albanisch 1670 

Vasa, Pashko 1989 Vepra 4 Prishtinë Albanisch 1670 

Miho, Koço 1987 Trajta të profilit urbanistik të qytetit të Tiranës Tiranë Albanisch 1671 

Riza, Emin 1990 Qyteti dhe banesa shqiptare e mesjetës së vonë Tiranë Albanisch 1672 

Kasumi, Haki 1988 Bashkësitë fetare në Kosovë Prishtinë Albanisch 1673 

Vokrri, Abdulla R. 1981 Zhvillimi i shkollave dhe i arsimit në komunën e Mitrovicës (1945-1975) Tiranë Albanisch 1674 

Akademia e Shkencave 
Qendra e Studimeve 
Gjeografike (Hg.) 

1990 Gjeografia fizike e Shqipërisë. Vëllimi 1 Tiranë Albanisch 1675 



224 

 

 

Akademia e Shkencave 
Qendra e Studimeve 
Gjeografike (Hg.) 

1991 Gjeografia fizike e Shqipërisë. Vëllimi 2 Tiranë Albanisch 1676 

Behani, Nafiz 1994 I Mallkuari Noes Tiranë Albanisch 1677 

Tozaj, Neshat 1991 Goditj e burrit Tiranë Albanisch 1678 

Trebeshina, Kasëm 1992 Legjenda e asaj që iku Tiranë Albanisch 1679 

Trebeshina, Kasëm 1992 Koha tani vendi këtu Tiranë Albanisch 1680 

Bartl, Peter 1995 Albanien. Vom Mittelalter bis zur Gegenwart Regensburg Deutsch 1681 

Kadare, Ismail 1995 Piramida Tiranë Albanisch 1682 

Puto, Arben 1990 Demokracia e rrethuar Tiranë Albanisch 1683 

Agoli, Dritëro 1991 Destaku Tiranë Albanisch 1684 

File, Valter 1991 Loja e fatit Tiranë Albanisch 1685 

Kadare, Ismail 1989 Vepra letrare 9 Tiranë Albanisch 1686 

Trebeshina, Kasëm 1994 Der Esel auf dem Mars Klagenfurt/ 
Salzburg 

Albanisch 1687 



225 

 

 

Kuteli, Mitrush   Vepra letrare 1 Tiranë Albanisch 1688 

Kuteli, Mitrush   Vepra letrare 2 Tiranë Albanisch 1688 

Kuteli, Mitrush   Vepra letrare 3 Tiranë Albanisch 1688 

Kuteli, Mitrush 1990 Vepra letrare 4 Tiranë Albanisch 1688 

Kuteli, Mitrush 1990 Vepra letrare 5 Tiranë Albanisch 1688 

Präsidentin des Schleswig-
Holsteinischen Landtages 
(Hg.) 

1991 Minderheiten in Europa. Landtagsforum am 7. Juni 1991 Lübeck Deutsch 1689 

Gashi, Dardan/ Steiner, 
Ingrid 

1994 Albanien. Archaisch, orientalisch, europäisch Wien Deutsch 1690 

Becker, Hans/ Garleff 
Karsten, Krings, Wilfried 
(Hg.) 

1991 Jüngere Fortschritte der regionalen Kenntnis über Albanien  Bamberg Deutsch 1691 

Elsie, Robert 1988 Einem Adler gleich. Anthologie albanischer Lyrik vom 16. Jahrhundert bis 
zur Gegenwart 

Hildsheim/ Zürich/ 
New York 

Deutsch 1692 

Schwartz, Robert 1991 Gedichte aus Albanien Tirana Deutsch 1693 

Kadare, Ismail 1991 November einer Hauptstadt Kiel Deutsch 1694 



226 

 

 

Laholli, Ferdinand 1992 Në ishullin e vetmise. Auf der Insel der Einsamkeit Tiranë Deutsch/ 
Albanisch 

1695 

Agolli, Dritero 1991 Zylo oder Die abenteurliche Reise durch die wundersame Welt von 
Bürokratien 

Kiel Deutsch 1696 

  1994 Bibla. Besëlidhja e vjetër dhe besëlidhja e re Ferizaj Albanisch 1697 

Roux, Michel 1992 Les Albanais en Yougoslavie. Minorite nationale territoire et 
developpement 

Paris Französisch 1698 

Vickers, Miranda 1995 The Albanians. A Modern History London/ New York Englisch 1699 

Kadare, Ismail 1995 Konzert am Ende des Winters München Deutsch 1700 
Schramm, Gottfried 1994 Anfänge des albanischen Christentums. Die frühe Bekehrung der Bessen 

und ihre langen Folgen 
Freiburg Deutsch 1701 

Pettifer, James (Hg.) 1994 Albania London Englisch 1702 

Snoj, Marko 1994 Rückläufiges Wörterbuch der albanischen Sprache Hamburg Albanisch 1703 

Gogaj, Iljaz 1995 Shkollat amerikane në Shqipëri Tiranë Albanisch 1704 

Musta, Agim 1995 Dosjet e gjalla Tiranë Albanisch 1705 

Dziak, Waldemar J. 1991 Albania. Miedzy Belgradem, Moskwa i Pekinem Warszawa Polnisch 1706 



227 

 

 

Jacques, Edwin E. 1995 The Albanians. An Ethnic History from Prehistoric Times to the Present Jefferson/ North 
Carolina/ London 

Albanisch 1707 

Huld, Martin E 1983 Basic Albanian Etymologies Los Angeles Englisch 1708 

        Griechisch 1709 

Jones, Llyod 1993 Der Mann, der Enver Hoxha war München/ Wien Albanisch 1710 

Këshilli i Ministrave (Hg.) 1992 Vendime të Këshillit të Ministrave në zbatim të reformës ekonomike Tiranë Albanisch 1711 

Staar, Richard F. 1997 Die kommunistischen Regierungssysteme in Osteuropa Stuttgart Albanisch 1712 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Historisë (Hg.) 

1987 Historia de la Construccion Socialista Albania Tirana Spanisch 1713 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Historisë (Hg.) 

1988 Historie de la Construction Socialiste Albania Tirana Französisch 1714 

Babaramo, Fejo 1983 Financat dhe prodhimi. Disa çështje të anës financiare të drejtimit të 
ekonomisë 

Tirana Albanisch 1715 

Lyall, Archibald  1931 A Guide to the Languages of Europe London Englisch 1716 

Hesse-Wartegg 1917 Die Balkanstaaten und ihre Völker. Reisen, Beobachtungen, Erlebnisse Regensburg Deutsch 1717 



228 

 

 

Fyledahl, Bengt 1970 Albanien Stockholm Schwedisch 1718 

Illia, Imzot Frano 1993 Kanuni i Skanderbegut Shkodër Albanisch 1719 

Rama, Myzejen 1995 Bibliografia e botimeve shqipe për gjeologjinë dhe naftën (1944-1991) Tirana Albanisch 1720 

Guxholli, Eduard 1989 Mjeshtër të pikturës Tirana Albanisch 1721 

Kadare, Helena 1994 Një grua nga Tirana Tirana Albanisch 1722 

Zeqo, Moikom 1994 Rexhep Qosja dhe çeshtja kombëtare shqiptare Tiranë Albanisch 1723 

Spahiu, Hena 1990 Qyteti iliro-arbëror i Beratit Tiranë Albanisch 1724 

Myftiu, Mehmet 1995 Shkrimtari Tiranë Albanisch 1725 

Verli, Marenglen 1994 Shfrytëzimi ekonomik i Kosovës 1970 -1990 Tiranë Albanisch 1726 

Verli, Marenglen 1991 Reforma agrare kolonizuese në Kosovë 1918-1941 Bonn Albanisch 1727 

Gesemann, Gerhard 1935 Die Flucht. Aus einem serbischem Tagebuch 1915 und 1916 München Deutsch 1728 

Buchholz, Oda/ Fiedler, 
Wilfried (Hg.) 

1976 Erkundungen. 8 albanische Erzähler Berlin Deutsch 1729 



229 

 

 

Burkhart, Hans/ Erxleben, 
Günter/ Nettball, Kurt 

1982 Die mit dem blauen Schein Berlin Deutsch 1730 

Hermann, Frank 1957 Landser/ Karst und Skipetaren. Bandenkämpfe in Albanien Heidelberg Deutsch 1731 

Kadare, Ismail 1973 Der General der toten Armee Düsseldorf Deutsch 1732 

Elsie, Robert 1995 History of Albanian Literature. Volume 1 New York Englisch 1733 

Elsie, Robert 1995 History of Albanian Literature. Volume 2 New York Englisch 1733 

Fithta, Gjergi 1958 Die Laute des Hochlandes München Deutsch 1734 
Elsie, Robert (Hg.) 1993 An Elusive Eagle Soars London & Boston Englisch 1735 

Elsie, Robert  1994 Albanian Folktales and Legends Tiranë Albanisch 1736 

Lučić, Dejan 1990 Tajne Albanske Mafije. Teror koji još uvek traje Beograd Serbisch 1737 
Ushtelenca, Ilir 1996 Diplomacia e mbretit Zogu I-rë (1912-1939) Tiranë Albanisch 1738 

Jorgaqi, Nasho 1994 Udhëtim me Fan Nolin Tiranë Albanisch 1739 

Berisha-Dyzi, Nazim 1995 20 vjet në burgjet e Enver Hoxhës prej 1959-1980 Tiranë Albanisch 1740 



230 

 

 

Drejtoria e Përgjithshme e 
Arkivave (Hg.) 

1995 Politike antikombëtare e Enver Hoxhes. Plenumi i 2-të i KQ të PKSH Tiranë Albanisch 1741 

Pepa, Pjetër 1995 Dosja e Diktaturës Tiranë Albanisch 1742 

Lalaj, Meri 1995 Lasgushi në Pogradec Tiranë Albanisch 1743 

Silajdšić, Haris 1995 Albanski nacionalni pokret Sarajevo Bosnisch 1744 
Eberhart, Helmut/ Kasser 
Karl (Hg.) 

1995 Albanien. Stammesleben zwischen Tradition und Moderne Wien/ Köln/ 
Weimar 

Deutsch 1745 

Xoxi, Koli 1995 Zvicra dhe dora d'istria Tiranë Albanisch 1746 

Nasi, Lefter 1995 Aspekte të shtypjes kombëtare e politike të Shqiptarëve në Kosovë 
(1981-1986) 

Tiranë Albanisch 1747 

Roon, Ger van (Hg.) 1985 Europäischer Widerstand im Vergleich. Die internationalen Konferenzen 
Amsterdam 

Berlin Deutsch 1748 

Elezi, Ismet 1994 E drejta zakonore e Labërisë në planin krahasues Tiranë Albanisch 1749 

Sokoli, Ramadan   16 shekuj Tiranë Albanisch 1750 

Gardiner, Leslie 1977 Curtain Calls. Travels in Albania, Romania and Bulgaria Newton Abbot Englisch 1751 

Elsie, Robert 1995 Një fund dhe një fillim Tiranë Albanisch 1752 

Heideborn, A. 1908 Droit Public et Administratif de l'Empire Ottoman Wien/ Leipzig Französisch 1753 



231 

 

 

Kiss, Edmund   In den Schluchten des Prisats Stuttgart/ Berlin/ 
Leipzig 

Deutsch 1754 

        Griechisch 1755 

Elsie, Robert 1996 Studies in Modern Albanian Literature and Culture New York Englisch 1756 

Jakova, Kolë 1994 Kreshnikët Tiranë Albanisch 1757 

Kadare, Ismail 1996 Dialog me Alain Bosquet Tiranë Albanisch 1758 

Muçaj, Agim 1996 Fshati. Një botë e mënjanuar Tiranë Albanisch 1759 

Hetzer, Armin  1995 Normalisierung und verbale Einbettung in Varietäten des Albanischen Berlin Deutsch 1760 

Sadiku, Riza 1996 Hasan Kaleshi. Jeta dhe vepra Prishtinë Albanisch 1761 

Ermenji, Abas 1996 Vendi që zë Skënderbeu në historinë e Shqipërisë Tiranë Albanisch 1762 

Raifi, Mensur 1995 Fan Noli dhe çështja e Kosovës Prishtinë Albanisch 1763 

Bajo, Veiz 1996 Deshmorët shqiptare në luftën e Spanjës (1936-1939) Tiranë Albanisch 1764 

Çapaliku, Alfred 1996 At Vinçenc Prennushi. Jeta dhe veprat Shkodër Albanisch 1765 

Alia, Ramiz 1986 Fjalime e biseda 1985 Tiranë Albanisch 1766 



232 

 

 

Alia, Ramiz 1987 Fjalime e biseda 1986 Tiranë Albanisch 1766 

Roth, Karl 1914 Geschichte Albaniens Leipzig Deutsch 1767 

Roth, Karl 1914 Geschichte Albaniens Leipzig Deutsch 1767 

Dodona, Efthim 1996 Noli i Panjohur Tiranë Albanisch 1768 

Kadare, Ismail 1996 S.P.I.R.I.T.U.S Tiranë Albanisch 1769 

Kasapi, Vangjel 1996 Ali Riza Kosova Shkodër Albanisch 1770 

Ivanaj, Mirash/ Ivanaj, 
Martin 

1997 24 Orët e fundit të mbretërisë së Zogut  Tiranë Albanisch 1771 

Pango, Apostol 1996 Namik Delvina. Monografi Tiranë Albanisch 1772 

Islami, Hivzi 1994 Rrjedha demografike shqiptare Pejë Albanisch 1773 

Plasari, Aurel 1996 Fishta i dashuruari Tiranë Albanisch 1774 

Drejtoria e përgjithshme e 
Arkivave të Shtetit (Hg.) 

1982 Hasan Prishtina. Dokumente Tiranë Albanisch 1774 

Vito, Olimbi 1996 Fjalor shqip-gjermanisht Tiranë Albanisch 1775 

Kadiu, Arian 1996 Dibra e Madhe. Monografi Tiranë Albanisch 1776 

Merxhani, Branko 1996 Formula të Neoshqiptarismës Tiranë Albanisch 1777 



233 

 

 

Hoxha, Ibrahim D. 1996 Çamëria dhe Janina në vitet 1912-1922 Tiranë Albanisch 1778 

Lubonja, Fatos T. 1996 Ridënimi Tiranë Albanisch 1779 

Duka, Valentina 1997 Qytetet e Shqipërisë në vitet 1912-1924 Tiranë Albanisch 1780 

Drejtoria e përgjithshme e 
Arkivave të Shtetit (Hg.) 

1996 Marredhëniet shqiptaro-jogosllave 1945-1948. Dokumete Tiranë Albanisch 1781 

Osmani, Shefik 1996 Pjeter Bogdani Tiranë Albanisch 1782 

Meçi, Xhemal   Kanuni i Lekë Dukagjinit. Varianti i Pukës Tiranë Albanisch 1783 

Banja, Hasan 1982 La Construction de la Base Economique du Socialisme et son 
Perfetionnement en RPS d'Albanie 

Tiranë Französisch 1784 

Camaj, Martin 1996 Vepra letreare 1 Tiranë Albanisch 1785 

Camaj, Martin 1996 Vepra letreare 2 Tiranë Albanisch 1785 

Camaj, Martin 1996 Vepra letreare 3 Tiranë Albanisch 1785 

Camaj, Martin 1996 Vepra letreare 4 Tiranë Albanisch 1785 

Camaj, Martin 1996 Vepra letreare 5 Tiranë Albanisch 1785 

Shtjefni, Kole 1997 Mirdita etnike. Monografi Tiranë Albanisch 1786 



234 

 

 

Frashëri, Kristo 1996 Lidhja shqiptare e Prizrenit (1878-1881) Tiranë Albanisch 1787 

Mann, Stuart E. 1977 An Albanian Historical Grammar Hamburg Englisch 1787 
Radi, Lazer    I pari gjyq special në Shqipëri. 1 mars 1945 - 13 prill 1945 Tiranë Albanisch 1788 

Elsie, Robert (Hg.) 1997 Kosovo. In the Heart of the Powder Keg New York Englisch 1789 

Fiedler, Wilfried/ Klosi, 
Ardian 

1997 Wörterbuch Deutsch - Albanisch Leipzig u.a. Albanisch 1790 

Demiraj, Shaban 1996 Fonologjia historike e gjuhës shqipe Tiranë Albanisch 1791 

Akademia e Shkencave 
Instituti i Gjuhësise dhe i 
Letërsisë (Hg.) 

1997 Gramatika e gjuhës shqipe 2 Tiranë Albanisch 1792 

Kotani, Apostol 1996 Hebrejtë në Shqipëri gjatë shekujve Tiranë Albanisch 1793 

Shkurti, Spiro/ Kaser, Karl 1997 Der Mythos vom Wandervolk der Albaner Wien/ Köln/ 
Weimar 

Deutsch 1794 

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovёs 

1995 Gjenocidi dhe aktet gjenocidale të pushtetit Serb ndaj Shqiptarëve nga 
kriza lindore e këndej 

Prishtinë Albanisch 1795 



235 

 

 

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovёs 

1997 Idriz Ajeti. Vepra 1 Prishtinë Albanisch 1796 

          1797 
Plummi, At Zef 1995 Rrono vetëm për me tregue. Pjesa e parë 1944-1951 Shkodër Albanisch 1798 

Rexhepagiq, Jashar 1997 Sami Frashëri dhe pedagogjia e rilindjes kombëtare Prishtinë Albanisch 1799 

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovёs 

1996 Konferencë shkencore. Shqyrtim multidisiolinor i mundësive zhvillimore 
të Kosovës 

Prishtinë Albanisch 1800 

Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve e Kosovёs 

1995 Esad Mekuli. Qëndresë urtësie Prishtinë Albanisch 1801 

Zajmi, Gazmend 1994 Dimensions of the Question of Kosova in the Balkans Prishtinë Albanisch 1802 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë 

1988 Konferenca kombëtare për formimin e popullit shqiptar, të gjuhës dhe të 
kulturës së tij 

Tiranë Albanisch 1803 



236 

 

 

  1964 Constitution of the People's Republic of Albania Tiranë Englisch 1804 

Gesellschaft für bedrohte 
Völker (Hg.) 

1991 Die Albaner in Kosovo Göttingen Deutsch 1805 

Akademie der Künste der 
DDR 

1990 Sinn und Form. Beiträge zur Literatur Berlin Deutsch 1806 

Rehova, Like 1992 Tatuazh, Tattoo, Tatuagio Tiranë Albanisch 1807 

  1972 Aufbau des Sozialismus in Albanien Tiranë Deutsch 1808 

Kasoruho, Amik 1997 Un incubo di mezzo secolo Lecce Italienisch 1809 

Fishta, Gergji 1994 Mrizi i Zanave Tiranë Albanisch 1810 

  1971 Le Parti du Travail d'Albanie en Lutte contre le revisionnisme moderne Tirana Französisch 1811 

Universiteti i Tiranës 
Instituti i Historisë dhe i 
Gjuhësisë (Hg.) 

1967 The Albanian-Turkish War of the XVth Century Tirana Englisch 1812 

Wildermuth, Andreas 1989 Die Krise der albanischen Landwirtschaft Neuried Deutsch 1813 



237 

 

 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë (Hg.) 

1988 Stoli Arbërore Tiranë Albanisch 1814 

Simoimeri, Fiqri 1979 Paraja dhe krediti ne RPSSH Tiranë Albanisch 1815 

Kriqi, Lefter 1979 Bazat teorike të kontabilitetit Tiranë Albanisch 1816 

Kriqi, Lefter u.a. 1978 Bazat teorike të kontabilitetit 2 Tiranë Albanisch 1816 

Kriqi, Lefter u.a. 1978 Bazat teorike të kontabilitetit 3 Tiranë Albanisch 1816 

Universiteti i Tiranës 1963 Financat e ndermarrjeve dhe degëve të ekonomisë popullore. Libri 1 Tiranë Albanisch 1817 

Pulaha, Selami/ Prifti, 
Kristaq 

1988 La Lingue Albanaise de Prizren 1878-1881. Documents 1 Tiranë Albanisch 1818 

Hilmia, S. 1979 Financat në RPSSH. Dispensa 1 Tiranë Albanisch 1819 

Universiteti i Tiranës 1980 Financat në RPSSH. Dispensa 2 Tiranë Albanisch 1819 

Bërxholi, Arqile/ Qiriazi, 
Perikli 

1987 Albanien. Geographischer Überblick Tiranë Albanisch 1820 

          1821 



238 

 

 

Perpali, Lush 1989 Probleme të analizës së treguesve ekonomikë Tiranë Albanisch 1822 

Banja, Hasan/ Toçi, V. 1978 Arritje e perspektiva të industrisë në RPS të Shqipërisë Tiranë Albanisch 1823 

Hoxha, Enver 1969 Discours 1967-198 Tiranë Französisch 1824 

  1969 Responses aux Questions sur l'Albanie Tiranë Französisch 1825 

Ruß, Wolfgang 1979 Der Entwicklungsweg Albaniens. Ein Beitrag zum Konzept 
autozentrierter Entwicklung 

Meisenheim am 
Glan 

Deutsch 1826 

Sulstarova, Eduard/ Kociaj, 
Siasi/ Aliaj, Shyqyri 

1980 Rajonizimi sizmik i RPSS Tiranë Albanisch 1827 

        Sprache? 1828 

Islami, Myslim 1981 Vasil Shanto Tiranë Albanisch 1829 

Gashi, Gjergj (Hg.) 1997 Dardania – Kosova – Altari i Arbërisë 1910-1941. Dok. 1-99 (Dokumente 
për historinë e Arbërisë. Vëll. I-III). Bd. 1:  At Mati-Luigj Sopaj-Paliq, 
OFM-Martir, Dok. Nr. 1-27 

Tirana Albanisch 1899 

Gashi, Gjergj (Hg.) 1997 Dardania – Kosova – Altari i Arbërisë 1910-1941. Dok. 1-99 (Dokumente 
për historinë e Arbërisë. Vëll. I-III). Bd. 2:  Imzot Lazër Mjeda 1869 – 
1935 

Tirana Albanisch 1899 

Gashi, Gjergj (Hg.) 1996 Dardania – Kosova – Altari i Arbërisë 1910-1941. Dok. 1-99 (Dokumente 
për historinë e Arbërisë. Vëll. I-III). Bd. 3:  Dok. Nr. 1-38 

Tirana Albanisch 1899 



239 

 

 

Castella, Georges 1980 L'Albanie. Que sais-je? Paris Französisch 1900 

Ministria e Arsimit (Hg.) 1996 Historia e popullit shqiptar. Për shkollat e mesme Prishtinë Albanisch 1901 

Hoxha, Ilir 1998 Babai im, Enver Hoxha. Kujtime, letërkëmbim, publicistikë Tiranë Albanisch 1902 

Limani, Musa 1997 Ekonomia dhe politika ekonomike. Për klasën IV të arsimit të mesëm 
drejtimi ekonomiko-komercial dhe tregtar 

Prishtinë Albanisch 1903 

Bajrami, Hakif 1997 Kosova prej Bujanit në Kaçanik Prishtinë Albanisch 1904 

Agani, Fehmi 1994 Demokracia, Kombi, Vetёvendosja Pejë Albanisch 1905 

Faensen, Johannes 1980 Die albanische Nationalbewegung Berlin Deutsch 1908 

Troebst, Stefan 1998 Conflict in Kosovo: Failure of Prevention? An Analytical Documentation, 
1992-1998 

Schleswig Englisch 1909 

Zavalani, Dalib 1938 Die landwirtschaftlichen Verhältnisse Albaniens Berlin Deutsch 1910 
Stadtmüller, Georg  1942 Forschungen zur albanischen Frühgeschichte Budapest Deutsch 1911 

Wildermuth, Andreas 1995 "Sich stützen auf die eigenen Kräfte". Die Wirtschaftspolitik Albaniens 
nach dem Zweiten Weltkrieg 

München Deutsch 1912 



240 

 

 

Frashëri, Kristo 1964 Historie d'Albanie. (Bref Aperçu) Tirana Französisch 1913 

Karaiskaj, Gjerak 1983 Butrinti dhe fortifikimet e tij Tiranë Albanisch 1914 

Osmani, Shefik 1983 Fjalor i pedagogjisë Tiranë Albanisch 1915 

Gjika, Thanas  1980 Mihal Gramenoja. Publicist demokrat (Monografi) Tiranë Albanisch 1916 

Lushaj, Ramiz 1998 Ahmet Zogu dhe monarkia shqiptare Tiranë u.a. Albanisch 1917 

Gatz, Erwin (Hg.) 1999 Kirche und Katholizismus seit 1945. Bd.2: Ostmittel, Ost- und 
Südosteuropa 

Paderborn u.a. Deutsch 1918 

Bartl, Peter 1999 Shqipëria. Nga mesjeta deri sot Prizren Albanisch 1920 

Shtjefni, Kole 1998 Mirdita. Doke dhe zakone Tiranë Albanisch 1921 

Doçi, Pal 1998 Fati i një dijetari. Skicë jetëshkrimi e Pater Ambroz Marlaskajt Tiranë Albanisch 1922 

Mirdita, Zef 1998 Krishtenizmi ndër shqiptarë Prizren u.a. Albanisch 1923 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë. Instituti 
i Historisë (Hg.) 

1999 Konferenca e Bujanit. (Material nga Sesioni Shkencor kushtuar 55 
vjetorit të Konferencës së Bujanit, mbajtur në Tiranë, më 20 janar 1999) 

Tiranë Albanisch 1924 



241 

 

 

Dankoff, Robert/ Elsie, 
Robert 

2000 Evliya Çelebi in Albania and Adjacent Regions (Kosovo, Montenegro, 
Ohrid). The Relevant Sections of the Seyahatname. Edited with 
Translation, Commentary and Introduction 

Leiden u.a. Englisch 1925 

Weithmann, Michael 1993 Der ruhelose Balkan München Deutsch 1926 

Musaraj, Shevqet 1979 Vepra letrare 1 Tiranë Albanisch 1927 

Musaraj, Shevqet 1979 Vepra letrare 2 Tiranë Albanisch 1927 

Musaraj, Shevqet 1979 Vepra letrare 3 Tiranë Albanisch 1927 

Musaraj, Shevqet 1979 Vepra letrare 4 Tiranë Albanisch 1927 

Musaraj, Shevqet 1979 Vepra letrare 5 Tiranë Albanisch 1927 

Musaraj, Shevqet 1979 Vepra letrare 6 Tiranë Albanisch 1927 

Kadare, Ismail 1981 Vepra letrare 1 Tiranë Albanisch 1928 

Kadare, Ismail 1981 Vepra letrare 2 Tiranë Albanisch 1928 

Kadare, Ismail 1981 Vepra letrare 3 Tiranë Albanisch 1928 

Kadare, Ismail 1981 Vepra letrare 4 Tiranë Albanisch 1928 

Kadare, Ismail 1983 Vepra letrare 6 Tiranë Albanisch 1928 



242 

 

 

Kadare, Ismail 1983 Vepra letrare 7 Tiranë Albanisch 1928 

Kadare, Ismail 1981 Vepra letrare 8 Tiranë Albanisch 1928 

Kadare, Ismail 1989 Vepra letrare 9 Tiranë Albanisch 1928 

Kadare, Ismail 1981 Vepra letrare 10 Tiranë Albanisch 1928 

Kadare, Ismail 1981 Vepra letrare 11 Tiranë Albanisch 1928 

Kadare, Ismail 1981 Vepra letrare 12 Tiranë Albanisch 1928 

Stërmilli, Haki 1982 Vepra letrare 1 Tiranë Albanisch 1929 

Stërmilli, Haki 1983 Vepra letrare 2 Tiranë Albanisch 1929 

Stërmilli, Haki 1982 Vepra letrare 3 Tiranë Albanisch 1929 

Vasa, Pashko 1987 Vepra letrare 1 Tiranë Albanisch 1930 

Vasa, Pashko 1987 Vepra letrare 2 Tiranë Albanisch 1930 

Repishti, Xhevat 1979 Isuf Sokoli dhe lufta per mbrojtjen e Ulqinit Tiranë Albanisch 1931 

Prenushi, Mikel 1984 Kolë Idromeno (1860-1939). Jeta dhe veprat Tiranë Albanisch 1932 

Rada, Jeronim de 1987 Vepra letrare 1 Tiranë Albanisch 1933 

Rada, Jeronim de 1987 Vepra letrare 2 Tiranë Albanisch 1933 



243 

 

 

Rada, Jeronim de 1987 Vepra letrare 3 Tiranë Albanisch 1933 

Bël, Hajnrih 1984 Ku ishe ti, Adam? Kthimi në shtëpi. Me syrin e një klouni Tiranë Albanisch 1934 

Kadare, Ismail 1982 Fjalët e gjuhës së zjarrtë. Antologji e poetëve të Rilindjes Tiranë Albanisch 1935 

Иванова, Ю.В. 1973 Северная Албания в XIX - Нацале XX в. Общественная Жизнь Москва Russisch 1936 

Kadare, Ismail 1988 Koncert në fund të dimrit Tiranë Albanisch 1937 

Kokalari, P./Sima, Z./ 
Xinxo, P. 

1980 Bimët mjekësore në familje. (Botim i dytë i ripunuar) Tiranë Albanisch 1938 

Naqellari, Androkli/ Pango, 
Apostol 

1980 Hasan Tahsini Tiranë Albanisch 1939 

Myzyri, Hysni 1979 Shoqëria e të shtypurit shkronja shqip Tiranë Albanisch 1940 

Nelaj, Isuf 1981 Këngët e para. Poezi nga letrarët e rinj Tiranë Albanisch 1941 

Kelmendi, Ramiz 1974 Abrakadabra Prishtinë Albanisch 1942 

Xhaxhiu, Muzafer (Hg.) 1983 Poezi nga letrarë të rinj Tiranë Albanisch 1943 

Hudhri, Ferid 1978 Murat Toptani. Artist dhe patriot Tiranë Albanisch 1944 

Ulqini, Kahreman 1991 Bajraku në organizimin e vjetër shoqëror. Fundi i shek. XVII deri më 1912 Tiranë Albanisch 1945 



244 

 

 

Fischer, Bernd J. 1999 Albania at War. 1939-1945 Indiana Englisch 1946 

Marquet, Odette 1997 Pjetër Bogdani. Letra dhe dokumente Shkodër Albanisch 1947 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

1998 Seminari i dytë ndërkombëtar "Shkodra në Shekuj". Vëllim 1 Shkodër Albanisch 1948 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

1999 Seminari i dytë ndërkombëtar "Shkodra në Shekuj". Vëllim 2 Shkodër Albanisch 1948 

Podrimja, Ali 1994 Buzëqeshje në kafaz Pejë Albanisch 1950 

Podrimja, Ali 2000 Who Will Slay the Wolf. Selected Poetry  New York Englisch 1951 

Ukgjini, Dom Nikë 1998 Shkreli. Një vështrim historiko-kulturor Shkodër Albanisch 1952 

Instituti i Historisë 1993 70 vjet të Kishës Ortodokse Autoqefale Shqiptare. Simpozium Tiranë, 19 
Shtator 1992 

Tiranë Albanisch 1953 

Gjeçovi, Xhelal 1999 Lufta Nacionalçlirimtare në Shqipëri 1939-1944 Tiranë Albanisch 1954 

Эйнтрй Г.И. 1973 Творчество Мидени Ленинград Russisch 1955 

Ismajli, Rexhep 1991 Gjuhë dhe etni Prishtinë Albanisch 1956 

Islami, Hivzi 1997 Dimensioni demografik i çështjes së Kosovës Prishtinë Albanisch 1957 

Gardin, Giacomo 1991 Dhjetë vjet burgimi në Shqipëri (1945-1955) Ferizaj Albanisch 1958 



245 

 

 

Ylli, Xhelal 1997 Das slawische Lehngut im Albanischen. Teil 1: Lehnwörter München Deutsch 1959 

Ylli, Xhelal 2000 Das slawische Lehngut im Albanischen. Teil 2: Ortsnamen München Deutsch 1959 

Osmani, Tomor/ Pepa, 
Simon 

2000 Tabu dhe eufemizma në gjuhën shqipe Shkodër Albanisch 1960 

Pepa, Simon 2000 Gjurmime kulturore. Studime, artikuj, kumtesa Shkodër Albanisch 1961 

Konferenca Ipeshkvnore e 
Shqipërisë 

2000 Krishterimi ndër shqiptarë. Simpozium ndërkombëtar Tiranë, 16-19 
Nëntor 1999 

Shkodër Albanisch/ 
Deutsch 

1962 

Biçoku, Kasem/ Kastrati, 
Jup 

1997 Gjergj Kastrioti Skënderbeu. Bibliografi 1454-1835 Tiranë Albanisch 1963 

Rrapaj, Fatos Mero 1995 Fjalori Onomastik i Epirit. Vëllimi 1: Çamëria Tiranë Albanisch 1965 

Noli,Fan S. 1967 Historia e Skënderbeut. Kryezotit të Arbërisë (1405-1468) Tiranë Albanisch 1966 

Milaj, Jakov 1995 Raca shqiptare. Studime anthropologjike e historike. Botim i dytë Tiranë Albanisch 1967 

Karamitri, Eleni 1997 Peter R. Prifti në botën e dijetarëve shqiptaro-amerikanë Shkodër Albanisch 1968 

Kagie, Rudie 1992 De papieren heilstaat. Albanië, verslag van een ontgoocheling Amsterdam Niederländisc
h 

1969 

Lajçi, Lulëzim 1997 Shkodra në shekullin XV Prishtinë Albanisch 1970 

Evangelische 
Studentengemeinde (Hg.) 

1978 Albanien. Ein Reisebericht vom Sommer 1978 einer ESG-Gruppe Dortmund Deutsch 1971 



246 

 

 

Kleinlein, Gerhard   Fackeln in der Adria Berlin Deutsch 1972 

Fleming, Contarini 1909 Lord Beaconsfield. Ein psychologischer Roman Berlin Deutsch 1973 

Barby, Henry 1916 L'Epopee Serbe. L'agonie d'un peuple Paris Französich 1974 

Babinger, Franz 1938 Rumelische Streifen Berlin Deutsch 1975 

драшкиц, Сретен 2000 Европа и Албанско питаюе (1830-1921) Беогад Serbisch 1976 

Fleming, K.E. 1999 The Muslim Bonaparte. Diplomacy and Orientalism in Ali Pasha's Greece New Yersey Englisch 1977 

Thëngjilli, Petrika 1999 Historia e popullit 395-1875 Tiranë Albanisch 1978 

Bronzi, Marie u.a. 1999 Mirdita. Njohuri për vendlindjen Rrëshen Albanisch 1979 

Sheldija, Gjush 1957-1958 Kryeipeshkvia metropolitane e Shkodrës e dioqezat sufragane Shkodër Albanisch 1980 

Simoni, Zef (Hg.) 1993 Martirizmi i kishës katholike (1944-1990) Shkodër Albanisch 1981 

Kagjini, Peço 1999 Konferenca e Tiranës e Prillit 1956. Kujtime, refleksione, meditime Tiranë Albanisch 1982 

Vllamasi, Sejfi 1995 Ballafaqime politike në Shqipëri 1897-1942. (Kujtime dhe vlerësime 
historike) 

Tiranë Albanisch 1983 

Rusha, Spiro 1999 Shqipëria. Në vorbullat e historisë Tiranë Albanisch 1984 



247 

 

 

Bërxholi, Arqile 2000 Regjistrimet e përgjithshme të popullsisë në Shqipëri. (Vështrim historik) Tiranë Albanisch 1985 

Manek, F./ Pekmezi, G./ 
Stolz, A. 

1909 Albanische Bibliographie Wien Deutsch 1986 

Kastrati, Jup 2000 Historia e Albanologjise (1497-1997). Vëllim i parë Tiranë Albanisch 1987 

Brovina, Flora 2001 Call Me by My Name. Poetry from Kosova in a Bilingual Albanian-
Englisch Edition 

New York Englisch 1988 

Elsie, Robert (Hg.) 2001 Albanian Folktales and Legends Pejë Englisch 1989 

Elsie, Robert (Hg.) 2001 Migjeni. Free Verse Pejë Englisch 1990 

Dhrimo, Ali 1998 Fjalor gjermanisht-shqip Tiranë Albanisch/ 
Deutsch 

1991 

Elsie, Robert (Hg.) 2001 Der Kanun Pejë Deutsch 1992 

Elsie, Robert  2001 A Dictionary of Albanian Religion, Mythology, and Folk Culture London Englisch 1993 

Schmitt, Oliver Jens 2001 Das venezianische Albanien (1392-1479) München Deutsch 1994 



248 

 

 

Nuro, Kujtim (Hg.) 2000 Udhërrëfyes i Arkivit Qendror Shtetëror. Fonde personale dhe familjare Tiranë Albanisch 1995 

Riza, Emin 1997 Mbrojtja dhe restaurimi monumenteve në Shqipëri Tiranë Albanisch 1996 

Ceka, Neritan 2001 Ilirët   Albanisch 1997 

Gjeçovi, Atë Shtjefën 1993 Spërblesi i botës ase jeta e Jezu Krishtit Ferizaj Albanisch 1998 

Gjini, Vinçenc 2000 Ejanit t'i këndojmë Zotit 1 Zagreb Albanisch 1999 

Gjini, Vinçenc 2000 Ejanit t'i këndojmë Zotit 2 Zagreb Albanisch 1999 

Öhrig, Bruno (Hg.) 2001 Ikonen aus Albanien. Sakrale Kunst des 14. bis 19. Jahrhunderts München Deutsch 2000 

Raunig, Walter (Hg.) 2001 Albanien. Reichtum und Vielfalt alter Kultur München Deutsch 2001 

Boletini, Tafil 1996 Pranë Isa Boletinit. Kujtime 1 (1892-1916) Tetovë Albanisch 2002 

Boletini, Tafil 1996 Përballe sfidave të kohës. Kujtime 2 (1916-1963) Tetovë Albanisch 2002 

Prendi, Vlash 1997 Kurbini. Tradita, kultura Kurbin Albanisch 2003 

Dyrmishi, Demir 1990 Lufta për likuidimin e bandave kriminale dhe organizatave tradhëtare në 
Shqipëri. (1944-1948) 

Tiranë Albanisch 2004 



249 

 

 

Buchholz, Oda 1977 Linguistische Studien. Zur Verdoppelung der Objekte im Albanischen Berlin Deutsch 2006 

Godin, Freiin von 1963 Vergessen..? Roman aus der jüngsten Geschichte Albaniens Steyl Deutsch 2007 

Elsie, Robert (Hg.) 2001 Reise in den Balkan. Die Lebenserinnerungen des Franz Baron Nopcsa Pejë Deutsch 2008 

Elsie, Robert (Hg.) 2001 Historie de l'Albanie Pejë Französich 2009 

          2010 
Kaba, Hamit 2000 UNRRA ne Shqipëri 1944-1947 Tiranë Albanisch 2011 

Fishta, Iljaz 2001 Historia e Dhomës së Tregtisë dhe Industrisë - Shkodër. Produkt i 
zhvillimit politik, ekonomik, e shoqëror të Shqipërisë shek. XIX-XX 

Tiranë Albanisch 2013 

Popa, Theofan 1998 Mbishkrime të kishave të Shqipërisë Tiranë Albanisch 2014 

Gaçe, Bardhosh 1999 Lëvizja kombëtare në Vlorë 1.(1878-1912) Tiranë Albanisch 2015 

Basha, Ali M. 2000 Islami në Shqipëri gjatë shekujve Tiranë Albanisch 2016 

Demiraj, Shaban 2002 Gramatikë historike e gjuhës shqipe Tiranë Albanisch 2019 

Zilja, Gëzim 2000 Une e pashë kush e dogji Vlorën Tiranë Albanisch 2020 

Sulo, Asllan 2001 Dy net që ngrinë Romën. Mbijetesa e popullit shqiptar gjatë luftës Italo-
Greke 

Tiranë Albanisch 2021 

Keçmezi-Basha, Sabile 1998 Lëvizja ilegale patriotike shqiptare në Kosovë (1945-1947) Prishtinë Albanisch 2022 

Tafaj, Sinan 1999 Marrëdhëniet e Shqipërisë me vendet anëtare të Bashkimit Ekonomik 
Europian 

Tiranë Albanisch 2023 



250 

 

 

Mehmeti, Ahmet 1998 Abedin Dino Tiranë Albanisch 2024 

Luarasi, Aleks/ Omari, 
Luan (Hg.) 

1997 Historia e shtetit dhe e së drejtës në Shqipëri 1 Tiranë Albanisch 2025 

Luarasi, Aleks/ Omari, 
Luan (Hg.) 

1997 Historia e shtetit dhe e së drejtës në Shqipëri 2 Tiranë Albanisch 2025 

Harapi, Anton 1999 Kulla e Babelit Tiranë Albanisch 2026 

Kamsi, Kolë 2000 Fjalor Arbërisht-Shqip Shkodër Albanisch 2027 

Elsie, Robert (Hg.) 2002 Gathering Clouds. The Roots of Ethnic Cleansing in Kosovo and 
Macedonia 

Tiranë Englisch 2028 

Anastasi, Aurela 1998 Institucionet politike dhe e drejta kushtëtuese në Shqipëri (1912-1939) Tiranë Albanisch 2029 

Akademia e Shkencave e 
RPSH 

1975 Probleme aktuale të traditës dhe të novatorizmit në letërsinë Shqiptare 
të realizmit socialist 

Tiranë Albanisch 2030 

Konica, Faik 1998 Vepra e zgjedhur Tiranë Albanisch 2031 

Shpuza, Selim 1999 Vitet 20-30 në publicistikë dhe në histori Tiranë Albanisch 2032 

Studenica, Myrteza 1997 Shqiptarët dhe Hebrenjtë. Fjalori shqip - hebraisht Prishtinë Albanisch/He
bräisch 

2033 

Baliu, Begzad 2000 Gustav Majer dhe Albanologjia Prishtinë Albanisch 2034 

Shukriu, Edi 2000 Gra të shquara shqiptare Prishtinë Albanisch 2035 



251 

 

 

Konica, Faik 1990 Shqipëria. Kopshti shkëmbor i Evropës juglindore Prishtinë Albanisch 2036 

Marku, Gjon 2001 Ndërfana Rrëshen Albanisch 2037 

Osmani, Tomor 1999 Udha e shkronjave shqipe Shkodër Albanisch 2038 

Ministria e Punëve të 
Jashtme 

1997 Manual diplomatik i Republikës së Shqipërise 1 Tiranë Albanisch 2039 

Kuteli, Mitrush   Tregime të moçme shqiptare Tiranë Albanisch 2040 

Peters, Markus  2001 Die Geschichte der katholischen Kirche in Albanien seit der Pariser 
Friedenskonferenz 1990/20 bis zur Pastoralvisite Papst Johannes Pauls II. 
im Jahre 1993 

Bonn Deutsch 2041 

Meta, Beqir 1999 Politika tatimore e shtetit shqiptar 1925-1939 Tiranë Albanisch 2042 

Hoxha, Ibrahim 2000 Daut Hoxha Tiranë Albanisch 2043 

Bejtullahu, Zeki 1996 Hija blu Prishtinë Albanisch 2044 

Lamçe, Servet 1994 Pogradeci. Në luftë për liri, ruajtën e pavarsise dhe demokraci Tiranë Albanisch 2045 

Drejtoria e Përgjithshme e 
Arkivave 

1996 Marrëdhëniet Shqiptaro-Jugosllave 1945-1948 Tiranë Albanisch 2046 

Rugova, Ibrahim 1996 Kahe dhe premisa të kritikës letrare shqiptare 1504-1983 Tiranë Albanisch 2047 

Adhami, Stilian 1989 Voskopoja. Në shekullin e lulëzimit të saj Tiranë Albanisch 2048 



252 

 

 

Drejtoria e Përgjithshme e 
Arkivave 

1995 Politike antikombëtare e Enver Hoxhes Tiranë Albanisch 2049 

Buxhovi, Jusuf 1991 Libri i të mallkuarve Tiranë Albanisch 2050 

Pipa, Arshi 1998 Poezi Pejë Albanisch 2051 

  1997 Mirdita. Artikuj dhe studime historike Tiranë Albanisch 2052 

Stipçeviq, Aleksandër 2002 Censori i Përsosur. Ose doracak parktik i luftës kundër librave të 
dëmshëm dhe autorëve të tyre 

Prishtinë Albanisch 2053 

Kekezi, Harillaq/ Hida, 
Rexhep 

1990 Ç'thonë dhe ç'kërkojnë kosovarët Tiranë Albanisch 2056 

Stoppel, Wolfgang (Hg.) 2003 Die Strafgesetze Albaniens Tiranë Deutsch 2057 

Majuru, Adrian 2002 Bucurestiul albanez Bucureşti Rumänisch 2058 

Plava, Elmaz B. 1995 Plava e Gucia në lëvizjen kombëtare shqiptare (Kujtime dhe dokumente 
historike) 

Tiranë Albanisch 2060 

Elezi, Ismet  1994 E drejta zakonore e Labërisë në planin krahasues Tiranë Albanisch 2061 

Koliqi, Hajrullah 1997 Das Überleben der Universität Prishtina 1991-1996 Prishtinë Deutsch 2062 

Mile, Ligor 2001 Zejtaria fshatare shqiptare gjatë Rilindjes Kombëtare Tiranë Albanisch 2063 

Fishta, Gjergi 2003 The Highland Lute. The Albanian National Epic. Cantos I-V Pejë Englisch 2064 

Topalli, Kolec 1995 Theksi në gjuhën shqipe Tiranë Albanisch 2065 



253 

 

 

Topalli, Kolec 1996 Për historinë e hundorësisë së zanoreve në gjuhën shqipe Tiranë Albanisch 2066 

Destani, Bejtullah (Hg.) 2000 Faik Konitza. Selected Correspondence London Albanisch 2067 

Bejko, Waltraud 2003 Albanien. Mein Leben 1959-1996 Bochum Deutsch 2068 

Neumann, Johanna Jutta 2003 Umweg über Albanien. Ein persönlicher Bericht Bochum Deutsch 2069 

Zogaj, Preç 2001 Paradhoma e nje presidenti Tiranë Albanisch 2070 

Hoxha, Abaz T. 2002 100 vjet kinema. 100 years cinema Tiranë Albanisch/Eng
lish 

2071 

Fallmerayer, Jakob Philipp 2003 Elementi shqiptar në Greqi Tiranë Albanisch 2072 

Shala, Xhavit 2003 Siguria kombetare dhe sfidat e integrimit Tiranë Albanisch/Eng
lish 

2073 

Fishta, Gjergi 1958 Die Laute des Hochlandes München Deutsch 2074 
Pollo, Stefanaq 2003 Në gjurmë të historisë shqiptare 2 Tiranë Albanisch 2075 

Kastrari, Jup 2003 Studime për De Radën New York Albanisch 2076 

Çami, Muin 1975 Lufta e popullit shqiptar për çlirimin kombëtar 1918-1920. 1 Tiranë Albanisch 2077 

Ismajli, Rexhep (Red.) 2003 Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare 
21/1 

Prishtina Albanisch 2078 

Dodbiba, Ndue   Mirdita në shekuj. Kalendar historik (1200-2003)     2079 
Berishaj, Atë Kolë P. 2002 Malësia e Madhe (Ethnografi) 1 Tirana Albanisch 2080 



254 

 

 

Berishaj, Atë Kolë P. 2002 Malësia e Madhe (Ethnografi) 2 Tirana Albanisch 2080 

Progni, Kolë 2000 Malësia e Kelmendit Shkodra   2081 
Duka, Ferit 2001 Berati në kohën osmane (shek. XVI-XVIII) Tirana Albanisch 2082 

Bakiu, Gazmend A. 2001 Themelimi i Tiranës (Një kërkim) Tirana Albanisch 2083 

Ndreu, Haziz 2003 Dibra në udhën e historisë. Traditë, kanun, luftë histori Tirana Albanisch 2084 

Lloshi, Xhevat (Hg.) 1998 Kodi Civil i vitit 1929. Nachdruck von 1929 (damaliger Herausgeber: 
Mbretnia Shqiptare, Ministria e Drejtësisë) 

Tirana Albanisch 2085 

Cici, Arben 2002 Marrëdhëniet shqiptaro-italiane në periudhën midis dy luftrave (1920-
1934) 

Tirana Albanisch 2086 

Thomo, Pirro 1998 Kishat Pasbizantine në Shqipërinë e Jugut Tirana Albanisch 2087 

Elsie, Robert u.a. (Hgg.) 2004 Tales from Old Shkodra. Early Albanian Short Stories. Peja Englisch 2088 

Demiraj, Bardhyl 2004 Kuvendi i Arbënit 1703 në 300-vjetorin e mbajtjes së tij Prishtina Albanisch 2089 

Sufaj, Fehmi 2000 Historia e burgjeve të Shqipërisë gjatë shekullit XX Tirana Albanisch 2090 

Dako, Kristo 2003 Shqipëria çelësi kryesor i lindjes së afërme Tirana Albanisch 2091 

Cana, Zekeria 1986 Sozialdemokracia serbe dhe çështja shqiptare 1903-1914 Prishtina Albanisch 2092 

Marquet, Odette 1997 Pjetër Bogdani. Letra dhe dokumente nga Arkivi i Kongregatës „de 
Propaganda Fide“ si dhe nga Arkivat Sekrete të Vatikanit 

Shkodra Albanisch|Ital
ienisch 

2093 



255 

 

 

Kelmendi, Hasan (Hg.) 1986 Gjuha dhe praktika / Jezik i praksa / Dil ve pratik Prishtina Albanisch|Ser
bisch|Türkisc
h 

2094 

Drejtoria e Përgjithshme e 
Arkivave|Bërxholi, 
Liliana|Nuro, Kujtim u.a. 
(Hgg.) 

2000 Udhërrëfyes i Arkivit Qendror Shtetëror. Vëllimi i parë: Fonde personale 
dhe familjare. Vëllimi i dytë. Fonde të Institucioneve Qendrore të 
Administratës 1 Shtetërore 

Tirana Albanisch 2095 

Drejtoria e Përgjithshme e 
Arkivave|Bërxholi, 
Liliana|Nuro, Kujtim u.a. 
(Hgg.) 

2000 Udhërrëfyes i Arkivit Qendror Shtetëror. Vëllimi i parë: Fonde personale 
dhe familjare. Vëllimi i dytë. Fonde të Institucioneve Qendrore të 
Administratës 2 Shtetërore 

Tirana Albanisch 2095 

Memushaj, Rami 2004 Himara në dritën e të dhënave historike, gjuhësore dhe etnologjike Tirana Albanisch 2096 

Nasi, Lefter (Hg.) 1994 Ripushtimi i Kosovës (shtator 1944 - korrik 1945) Tirana Albanisch 2097 

Vogt, Winold (Hg.) 1975 Jahrbuch der Deutschen Bibliotheken Wiesbaden Deutsch 2098 

Majer, Hans Georg (Hg.) 1984 Das osmanische „Registerbuch der Beschwerden“ vom Jahre 1675 Wien Deutsch 2099 

Prifti, Naum 1972 Tregime të zgjedhura Tirana Albanisch 2100 

Përliçev, Grigor 1998 Skënderbeu Skopje Albanisch 2101 

Milloshi, Hysni 1972 Te post bloku pret një vajze Tirana Albanisch 2102 



256 

 

 

Akademia e Shkencave e 
RPS të Shqipërisë Instituti i 
gjuhësisë i letërsisë (Hg.) 

1998 Gjuha letrare kombetare shipe dhe Epoka jonë Tirana Albanisch 2103 

Meta, Beqir 1999 Politika tatimore e shtetit Shqiptar 1925-1939 Tirana Albanisch 2104 

Akademia e Shkencave e 
Republikës së Shqipërisë 
Instituti i Historisë (Hg.) 

1999 Konferenca e Bujanit Tirana Albanisch 2105 

Instituti i Historisë – 
Prishtinë|Instituti i 
Historisë – Tiranë (Hg.) 

1996 Çështja e Kosovës – një Problem historik dhe aktual Tirana Albanisch 2106 

Verli, Marenglen 1991 Reforma agrare kolonizuese në Kosovë 1918-1941 Bonn Albanisch 2107 

Drejtoria e Përgjithshme e 
Arkivave|Nika, Nevila u.a. 
(Hgg.) 

2001 Dokumenti në gjuhën frënge në Arkivin Qendror Shtetëror (Fond 
personale dhe familjare) – Udhërrëfyes tematik / Le document en 
français dans les Archives Centrales d’Etat (Fonds des personnes et des 
familles) 

Tirana Albanisch 2108 

Quku, Mentor (Hg.) 1998 Shkodra në Shekuj Shkodra Albanisch 2109 

Kaba, Hamit 2000 UNRRA në Shqipëri 1944-1947 Tirana Albanisch 2110 

Elbirt, Carlos 2001 Encuentro con Albania Salta Spanisch 2111 



257 

 

 

Buda, Aleks 2002 Shkrime Historike 3 Tirana Albanisch 2112 

Bellizzi, Mario 2003 Last Exit to bukura Morea / Ultima uscita per la bella Morea Castrovillari Albanisch|Ital
ienisch 

2113 

Bellusci, Antonio 2003 Antologjia Arbëreshe Cosenza Albanisch|Ital
ienisch 

2114 

Delvina, Sherif 2003 The Truth on Kosova Tirana Englisch 2115 
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Majlinda Nishku. 

Tirana Albanisch 2213 

Elsie, Robert 2005 Leksiku i Kulturës Popullore Shqiptare. Besime, mitologji, fe, rite, festa 
dhe veçori kulturore. Aus dem Englischen übersetzt von Abdurrahim 
Myftiu 

Tirana Albanisch 2214 



268 

 

 

Elsie, Robert (Hg.) 2006 Balkan Beauty, Balkan Blood. Modern Albanian Short Stories. Evanston, Il. Englisch 2215 
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Kadare, Ismail 1999 Pallati e endrrave Tirana Albanisch 2393 

Kadare, Ismail 2001 Eskili, ky humbës i madh Tirana Albanisch 2394 

Blue Guide|Pettifer, James 
(Hg.) 

2003 Shqipëria dhe Kosova. Übersetzt von Xhevat Lloshi Tirana Albanisch 2395 

Puto, Arian (Hg.) 2002 Fjalë të arta të njerëzve të mëdhenj Tirana Albanisch 2396 

Rahmani, Nazmi 1989 Toka e përgjakur. Bd.1 Prishtinë Albanisch 2397 

Duka, Apostol 2007 Udhëkryqe të historisë (rrëfyer nga miqtë dhe armiqtë e Enver Hoxhës) Tirana Albanisch 2398 

Marko, Petro 1999 Nata e Ustikës Tirana Albanisch 2399 

Kongoli, Fatos 2005 Dragoi e fildishtë Tirana Albanisch 2400 

Tereza, Nënë 2003 Mërmërimë shenjtoreje. Lutje, poezi. Hg. Visar Zhiti Tirana Albanisch 2401 

Agolli, Dritëro 2006 Zhurma e erërave të dikurshme. Tregime dhe novela Tirana Albanisch 2402 
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Kuçuku, Bashkim 2005 Kadare në gjuhët e botës. Ismail Kadare në tridhjetë e pesë gjuhë Tirana Albanisch 2403 

Kadare, Ismail 2003 Kështjella (Daullet e shiut) Tirana Albanisch 2404 

Bobaj, Iliaz 2007 777 fjalë të urta Tirana Albanisch 2405 

Fishta, Gjergj 2003 Lahuta e Malsisë Tirana Albanisch 2406 

Molla, Ylli 2006 Plani sekret për Kosovën – dhe histori të tjera Tirana Albanisch 2407 

Mulaku, Latif 2007 Mësimi i gjuhës gjermane (fonetikë, morfologji, fjalëformim, sintaksë 
dhe leksik) 

Prishtina Albanisch 2408 

Ballvora, Shyqyri 2004 Zhvillimet politike në periudhën e Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare 
– Vështrim historik (7 prill 1939-29 nëntor 1944) 

Tirana Albanisch 2409 

Spasse, Sterjo 2005 Afërdita Tirana Albanisch 2410 

Çajupi, A. Z. 2001 Vepra dramaturgjike Tirana Albanisch 2411 

Camaj, Martin 2005 Dranja Shkodra Albanisch 2412 

Grillo, Odhise K. 2000 Erdhi ditë e Arbërit Tirana Albanisch 2413 

Petro, Marko 2001 Çuka e shtegtarit Tirana Albanisch 2414 

Zheji, Gjergj 1971 Rusha Tirana Albanisch 2415 
Kuteli, Mitrush 2004 Prozë dhe vargje të zgjedhura 2 Tirana Albanisch 2416 
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Frashëri, Naim 2000 Fjalët e Qiririt Tirana Albanisch 2417 

Mustaqi, Arsen Jani 2006 Visare shqiptare. Fjalë të urta. Bd. 2: Mjalt’nga Mjalti i trojeve të 
mëmëdheut 

Tirana Albanisch 2418 

Swire, Joseph 2005 Shqipëria. Ngritja e një mbretërie Tirana Albanisch 2419 

Frashëri, Sami 2002 Shqipëria dhe shqiptarët Tirana Albanisch 2420 

Smirnova, Nina 2004 Historia e Shqipërisë përgjatë shekullit XX Tirana Albanisch 2421 

Lauka, Islam 2007 Kosovo. A Universalö Case or Sui Generis? Tirana Englisch 2422 
Klosi, Ardian 2007 Robert Schwartz ose dritaret e qytetit tim – die Fenster meiner Stadt Tirana Albanisch|De

utsch 
2423 

Klosi, Ardian|Röhling, 
Jürgen (Hgg.) 

2007 Tregimtare të gjuhës gjermane pas 1945-s Tirana Albanisch 2424 

Peter, Markus W. E. 2007 Der älteste Verlag Albaniens und sein Beitrag zu Nationalbewegung, 
Bildung und Kultur. Die „Buchdruckerei der Unbefleckten Empfängnis“ 
zu Shkodra (1870-1945) 

Hamburg Deutsch 2425 

Egro, Dritan 2007 Historia dhe ideologjia. Një qasje kritike studimeve osmane në 
historiografinë moderne shqiptare (nga gjysma e dytë e shek. XIderi më 
sot) 

Tirana Albanisch 2426 

Galica, Shyqri 2005 Identiteti artistik Prishtina Albanisch 2427 
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Mayzie, Albert 2007 Aventurë në Shqipëri 1964 Tirana Albanisch 2428 

Mustafa, Berat|Ismajli, 
Selatin  (Hgg.) 

1995 Partia Fshatare e Kosovës, 19.2.1990-19.2.1995 Prishtina Albanisch 2429 

Bytyçi, Enver 2007 E drejta e vetëvendosjes: Rasti i Kosovës Tirana Albanisch 2430 

Fortino, Italo C.|Çali, 
Edmon (Hg) 

2007 Studi sull’Europa Orientale Napoli Italienisch|Fr
anzösisch|Ru
ssisch|Albanis
ch 

2431 

Kadare, Ismail 2000 Kronikë në gur Tirana Albanisch 2432 

Cerović, Vuksan 1989 Kosovo. Kontrarevolucija koja teče Belgrad   2433 

Kadare, Ismail 2003 Pasardhësi Tirana Albanisch 2434 

Dervishi, Kastriot 2006 Historia e shtetit shqiptar 1912-2005. Organizimi shtetëror, jeta politike, 
ngjarjet kryesore, të gjithë ligjvënësit, ministrat dhe kryetarët e shtetit 
shqiptar 

Tirana Albanisch 2435 

Budo, Bekim 2005 Shërbimi i fshehtë (85 vjet spiunazh 1920-2005) Tirana Albanisch 2436 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2000 Seminari i Tretë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (16—17.11.1998), 
Bd. 3 

Shkodra Albanisch 2437 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2004 Seminari i Katërt Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (20.-22.11.2000), 
Bd. 3 

Shkodra Albanisch 2437 
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Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2004 Seminari i Katërt Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (20.-22.11.2000), 
Bd. 4 

Shkodra Albanisch 2437 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2005 Seminari i Pestë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“ (25.-26.10.2002), 
Bd. 1 

Shkodra Albanisch 2437 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2006 Seminari i Pestë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“(25.-26.10.2002), 
Bd. 2 

Shkodra Albanisch 2437 

Muzeu Historik i Shkodrës 
(Hg.) 

2006 Seminari i Gjashtë Ndërkombëtar „Shkodra në shekuj“(26.11.2005), Bd. 
1 

Shkodra Albanisch 2437 

Universiteti i Shkodrës 
„Luigj Gurakuqi“, Fakulteti 
i Shkencave Shoqërore 
(Hgg.) 

2007 Konferencë Shkencore Albanologjike: Autorët e trevës së Veriut të 
traditës në vështrim gjuhësor, letrar dhe historik & 100-vjetori i botimit 
të këngës „Te ura e Rrzhanicës“ e atë Gjergj Fishtës 

Shkodra Albanisch 2438 

Hamp, Eric P. 2007 Studime krahasuese për shqipen Prishtina Albanisch 2439 

Bartl, Peter 2006 Myslimanët shqiptare në lëvizjen për pavarësi kombëtare (1878-1912) Tirana Albanisch 2440 

Kadare, Ismail 2004 Vepra. Bd. 12 Paris Albanisch 2441 

Mantran, Robert 2004 Historia e Perandorisë Osmane Tirana Albanisch 2442 

Krasniqi, Kolë 2005 Terrorizmi ndërkombëtar Tirana Albanisch 2443 
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Basha, Ali M. 2005 Nëpër gjurmët e Islamit (Përmbledhje studimesh, analizash, shënimesh 
historike-kritike, refleksionesh etj.) 

Tirana Albanisch 2444 

Basha, Ali M. 2000 Islami në Shqipëri gjatë shekujve Tirana Albanisch 2445 

Xhafa, Bajram 2007 Qëndresa e 7 prillit 1939. Vepër e Shtetit Kombëtar Shqiptar Shkodra Albanisch 2446 

Prengëzaj, Lindita 2006 Fjalë të pa thëna - Poezi Tirana Albanisch 2447 

Ikonomi, Ilir 2012 Pavarësia. Udhëtimi i paharruar i Ismail Qemalit Tirana Albanisch 2448 

Tole, Vasil S. 2003 Himni Kombëtar. The Albanian National Anthem Tirana Albanisch|En
glisch 

2449 

Ajrullai, Latif|Petro, Rita 
(Hgg.) 

2007 Atlas Gjeografik Tirana Albanisch 2450 

Marko, Petro 2000 Intervistë me vetveten (Retë dhe gurët) Tirana Albanisch 2451 

Kadare, Ismail 2004 Kush e solli Doruntinën Tirana Albanisch 2452 

Krasniqi, Jakup 2006 Kosova in a Historical Context Prishtina Englisch 2453 

Kojçini-Ukaj, Sulltane 2006 Zhvillimi i arsimimit në Kosovë 1945-1952 Prishtina Albanisch 2454 
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Sherif, Ahmet 2006 Vakëfet në Maqedoni në periudhën osmane Skopje Albanisch 2455 

von Thallóczy, Ludwig 2008 Të ndodhunat e Shqypnis prej nji Gege që don vendin e vet. Übersetzt 
von Stefan Zurani. Bearbeitet von Raim Beluli 

Shkodra Albanisch 2456 

Prifti, Kristaq u.a. (Hgg.) 1993 The Truth on Kosova Tirana Englisch 2457 

Rexha, Iljaz 2005 Onomastika mesjetare arbane në arealin e Dardanisë Prishtina Albanisch 2458 

Bajrami, Hakif 2001 Kosova. Njëzetë shekuj të identitetit të saj Prishtina Albanisch 2459 

Fortino, Italo C.|Çali, 
Edmon   (Hg) 

2008 Giorgio Castriota Scanderbeg nella storia e nella letteratura. Atti del 
Convegno Internazionale Napoli 1-2 dicembre 2005 

Napoli Italienisch 2460 

Karamata, Stevan|Ocić, 
Časlav 

2005 Srbi na Kosovu i u Metohiji. Zbornik radova s naučnog skupa održanog u 
Kosovskoj Mitrovici 27-19. maja 2005. 

Belgrad serbisch 2461 

Schmitt, Oliver Jens 2008 Kosovo. Kurze Geschichte einer zentralbalkanischen Landschaft Wien|Köln|Weim
ar 

Deutsch 2462 

Culaj, Lush 2004 Shqipëri dhe problemi kombëtar 1918-1928 Prishtina Albanisch 2463 

Krausz, Tamás (Hg.) 2006 Kelet-Európa: történelem és sorskozösség. Palotás Emil 70. 
születésnapjára 

Budapest Ungarisch 2464 

Rexhepagiqi, Jashar 2003 Dervishet dhe teqetë në Kosovë, në Sanxhak dhe në rajonet tjera 
përreth 

Peja Albanisch 2465 
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Stojanovski, Aleksandar 2005 Polemiki-Kritiki. Georgija Kastriot-Iskender kral na Epir i Makedonija i 
vtor Aleksandar Makedonski 

Az-Buki|Skopje Makedonisch
|Albanisch|E
nglisch 

2466 

Chepreganov, Todor (Hg.) 2008 History of the Macedonian People Skopje Englisch 2467 

Radovanović, Milovan 2008 Kosovo i Metohija. Antropogeografske, istorijskogeografske, 
demografske i geopolitičke osnove 

Belgrad Serbisch 2468 

Nadin, Lucia 2008 Migrazioni e integrazione. Il caso degli albanesi a Venezia (1479-1552) Rom Italienisch 2469 

Chepreganov, Todor (Hg.) 2008 The Military Missions of the United States of America in Macedonia 
1944-1945. Documents. Bd. 1/Voenite misii na Soedinetite Amerikanski 
Državi vo Makedonija 

Skopje Englisch|Maz
edonisch 

2470 

Popovic, Alexandre 2006 Islamizmi ballkanik. Myslimanët e Europës Juglindore gjatë periudhës 
pasosmane 

Tirana Albanisch 2471 

Ceka, Neritan 2008 Apollonia. Histoire et monuments Tirana Französisch 2472 

Günther, Johann 2008 Vendasit digjitalë dhe imigrantët digjitalë Prishtina Albanisch 2473 

Schmitt, Oliver Jens 2009 Skënderbeu. Shqip nga Ardian Klosi Tirana Albanisch 2474 

Remenski Taševska, 
Frosina 

2007 Albancite i Makedoncite: Etničkata interakcija vo Republika Makedonija, 
pred i po konfliktot od 2001 godina 

Skopje Mazedonisch 2475 

Sherer, Stan|Senechal, 
Marjorie 

1997 Long Life to Your Children! A Portrait of High Albania Amherst, Mass. Englisch 2476 
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Genesin, 
Monica|Matzinger, 
Joachim (Hg) 

2009 Nordalbanien – L’Albania del Nord. Linguistisch-kulturhistorische 
Erkundungen in einem unbekannten Teil Europas. Contributi linguistici e 
culturali su un’area sconosciuta dell’Europa 

Hamburg Deutsch|Italie
nisch|Albanis
ch 

2477 

Myftaraj, Kastriot 2003 Kalvari i Gjysehanes. Polemikë me mendimin politik islamik shqiptar Tirana Albanisch 2478 

Berisha, Mal (Hg.) 2006 Shqiptarët, lisa mbi truallin ilir. Vlerësime të shtypit amerikan për 
shqiptarët dhe Shqipërinë (1908-2003) 

Tirana Albanisch 2479 

Merlika, 
Bashkim|Dukagjini, 
Daniela  (Hgg.) 

2006 Mustafa Kruja - P. Paulin Margjokaj OFM: Letërkëmbim (1947-1958) Shkodra Albanisch 2480 

Át Prennushi, Vinçenc 2006 Gjeth e lule. 3. Aufl. Shkodra Albanisch 2481 

Át Prennushi, Vinçenc 2005 Kângë popullore gegnishte. 2. Aufl. Shkodra Albanisch 2482 

Át Gjeçaj, Daniel 2007 Gjergj Fishta. Jeta dhe vepra. 2. Aufl. Shkodra Albanisch 2483 

Át Fishta, Gjergj 2007 Jerina Regina die Fiori/Jerina ase Mbretnesha e Luleve. 3. Aufl. Shkodra Italienisch 2484 

Át Kurti, Donat 2007 Lojët komtare Shkodra Albanisch 2485 

Guraziu, Filip u. a. (Hg) 2006 Koridori adriatik – Alpe A.A. “Lugina e zhvillimit dhe e integrimit”. 
Shëngjin - Lugina e Drinit - Morinë (Tropojë) 

Shkodra Albanisch 2486 

Schwandner-Sievers, 
Stephanie|Fischer, Bernd 
J. 

2002 Albanian Identities. Myth and History Bloomington, Ind. Englisch 2487 
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Minoski, 
Mihajlo|Stojčevski, Ǵorǵi 
(Hgg.) 

2002 Avstriski dokumenti za reformskata akcija na evropskite golemi sili vo 
Makedonija 1903-1909 

Skopje Mazedonisch 2488 

Cohen, Philip J. (Hg.) 1996 Serbia’s Secret War. Propaganda and the Deceit of History College Station, 
Tex. 

Englisch 2489 

Clark, Wesley K. 2001 Waging Modern War. Bosnia, Kosovo, and the Future of Combat New York Englisch 2490 

Zimmermann, Warren 1999 Origins of a Catastrophe. Yugoslavia and its Destroyers New York Englisch 2491 

Quku, Mentor (Hg.) 2005 Mjeda. Bd. 7: Bashkëkohësit Tirana Albanisch 2492 

Quku, Mentor (Hg.) 2008 Mjeda. Bd. 3,2: Liria (1899-1912) Tirana Albanisch 2493 
Schirrmacher, Frank (Hg.) 1999 Der westliche Kreuzzug. 41 Positionen zum Kosovo-Krieg Stuttgart Deutsch 2494 

Sarner, Harvey 1997 Rescue in Albania. One Hundred Percent of Jews in Albania Rescued 
from Holocaust 

Cathedral City, Cal. Englisch 2495 

Carver, Robert 1998 The Accursed Mountains. Journeys in Albania London Englisch 2496 

Rüb, Matthias 1999 Kosovo. Ursachen eines Krieges München Deutsch 2497 
Zelka, Luan 1999 Në mbrojtje të kombit. Shtigjeve të shtypit të Rilindjes (përmbledhje 

studimesh) 
Tirana Albanisch 2498 

Saraçi (Mulleti), Fatbardha 1996 Dhimbje Shkodra Albanisch 2499 
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Shatri, Xhafer   Vështrim i përgjithshëm mbi politikën serbomadhe në Kosovë   Albanisch 2500 

Rüb, Matthias 1998 Balkan Transit – DasErbe Jugoslawiens Wien Deutsch 2501 
Osmani, Tomor 2004 Komisia letrare shqipe në Shkodër (1916-1918) Shkodra Albanisch 2502 

Muça-Ziba, Puntorie 2007 Vjeshtë totemësh Skopje Albanisch 2503 

Luarasi, Skënder 2007 Tri jetë. Koloneli Tomson, Ismail Qemali, Isa Boletini Tirana Albanisch 2504 

Dushi, Dom Mark 2005 Tirana dhe rrethinat e saj Tirana Albanisch 2505 
Zweig, Stefan 2004 Bota e djeshme. Kujtime të një evropiani Tirana Albanisch 2506 

Bokshi, Besim|Basha, 
Eqrem|Kraja, Mehmet 
(Hgg.) 

2008 Studime filologjike shqiptare. Konferencë shkencore, 21-22 nëntor 2007 Prishtina Albanisch 2507 

Chiari, 
Bernhard|Kesselring, 
Agilolf 

2008 Kosovo. Wegweiser zur Geschichte Paderborn u.a. Deutsch 2508 

Fishta, Gjergj 1991 Lahuta e Malsisë Rom Albanisch 2509 

  2006 Uratet e përditshme më kohët e shejta Shkodra Albanisch 2510 

  2006 Uratet e përditshme më përbashkoret e Shejtënve Shkodra Albanisch 2511 

Osmani, Jusuf 1997 Vrasjet në Pragë: e Cena Beut-1927 dhe e Alqiviadhi Bebit-1928 sipas 
burimeve arkivore 

Prishtina Albanisch 2512 

Osmani, Jusuf 2000 Kolonizimi serb i Kosovës Prishtina Albanisch 2513 
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Osmani, Jusuf 2005 Arkivistika. Teoria dhe praktika Prishtina Albanisch 2514 

Osmani, Jusuf 2007 Fjalor terminologjik i arkivistikës Prishtina Albanisch 2515 

Osmani, Jusuf 2008 Organizata NDSH e mësuesve të Llapit Podujevë Albanisch 2516 

Osmani, Jusuf 2009 Mitrovica dhe diplomacia ruso-serbe 1901-1903 sipas burimeve arkivore Prishtina Albanisch 2517 

Gjinari, Jorgji u.a. 2007 Atlasi dialektologjik i gjuhës shqipe 2 Bde. Napoli Albanisch 2518/1-2 

  2000 Albania- scritti di luce. Le foto di Marubi Rimini Italienisch 2519 

Denelli, Gjergj|Leqejza, 
Gjergj 

2005 Marrëdhënie tradicionale Shkodër – Austri 1845 - 1944 Shkodra Albanisch 2520 

Matzinger, Joachim 2006 Der Altalbanische Text Mbsuame e Krështerë (Dottrina cristiana) des 
Lekë Matrënga von 1592. Eine Einfürhung in die Albanische 
Sprachwissenschaft 

Dettelbach Deutsch 2521 

Klosi, Ardian 2009 Katastrofa e Gërdecit. Shkaqet, shkaktarët, viktimat. Tirana Albanisch 2522 



295 

 

 

  2009 41. Stabilisierungs- und Assoziierungsabkommen zwischen den 
Europäischen Gemeinschaften und ihren Mitgliedstaaten einerseits und 
der Republik Albanien andererseits samt Schlussakte einschließlich der 
dieser beigefügten Erklärungen und Berichtigungsprotokolle 
(Bundesgesetzblatt für die Republik Österreich) 

  Deutsch 2523 

  1959 Baza e Shtetit dhe të së Drejtës së R.P.SH. Tirana Albanisch 2524 

Strommer, Roswitha 2008 Emmy Freundlich (25. Juni 1878 – 19. März 1948). Ein bewegtes Leben 
für die Genossenschaft 

Wien Deutsch 2525 

  2002 Fjalor i emrave gjeografikë të Republikës së Shqipëris Tirana Albanisch 2526 

Bakiu, Zyber Hasan 2002 Lidhja Shqiptare e Prizrenit – Lidhja e Pejës Tirana Albanisch 2527 

  2005 Lëvdonie e bekonie Zotin tem falenderonie e shërbeni Atij me përvujtni 
të madhe. Shën Françesku i Asizit. Libër me Uratë e Kangë 

Gjuhadol - 
Shkodër 

Albanisch 2528 

Duka – Gjini, Pal 2000 Te del Kiri Shkodra Albanisch 2529 

Fishta, Gjergj 1994 Gomari i Babatasit Tirana Albanisch 2530 

Marlekaj, Luigj 2008 Pjetër Bogdani e Shqipnia e kohës së tij Shkodra Albanisch 2531 

Kamsi, Willy 2008 „Hylli i Dritës“ 1913 – 1944. Bibliografi kronologjike Shkodra Albanisch 2532 

Kamsi, Willy 2008 „Albania“ 1897 – 1909. Bibliografi kronologjike Shkodra Albanisch 2533 



296 

 

 

Kamsi, Willy 2009 „Shkëndija“ 1940 – 1943 „Shêjzat“ 1957 – 1978. Bibliografi kronologjike Shkodra Albanisch 2534 

Nikolla, Albert 2011 Njeriu i ri shqiptar. Ndërmjet moralit komunist dhe krizës së tranzicionit Tirana Albanisch 2535 

Fishta, Gjergj 2008 Dramatika 1 Shkodra Albanisch 2536 

Fishta, Gjergj 2008 Dramatika 2 Shkodra Albanisch 2537 

Palaj, Bernardin|Kurti, 
Donat 

2007 Visaret e kombit. Kangë kreshnikësh dhe legjenda. Botimi III Shkodra Albanisch 2538 

Rrota, Justin 2005 Per historín e alfabetit shqyp dhe studime tjera gjuhesore. Botimi II Shkodra Albanisch 2539 

Lubonja, Fatos   SPAÇ Objekte – Subjekte Tirana Albanisch|En
glisch 

2540 

Schmitt, Oliver 
Jens|Frantz, Eva Anne 

2009 Albanische Geschichte. Stand und Perspektiven der Forschung München Deutsch|Engli
sch 

2541 

Schmitt, Oliver Jens 2009 Skanderbeg – Der neue Alexander auf dem Balkan Regensburg Deutsch 2542 

Kacza, Thomas 1989 Jeronim (Girolamo) de Rada (1814-1903) Berlin Deutsch 2543 

Prennushi, Vinçenc 2005 Kângë popullpre gegnishte. Botimi II Shkodra Albanisch 2544 

Gjinaj, Maksim|Bezhani, 
Petrit 

2002 Libra në gjuhë shqipe për Islamin (bibliografi) Istanbul Albanisch 2545 
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Gjinaj, Maksim|Gurra, 
Mehdi|Bezhani, Petrit 

2006 Libra në gjuhëshqipe për Islamin (bibliografi) Bd. 2 Istanbul Albanisch 2546 

Musai, Musa 2007 Integrim i fesë dhe identitetit të muslimanëve e Ballkanit Istanbul Albanisch 2547 

Kasollja, Faik 2007 Bibliografitë e revistave „Zani i naltë Kultura Njeriu” Istanbul Albanisch 2548 

Misja, Vladimir 1998 Emigracioni ndërkombëtar në Shqipëri gjatë periudhës së trazicionit (sic) Tirana Albanisch 2549 

Quku, Mentor   Mjeda Bd. 4. Identitet (1912 – 1925) Shkodra|Tiranë Albanisch 2550 

Zhelyazkova, Antonina 
(Ed.) 

2000 Albania and the albanian identities Sofia Englisch 2551 

Fanzaga, At Livio 2009 Falsifikuesi. Lufta e përditshme me Satanin Shkodra Albanisch 2552 

  2009 Shën Gjoni i Kryqit. Nata e errët e shpirtit. Shkodra Albanisch 2553 

Pederzini, D. Novello 2006 Jeta përtej vdekjes Shkodra Albanisch 2554 

Harapi, Át Anton 2009 Vlerë shpirtërore. Kontribut për trajtimin mendor të shqiptarit Shkodra Albanisch 2555 

Brahaj, Jaho 2009 Shkrime për Sh. Gjeçov-Kryeziun Tirana Albanisch 2556 

Lombardo, Pietro 2009 Ta jetojmë jetën- dialog me të rinjtë Shkodra Albanisch 2557 

Fishta, Gjergj 2005 Nikolejda. Poemë satirike Shkodra Albanisch 2558 
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Mali, Lis 2003 Para nji mijë vjetve (Ngjarje të Dheut të Arbënit. Material gjysë I 
gatshëm për nji regjizor filmi) 

Tirana Albanisch 2559 

Topalli, Blerta (Üb.) 2006 Shkrime e burime biografike të Kjarës sëAsizit Shkodra Albanisch 2560 

Da Lecce, Át Francesco 
Maria 

2009 Dittionario Italiano-Albanese (1702). Botim kritik. Hrsg. Gurga, Gëzim Shkodra Albanisch|Ital
ienisch 

2561 

Sirdani, Át Marin 2008 Skanderbegu mbas gojëdhânash Shkodra Albanisch 2562 

Fishta, Gjergj 2009 Dramatika 3 Shkodra Albanisch 2563 

  2003 Simpoziumi Fishta dhe Françeskanët Shkodra Albanisch 2564 

Pllumi, Át Zef 2009 Sage e fëmijnisë. Un jetova shum shekuj Shkodra Albanisch 2565 

Gjon Pali II 2005 Çohuni, të shkojmë!   Albanisch 2566 

Ibañez Langlois, José 
Miguel 

2004 Libri i mundimeve Shkodra Albanisch 2567 

Hoxha, Gëzim|Përzhita, 
Luan|Cavallini, Flavio 

2007 Monumente historike të kultit të Krishterë në dioqezën e Lezhës – 
Monumenti storici di culto cristiano della diocesi di Lezha. 

Lezhë Albanisch|Ital
ienisch 

2568 

Sheldija, Pjerin 2007 Për Kishën Shkodra Albanisch 2569 
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Ismajli, Rexhep 2009 Pasionet dhe pësimet e Selman Rizës Prishtina Albanisch 2570 
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  1982-87 Historia e shtetit dhe e së drejtës në Shqipëri. I-III Tiranë Albanisch 3516 
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Thomai, Jani|Lloshi, 
Xhevat|Hristova, 
Rusana|Qiriazati, 
Kosta|Melonashi, Ana 

1999 Fjalor frazeologjik ballkanik (me rreth 5000 njësi në pesë gjuhë) Tiranë Albanisch|Bul
garisch|Griec
hisch|Rumäni
sch|Serbokro
atisch 

3517 

Alexakis, Eleftherios 2008 Die Kinder des Schweigens. Familie, Verwandtschaft und Heirat bei den 
Arvaniten im südöstlichen Attika (1850-1940) 

Wien|Köln|Weim
ar 

Deutsch 3518 

Zejenli, Zejnel 1988 Ko je izdao revoluciju Priština Serbisch 3519 
Podrimja, Ali (Hg,) 1972 Kiša u jednoj legendi. Najnovija albanska lirika na Kosovu Beograd Serbisch 3520 

Mihačević, Lovro 1911 Po Albaniji. Dojmovi s puta Zagreb Kroatisch 3521 

Đaković, Spasoje 1984 Sukobi na Kosovu Beograd Serbisch 3522 

Šufflay (Shufflay), Milan 2000 Izabrani politički spisi Zagreb Kroatisch 3523 

Truhelka, Ćiro 1995 Deutsch-albanisches Wörterbuch (Manuskript 1899)|Fjalor gjermanisht 
– shqip (dorëshkrim 1899) 

Zagreb Deutsch|Alba
nisch 

3524 

Shala, Blerim 1990 Kosovo. Krv i suze Ljubljana Kroatisch 3525 
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Bajraktarević, Danilo 1979 Govor Srba u Metohiji Priština Serbisch 3526 

Šeparović, 
Zvonimir|Ademaj, Eshref 
(Hg.) 

1991 Kosovo žrtva. Studija i dokumenti o stradanjima Albanaca na Kosovu Zagbreb Kroatisch 3527 

Boban, Vladimir (Hg.) 1974 Antologija srpske narodne epike Kosova i Metohije Priština Serbisch 3528 

Mišovič, Miloš 1987 Ko je tražio Republiku: Kosovo 1945-1985 Beograd Serbisch 3529 
Neziri, Zeqirja 1993 Hrvati o Albancima (od narodnog preporoda do 1912. godine) Zagreb Kroatisch 3530 

Gjergji-Gashi, Gjergj 1988 Albanski mučenici u razdoblju 1846-1848. Skopska Crnagora u skopsko-
prizrenskoj biskupiji tijekom XIX. Stoljeća. Doktorska disertacija (Separat 
– dijelovi disertacije). Prvi dio 

Rom|Zagreb Kroatisch 3531 

Gasper, Gjini 1986 Skopsko-prizrenska biskupija kriz stoljeća Zagreb Kroatisch 3532 
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Šufflay (Shufflay), Milan 1991 Srbi i arbanasi. Njihova simbioza u srednjem vijeku Zagreb Kroatisch 3533 

Štipčevič, Aleksandar 1963 Arte degli Illiri Milano Italienisch 3534 

Zotos, Alexandre (hg.) 1984 Anthologie de la prose albanasie Paris Französisch 3535 

Smilari, Allesandro 1979 Gli Albansei d'Italia. Loro costumi e poesie popolari Sala Bolognese Italienisch 3536 

Kamsi, Kolë 1942 Manuale pratico della lingua albanese. Nozioni grammaticali, esercizi di 
conversazione, vocabolario albanese-italiano i italiano-albanese 

Shkodrë Italienisch 3537 

Crispi, Giuseppe 1980 Costumanze appartenenti alle colonie greco-albanesi di Sicilia Sala Bolognese Italienisch 3538 

Vaina de Pava, Eugenio 1914 Albania che nasce Catania Italienisch 3539 

Samara, Miço 2000 Historia e gjuhës letrare shqipe (shek. XV - XX) Tiranë Albanisch 3540 

Hotova, Myslim 1996 Toleranca burim i hapësirës ekumenike dhe i artit ekumenik në Ballkan: 
shek. XV - XX 

Tiranë Albanisch 3541 

Beci, Bahri 2002 Dialektet e Shqipes dhe historia e formimit të tyre: autoktonia e 
shqiptarëve në dritën e të dhënave të dialektologjisë historike shqiptare 

Tiranë Albanisch 3542 
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Haxhi, Artan|Topalli, Tefë 1999 Histori e gjuhës së shkruar shqipe Shkodrë Albanisch 3543 

Qosja, Rexhep 1998  Strategjia e bashkimit shqiptar Tiranë Albanisch 3544 

Hoxha, Fadil 1971 Jemi në shtëpinë tonë Prishtinë Albanisch 3545 

Bajrami, Hakif 1981 Rrethanat shoqërore dhe politike në Kosovë më 1918-1941 Prishtinë Albanisch 3546 

Podrimja, Ali|Hamiti, Sabri 
(Hg.) 

1979 Dega e pikëlluar: Poezi shqipe në Jugosllavi|Ramo sofferente: La poesia 
albanese in Yugoslavia 

Prishtinë Albanisch|Ital
ienisch 

3547 

Islami, Nehat 2016 Një adresë në Bukuresht Prishtinë Albanisch 3548 

Murati. Qemal 1993 Dëshmime onomastike për autoktoninë e shqiptarëve në trojet etnike të 
tyre në Maqedoni 

Tiranë Albanisch 3549 

Sejdiaj, Fiqiri 1998 Maqedonia si e kam njohur Tiranë Albanisch 3550 

Hasani, Sinan 1964 Rrushi ka nisë me u pjekë. Roman Prishtinë Albanisch 3551 

Ndreu, Hazis 1997 Kastriotet dhe Skenderbeu ne trojet Arbnore   Albanisch 3552 

Nogaj, Ndoc 1999 Kisha Katolike Shqiptare 1944 nëntor 1990: humbje dhe fitore Shkodër Albanisch 3553 

  1976 Yje të pashuar: dëshmorë të luftës nacionalçlirimtare. IV Tiranë Albanisch 3554 
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1990 Tirana Tiranë Albanisch 3555 

Galeria e arteve figurative 1988 Monumentet: Skenderbeu, Pavaresia, Kater Heroinate Tiranë Albanisch 3556 

Riza, Emin 1978 Gjirokastra Museum-City Tiranë Englisch 3557 

Sevos, Guri 1936 Petro Luarasi: mësonjësi im i Shqipes Tiranë Albanisch 3558 

Rrota, Justin 1938 Monumenti mâ i vjetri i giûhës shqype: D. Gjon Buzuku (1555). Copa të 
zgjedhuna e të komentueme per shkolla të mjesme 
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Cana, Zekeria 1982 Shpalime historike Prishtinë Albanisch 3560 
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Fahri 

1992 Tunelet e tmerrit Prishtinë Albanisch 3561 
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1977 Çështje të lëvizjes demokratike dhe revolucionare shqiptare në vitet 
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Tiranë Albanisch 3562 

Drini, Skënder 1971 Shqipja e kreshtave tona. II Prishtinë Albanisch 3563 
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Sicherheit? Historie, Politik, Erkenntnisse Analysen, Lagebilder, 
Bekämpfung, Prognosen-Szenario 2000 

Lübeck Albanisch 3564 

Popovski, Tošo 1981 Makedonskoto nacionalno malcinstvo vo Bugarija, Grcija i Albanija Skopje Makedonisch 3565 

Drançolli, Jahja 2001 Shteti mesjetar i Gjergj Kastriotit-Skënderbeut Pejë Albanisch 3566 

Malltezi, Luan 1998 Beteja e Fushë-Kosovës dhe Shqiptarët 1389 Tiranë Albanisch 3567 

Gani, Bobi 1997 Konteksti i vetëkulturës Pejë Albanisch 3568/3 

Gani, Bobi 1997 Vështrime, ese, gazetari Pejë Albanisch 3568/4 

Gani, Bobi 1997 Intervista dhe dorëshkrime Pejë Albanisch 3568/5 

Basha, Eqrem 2001 Dyert e heshtjes Pejë Albanisch 3569 

Osmani, Shefik 1997 Trashëgimi social-pedagogjike: Motrat Qiriazi Prishtinë Albanisch 3570 

Likaj, Ethem 1984 Analogija gramatikore në strukturën morfologjike të gjuhës shqipe Tiranë Albanisch 3571 
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Neziri, Zymer (Hg.) 2001 Këngë të kreshnikëve Prishtinë Albanisch 3572 

Bajrami, Hakif 2002 Programi kombëtar politik i shqiptarëve. Programi i bashkimit dhe i 
pajtimit 

Prishtinë Albanisch 3573 

Islamaj, Shefkije 2002 Kultura gjuhësore dhe përdorimi estetik i gjuhës Tiranë Albanisch 3574 

Jahaj, Idajet 2001 Shtatë detet e Himarës: kronika e meditime Tiranë Albanisch 3575 

Jahaj, Idajet 1996 Mësues patriotë të Lumit të Vlorës (1900-1940). I Tiranë Albanisch 3576 

Beqir, Meta 2002 Tensioni greko-shqiptar: 1939 - 1949 Tiranë Albanisch 3577 

Malaj, Vinçenc 1998 Kuvendi i Arbënit 1703 Prishtinë Albanisch 3578 

Riza, Selman 2002 Pesë autorët më të vjetër në gjuhën shqipe Tiranë Albanisch 3579 

Toma, Ana|Karapici 
Zana|Radovicka, Lumnije 

1989 Gjuha letrare shqipe. Libër mësimi Tiranë Albanisch 3580/1 

Toma, Ana|Karapici 
Zana|Radovicka, Lumnije 

1989 Gjuha letrare shqipe. Libër mësimi. Pjese nga poezia shqipe dhe pasqyra 
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Tiranë Albanisch 3580/2 

  1999 Kosovo, l'Italia in guerra Roma Italienisch 3581 

  1999 Dopo la guerra Roma Italienisch 3582 
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Musaj, Shpresa 2011 Albaniens Rreligiösität – Konstante im Wandel der Zeit. 
Zwischenkirchliche und interreligiöse Toleranz auf dem Balkan 

Marburg Deusch 3583 

Zirojević, Olga 1984 Crkve i manastiri na području Pećke patrijaršije do 1683. godine Beograd Serbisch 3584 

Zarrilli, Luca 1999 Albania. Geografia della transizione Milano Italienisch 3585 

Mironski, Jasmina 2000 Nëna Tereze: llamba ende nuk është fikur Shkup Albanisch 3586 

Stamova, Marijana 2014 Faktori Shqiptar në Republikën Socialiste të Maqedonisë (1945–1981) Sofija Albanisch 3587 

Aliko, Tomorr 1999 Fundi i udhës se gjatë k. A. Albanisch 3588 
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Kastrati, Jup 2003 Bibliografia professor Eqrem Çabejt (1929-1981) Prishtinë Albanisch 3591 

Çela, Zija 1997 Banketi i hijeve. Roman Pejë Albanisch 3592 
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Bardhyl|Gjini, 
Roland|Vilson, Kuri 

1990 Të njohim historinë e popullit tonë Tiranë Albanisch 3593 

Doçi, Pal 1996 Vetëqeverisja e Mirditës: veshtrim etnologjik e historik Tiranë Albanisch 3594 

Bytyçi, Enver 2012 Diplomacia imponuese e NATO-s në konfliktin e Kosovës Tiranë Albanisch 3595 

Hoxha, Enver 1986 Superfuqitë, 1959-1984. Nga ditari politik   Albanisch 3596 

Çajupi, Andon Zako 1990 Baba Tomorri Prishtinë Albanisch 3597 

Ismajli, Rexhep 2000 Tekste të vjetra Pejë Albanisch 3598 
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Instituti Albanologjik i 
Prishtinës, Dega e folklorit 

1998 Rëndësia e veprës së Gustav Majerit për studimet albanologjike. Sesion 
shkencor kushtuar 100-vjetorit të botimit të këngës kreshnike shqiptare, 
Prishtinë, më 15. XII. 1997 

Prishtinë Albanisch 3599 

Basha, Yilvit|Dheri, 
Vangjel 

1987 Fjalor mësimor anglisht-shqip Tiranë Albanisch 3600 

Koliqi, Ernest 1997 Kushtrimi i Skanderbeut (poemth dramatik) Kozencë Albanisch|Ital
ienisch 

3601 

Gosturani, Xheladin 1999 Historia e albanologjisë Tiranë Albanisch 3602 

Veselaj, Nuhi 2002 Foljet me –O-në gjuhën shqipe Prishtinë Albanisch 3603 

Albrecht, Ulrich|Schäfer, 
Paul (Hg.) 

1999 Der Kosovo-Krieg. Faktem – Hintergründe – Alternativen Köln Deutsch 3604 

Krasniqi, Salajdin 2002 Prizreni: udhëtim nëpër kohë Prizren Albanisch 3605 

Demiraj, Shaban 1994 Gjuhësi ballkanike Shkup Albanisch 3606 



408 

 

 

Sedaj, Engjëll 2002 Shqipja arbërore (në fillimet e filologjisë shqiptare) Prishtinë Albanisch 3607 

Sedaj, Engjëll 1999 Bibla & perkthimet e saj ne gjuhen shqipe Prishtinë Albanisch 3608 

Shala, Demush|Zajmi, 
Abdullah 

1974 Lexim letrar. Për klasën I të shkollave të mesme   Albanisch 3609 

Osmani, Shefik u.a. 1996 Leximi 1. Për klasën e parë të shkollës fillore Prishtinë Albanisch 3610 

Osmani, Shefik|Abazi, 
Engjëllushe|Demolli, Arif 

1996 Leximi 2 Prishtinë Albanisch 3611 

Osmani, Shefik|Abazi, 
Engjëllushe|Demolli, Arif 

1995 Leximi 3 Prishtinë Albanisch 3612 

Osmani, Shefik|Çano, 
Mimoza|Batalli, Qamil 

1996 Leximi 4. Për klasën IV të shkollës fillore Prishtinë Albanisch 3613 

Zheji, Gjergj u.a. 1996 Leximi letrar 5 Prishtinë Albanisch 3614 
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Zheji, Gjergj|Xhafka, 
Natasha|Hyseni, Munish 

1995 Leximi letrar 6 Prishtinë Albanisch 3615 

Beci, Bahri u.a. 1996 Gjuha shqipe 4 Prishtinë Albanisch 3616 

Dushaj, Fran|Camaj, Kolë 
Z. 

2014 Parashkolla katolike ‚Nâna Tereze‘. Në shërbim t‘fëmijve 10 vjet Sukruq Albanisch 3617 

Šuvaković, Dalibor (Hg.) 2016 Vek Srpske golgote, 1915-2015. Band 1: Istorija; Band 2: Književnost i 
jezik; Band 3: Društvene nauke 

Kosovska 
Mitrovica 

Serbisch 3618 

Virijević, Vladan|Elezović, 
Dalibor (Hgg.) 

2016 Kosovo i Metohija u Drugom svetskom ratu. Sedam decenija kasnije Kosovska 
Mitrovica 

Serbisch 3619 

Guskova, Jelena 2014 Kosovo i Metohija: rat i uslovi mira Kosovska 
Mitrovica 

Serbisch 3620 



410 

 

 

Jovanović, Zoran M. 2015 Serbian Heritage in Kosovo and Metohija. Between Actual and Imposed 
History 

Kosovska 
Mitrovica 

Englisch 3621 

Petrović, Radmilo (Hg.) 2009 Prošlost, sadašnjost i budućnost Srba Kosova i Metohije Kosovska 
Mitrovica 

Serbisch 3622 

Abrashi, Teuta|Blakaj-
Gashi, Albulena|Ismajli, 
Blertë (Hgg.) 

2014 Perspektivierung – Perspektivität. Beziehung zwischen Sprache und 
Wirklichkeit in der deutschen Sprache, der deutschsprachigen Literatur, 
Kultur, Translatologie und DaF-Didaktik 

Prishtina Deutsch 3623 

Koci, Ibrahim 2014 Gjenocidi serb në Kosovë në prag të shekullit XXI. Band 2 Prishtinë Albanisch 3624 

Stavileci, Esad|Islami, 
Hivzi|Nushi, Pajazit (Hgg.) 

2012 Sfidat e shtetndërtimit dhe e ardhmja e Kosovës Prishtinë Albanisch 3625 

Fehmiu, Bekim 2014 Blistavo i strašno. Drugi deo Beograd Serbisch 3626 
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Surroi, Veton (Suroi, 
Veton) 

2016 Zmijske noge Beograd Serbisch 3627 

  2014 Priručnik za obezbeđenje kvaliteta. Partnerstvo u implementaciji 
standarda obezbeđenja kvaliteta PIQAS. Quality Assurance Manual. 
Partnership in Quality Assurance Standards Implementation PIQAS 

Kosovska 
Mitrovica 

Serbisch|Engli
sch 

3628 

Vitošević, Zdravko|Vasić, 
Zlatibor (Hgg.) 

2011 40 godina Univerziteta u Prištini. 40 Years University of Pristina Kosovska 
Mitrovica 

Serbisch|Engli
sch 

3629 

Destani, Bejtullah (Hg.) 2018 Hasan Bej Prishtina. Dokumente historike nga arkivat italiane Tetovë Albanisch/Ital
ienisch 

3630 
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Jason (Hgg.) 

2017 Arthur J. Evans. Albanian Letters. Nationalism, Independence and the 
Albanian League 

London, New York Englisch 3631 

Asani, Skender|Prishtina, 
Mehmet|Tahiri, Sefer 
(Hgg.) 

2012 Veprimtaria atdhetare e Hasan Prishtinës (dokumente) Shkup Albanisch 3632 
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zedonisch 

3633 

Asani, Skender 2009 Shqiptarët e Shkupit ndër shekuj Shkup Albanisch 3634 

Ibrahimi, Zeqirija (Hg.) 2012 Veprimtaria atdhetare e Hasan Prishtinës (konferencë shkencore - 13-14 
tetor 2012) 

Shkup Albanisch 3635 

Asani, Skender 2017 10 vjet Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve 
(monografi) 

  Albanisch 3636 

Asani, Skender|Ramaj, 
Albert 

2017 Rrugëtimi – Патешествие – Journey Shkup-Skopje Albanisch|Ma
zedonisch|En
glisch 

3637 
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Krasniqi, Milazim 2017 Sekretet që nuk i mori me vete Ibrahim Rugova Prishtinë Albanisch 3638 

Lauka, Islam 2013 Kosova un caz universal sau unul sui-generis? București Rumänisch 3639 

Asani, Skender 2015 Shkupi ndërmjet dy luftërave botërore. Dokumente. Bd.1 Shkup Albanisch 3640/1 

Asani, Skender 2015 Shkupi ndërmjet dy luftërave botërore. Dokumente. Bd.2 Shkup Albanisch 3640/2 

Destani, Bejtullah (Hg.) 2018 Monumenti i Skënderbeut në Romë. Dokumente historike italiane nga 
Arkivi Qendror i shtetit të Italisë, Arkivi Historik i Ministrisë se Punëve të 
Jashtme të Italisë, Arkivi i Qytetit të Romës 

Prishtinë Albanisch|Ital
ienisch 

3641 

Klosi, Ardian (Hg.) 1991 Shqipëria. Zgjim i dhimbshëm - Albania. Painful Awakening Tirana Albanisch|En
glisch 

3642 

Kissoudi, Penelope 2016 The Balkan Games and Balkan Politics in the Interwar Years 1929-1939. 
Politicians in Pursuit of Peace 

London|New York Englisch 3643 

Vela, Helmi 2012 Minu Albaania. Paradiis ja põrgu Tallinn Estnisch 3644 
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Kajsiu, Blendi 2014 A Discourse Analysis of Corruption. Instituting Neoliberalism Against 
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  Englisch 3645 

Ruis, Edwin 2013 Vechtmissie. Nederlandse militairen in Albanië 1913-1914 Feerwerd Niederländisc
h 

3646 

Kulla, Ndriçim  2003 Antologji e mendimit shqiptar. 1870-1945 Tiranë Albanisch 3647 

Kadare, Ismail 1998 Kombi shqiptar në prag të mijëvjeçarit të tretë Tiranë Albanisch 3648 

Spahiu, Nexhmedin 2010 Kombi në inkubator   Prishtinë Albanisch 3649 
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Abdyli, Tahir 2003 Hasan Prishtina. Në lëvizjen kombëtare e demokratike shqiptare. 1908-
1933 
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2006 Die Albaner in der Republik Makedonien. Fakten, Analysen, Meinungen 
zur interethischen Koexistenz 
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Rexhepi, Fehmi 1998 Isa Boletini dhe koha e tij. Materiale nga Sesioni Shkencor kushtuar 80-
vjetorit të rënies së Isa Boletinit, mbajtur në Prishtinë më 23.XI.1996 
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Dogo, Marco/ Franzinetti, 
Guido (Hg.) 
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Uka, Sabit 2004 Të dhëna të përgjithshme historike për Shqiptarët e Sanxhakut të Nishit 
(Libri VI) 

Prishtinë Albanisch 3675 
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Shurdhi, Bujar 2008 Komb Shqiptaria nga Kosova te Çamëria Tiranë Albanisch/Eng
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3678 
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Hadži-Jovančić, Dušanka 
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1995 The Serbian Question in the Balkans. Geographical and Historical Aspects Belgrade Englisch 3680 
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Elezi, Ismet 1995 E Drejta Penale. Pjesa e posaçme I Tiranë Albanisch 3788 
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typologischer Vergleich des Albanischen mit den anderen 
Balkansprachen 

Prishtinë Deutsch 3810 

Jokl, Norbert 2017 Studime historiko – krahasuese për gjuhën shqipe =  
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Gurra, Mehdi (Hg.) 2018 Kumtesat e simpoziumit Marrëdhëniet shqiptaro-turke 9 maj 2018 = 
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Türkisch 

3813 
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Fuga, Artan 2003 Les mots dans la communication politique en Albanie Paris Französisch 3816 

Shtëpia Qendrore e 
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Shkurtaj, Gjovalin / Hysa, 
Enver 
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Gerichtshofs: 1934-1940 = Répertoire des décisions de la Cour 
Permanente de Justice Internationale = Digest of the decisions of the 
Permanent Court of International Justice 

Köln/ Berlin Deutsch / 
Französisch / 
Englisch 

3822 
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Das Strafrecht in Albanien im Lichte der Rechtsangleichung an die 
Rechtsakten der EU 

Saarbrücken Deutsch 3827 

Völker, Martin A. 2020 Albanische Märchen Berlin Deutsch 3828 

Skiroi, Zef 1994 Mili e Haidhia. Idil Tiranë Albanisch 3829 
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shqip) 

Tiranë   3836 



436 
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Koçi, Dorian | Kasmi, 
Marenglen (Hgg.) 

2018 Austro-Hungaria dhe Shqipëria, 1916-1918 / Österreichisch-Ungarische 
Monarchie und Albanien, 1916-1918 

Tirana Albanisch 
Deutsch 

4009 

Meta, Beqir 2004 Shqipëria dhe Greqia 1949-1990: paqja e vështirë Tirana Albanisch 4010 

Vukpalaj, Anton 2021 Fshehja e krimit: politika serbe e mashtrimeve të mëdha në Kosovë Prishtinë Albanisch 4011 

Ismajli, Rexhep 2019 Bashkësi gjuhësore, njësi, varietet Prishtinë Albanisch 4012 

Hamiti, Abdulla | Rexhepi, 
Abdulla  

2022 Poezi shqipe me alfabet arab. Nga dorëshkrimi i Bibliotekës Millet në 
Stamboll : koleksioni i Ali Emirit 

Tiranë Albanisch 4013 

Destani, Bejtullah | 
Muharemi, Vullnet 

2024 Jews in Albania. The United Nations Archives Tiranë Englisch 4014 

Rexhepi, Xheladin 2024 Jeta me laps Ferizaj Albanisch 4015 

Gashi, Shkëlzen 2024 Masakrat në Kosovë: 1998-1999 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4016 

Bogdanović, Bogdan 2024 Sërbia Tjetër 1 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4017 

Minić, Miloš 2024 Sërbia Tjetër 2 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4018 

Popović, Srđa 2024 Sërbia Tjetër 3 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4019 

Stojanović, Lazar 2024 Sërbia Tjetër 3 Prishtinë Albanisch/SR/
EN 

4020 

Qerimi, Muhamet 2017 Arbërit dhe Bizanti gjatë mesjetës (XI-XV) Prishtinë Albanisch 4021 
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Islami, Agron 2024 Areali i Kosovës në kohën osmane Prishtinë Albanisch 4022 

Beqiraj, Xhafer 2016 Funksionet semantiko-sintaksore të mbiemrit në gjuhën shqipe Tiranë Albanisch 4023 

Gashi, Ibrahim/Ayten 
Ardel 

2023 Ferizaj në dokumentet osmane 1873-1912 Prishtinë Albanisch 4024 

Idrizi, Xhemaludin 2023 Memoare Skopje Albanisch 4025 

Iseni, Fati 2024 Rrethanat politike-shoqërore të shqiptarëve në Maqedoni e veriut 1989-
2001 

Skopje Albanisch 4026 

Gashi, Ibrahim 2021 Reformat në Perandorinë Osmane dhe shqiptarët: 1792-1876 Tiranë Albanisch 4027 

Qerimi, Muhamet / Ermal 
Baze 

2024 Historia e mesjetës së mesme evropiane 1000-1300 Tiranë Albanisch 4028 

Gashi, Shkëlzen 2019 Kosova: Lufta Dhe Paqja Tiranë Albanisch 4029 

Destani, Bejtullah / 
Edmond Çali 

2023 Letërkëmbim (1940-1943). Giuseppe Valentini. Giuseppe Schirò Junior. 
Francesco Ercole 

Tiranë Albanisch 4030 

Ramaj, Albert 2014 Dëshmitar kohe. Dom Zef Ramaj 1882 1914 Famullitar dhe mesues ne 
Shkup 

St. Gallen Albanisch 4031 

Hoxha, Arton 2018 Trashëgimia kulturore e Rajonit të Gjilanit 2 Gjilan Albanisch 4032 

Zefi, Frok 2024 Veprimtaria e Jezuitëve në Popullin Shqiptar Prishtinë Albanisch 4033 

Asani, Skender / Nora 
Maliqi Zylali / Albert 
Ramaj 

2020 Nga Gonxhe Bojaxhiu deri te Nënë Tereza - From Gonxhe Bojaxhiu to 
Mother Theresa 

Skopje Albanisch/ 
Englisch 

4034 

Mikeli, Frederik  2022 Secondo il Kanun … Vignate Italienisch 4035 

Robelli, Enver 2022 Ratko Mladić dhe banaliteti i së keqes Prishtinë Albanisch 4036 

Kaba, Hamit 2020 Nga lufta ne paqe, Shqiperia dhe SHBA 1939 – 1946 Tiranë Albanisch 4037 

Velo, Maks 2018 Jetë paralele Tiranë Albanisch 4038 

Kalo, Isuf 2019 Blloku: rrëfimi i mjekut personal të Enver Hoxhës Tiranë Albanisch 4039 

Dushku, Ledia (Hg.) 2021 Shqiptarët dhe ndërkombëtarët në vitet 1912-1926 Tiranë Albanisch 4040 



451 

 

 

Dushku, Ledia (Hg.) 2021 Ismail Qemal Vlora dhe elita politike shqiptare në procesin e 
shtetndërtimit 

Tiranë Albanisch 4041 

Zefi, Frok 2002 Djelovanje isusovaca u Albanskom narodu Zagreb Kroatisch 4042 

Gashi, Skënder 2006 Fillet e krishterimit shqiptar. Konvertimi i hershëm i besëve dhe pasojat 
e tij të gjata 

St. Gallen Albanisch 4043 

Barnabò, Alessandro 2023 Sulle missioni dell'Albania Servia e Macedonia Skopje- St. Gallen Italienisch 4044 

Zefi, Frok 2012 Famullia e Binçës Osijek Albanisch 4045 

Gashi, Ibrahim/Ayten 
Ardel 

2024 Gjakova në dokumente osmane Gjakovë Albanisch 4046 

Rizaj, Gazmend 2017 Monografia Peja Pejë Albanisch 4047 

Breshani, Silva 2016 Kolonja përmes fotografisë së Dhimitër Vangjelit Tiranë Albanisch/ 
Englisch 

4048 

Bajgora, Sabri 2014 Destruction of Islamic Heritage in the Kosovo War, 1998-1999 Prishtinë Englisch 4049 

Drini, Genc / Adrian Muhaj 2022 Riza Drini: një jetë për Shqiptarinë: intelektuali, atdhetari, nacionalisti Tiranë Albanisch 4050 

Dibra, Vjollca  2021 Shkrimtari Dhe Njeriu Prishtinë Albanisch 4051 

Canaj, Kimete 2024 Kontributi i Gustav Meyer-it për shkrimin e gramatikës së gjuhës shqipe 
më 1888 

Prishtinë Albanisch 4052 

Mjeku, Muhamet  2016 Binak Alia dhe brezat pas tij New York Albanisch 4053 

Iseni, Fati 2012 Shqiptarët e Maqedonisë shtator 1943- dhjetor 1944 Skopje Albanisch 4054 

Gashi, Ibrahim 2012 Pavarësia e Shqipërisë dhe pasojat e Luftës së Parë Ballkanike 1912-1913 Prishtinë Albanisch 4055 

Bexheti, Nuri / Ismet 
Jonuzi-Krosi  

2024 Tahir Hani – dosja sekrete Skopje Albanisch 4056 

Muhadri, Bedri 2021 Kosova në Mesjetë, shek. XI-XV Prishtinë Albanisch 4057 

Osmani, Elez 2024 Vasil Gërmenji, një jetë në shërbim të çështjes shqiptare Prishtinë Albanisch 4058 

Beci, Bahri 2015 "Homo ideologicus" në shkencën shqiptare Tiranë Albanisch 4059 
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Sulmina, Shefqet 2025 Ilirida  Albanisch 4060 

Dimitrieviq, Jelena 2023 Letrat nga Nishi Prishtinë Albanisch 4061 

Kasniqi, Nehat 2023 Zhvillimi i kulturës shqiptare me ndikime orientale prej shekullit XVIII 
deri në fillimet e Rilindjes Kombëtare 

Prishtinë Albanisch 4062 

Muhaj, Ardian  2019 Nga Ballkani në Mesdhe – shqiptarët prej mesjetës në agimin e kohës së 
re 

Tiranë Albanisch 4063 

Hasani, Dashurije & 
Xhevat 

2025 Dymbëdhjetë legjenda shqiptare = Zwölf albanische Legenden Zürich Albanisch/De
utsch 

4064 

Nadin, Licia – Aurel Plasari 2024 La Guerra Di Scutari: Da Un Manoscritto Sconosciuto Di Marino Barlezio Roma Italienisch 4065 

Islami, Hivzi 2012 Aspekti etnik i migrimeve: shqiptarët në rrjedhat e shpërnguljeve të 
dhunshme 

Prishtinë Albanisch 4066 

Ejupi, Arsim  2013 Lugina e Preshevës : studim kompleks gjeohapësinor Prishtinë Albanisch 4067 

Delvina, Sherif 1999 E vërteta mbi Epirin Tiranë Albanisch 4068 

Zefi, Frok 2000 Arqipeshkvnija Shkup – Prizren në shekullin XVIII-të Osijek Albanisch 4069 

Malltezi, Luan / Sherif 
Delvine 

2002 Mid'hat Frashëri, Ministër Fuqiplotë Athinë (1923-1926) Tiranë Albanisch 4070 

Milatović, Arso 1985 Pet diplomatskih misija: Rim, Sofija, Tirana Zagreb Serbisch 4071 

Mataj, Qemal 2002 Ymer Prizreni (1820-1887). Themelues i Shtetit të Parë Autonom 
Shqiptar. 

Prizren Albanisch 4072 

Shan Zefi, Don 2000 Islamizimi i Shqiptarëve gjatë shekujve Prizren Albanisch 4073 

Çabel, Eqrem et al.  2024 Në mbrojtje të arsyes albanologjike Tiranë Albanisch 4074 

Aliu, Murat 2024 Pushteti, Identiteti dhe Hapësira Skopje Albanisch 4075 

Appolloni, Ag 2020 Ein Funke Hoffnung, ein zündender Funke Zürich Deutsch 4076 

Zyberaj, Bedri 2024 Vetëm me vetminë Prishtinë Albanisch 4077 

Hysa, Ylber 2024 Albanci i drugi: od Crne Bogorodice do Crvene jabuke Podgorica Serbisch 4078 
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Ibrahimi, Mustafa 2024 Zhargone dhe blende Skopje Albanisch 4079 

Drançolli, Orges  2023 Xhamitë me kube në Kosovë Prishtinë Albanisch 4080 

Hasani, Xhevat 2025 S'ka dhe s'mund të ketë komb kosovar  Cyrih Albanisch 4081 

Sharrëxhi, Afërdita 
Basha, Nermin 

1999 Vepra të autorëve dhe studiuesve italianë për Shqipërinë dhe shqiptarët 
(Shek. XV-XX). Bibliografi 
Opere di autori e studiosi italiani sull'Albania e gli Albanesi. Catalogo 

Tirana Albanisch, 
Italienisch 

4082 

Domi, Etleva 
Sharxhi, Afërdita 

2001 Vepra të autorëve dhe studiuesve francezë për Shqipërinë dhe 
shqiptarët (Shek. XVI-XX). Bibliografi 
Oeuvres des auteurs et chercheurs français sur l'Albanie et les Albanais 
(XVIe-XXe siècles). Bibliographie 

Tirana Albanisch, 
Französisch 

4083 

Frashëri, Mid'hat (Lumo 
Skëndo) 

2008 Elita Shqiptare. Një studim mbi veprimtaritë kryesore të Mid'hat 
Frashërit (Lumo Skëndo) dhe pjesë të zgjedhura nga vepra e tij 

Tirana Albanisch 4084 

Islami, Nehat 2025 Kur vjen kamerieri Ferizaj Albanisch 4085 

Rexhepi, Xheladin 2024 Jeta me laps Prishtinë Albanisch 4086 

Pula, Luljeta 2020 Rrëfimi i një jete për Kosovën Shqipëria dhe 
problem 
kombëtar. 

Albanisch 4087 

Marku, Kastriot 2008 Kishat e kurbinit Tiranë Albanisch 4088 

Hisa, Ilber 2016 Албанците и другите 
(Albancite i drugite) 

Skopje Mazedonisch 4089 

Malltezi, Luan 
Delvina, Sherif 

2002 Mid'hat Frashëri. Ministër Fuqiplotë Athinë (1923-1926) Tiranë Albanisch 4090 

Baze, Ermal 2013 Një qytet me statute. Shkodra në gjysmën e pare të shekullit XIV Tiranë Albanisch 4091 

Gostentschnigg, Kurt 2018 Wissenschaft im Spannungsfeld von Politik und Militär. Die österreich-
ungarische Albanologie 1867-1918 

Wiesbaden Deutsch 4092 

Islami, Nehat 2025 Hotel Bejruti Ferizaj Albanisch 4093 

Culaj, Lush 2004 Shqipëria dhe problem kombëtar. 1918-1928. Prishtinë Albanisch 4094 
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Ukshini, Sylë 2008 Kosova në politikën e jashtme të BE-së 1991-2007 Shkup/Prishtinë/Ti
ranë 

Albanisch 4095 

Ziu, Trifon 2002 Oborret e Shkodrës Shkodër Albanisch 4096 

Kaloshi, Fehmi 2006 Kosova, vendorigjina e Skënderbeut Tiranë Albanisch 4097 

Hysa, Ylber 2019 Madona zezë në Kosovë: Ndërmjet dea dardanicas dhe kundër-
reformacionit 

Prishinë Albanisch 4098 

Kruja, Mustafa 2001 Anthologji historike. Shkrime e përkthime Elbasan Albanisch 4099 

Mustafa, Muhamet 2016 Kapërcimi i vetmisë. Me parathënie nga Adrian Civici dhe Bardh Rugova Tiranë Albanisch 4100 

Drejtoria e përgjithshme e 
arkivave 

2000 Udhërrëfyesi i arkivit qendror shtetëror. Fonde të Institucioneve 
Quendrore të Administratës Shtetërore – Vol. 1 

Tiranë Albanisch 4101 

Drejtoria e përgjithshme e 
arkivave 

2001 Udhërrëfyesi i arkivit qendror shtetëror. Fonde të Institucioneve 
Quendrore të Administratës Shtetërore – Vol. 2 

Tiranë Albanisch 4102 

Ismajli, Rexhep 2019 Bashkësi gjuhësore, njësi, varietet Prishinë Albanisch 4103 

Ismajli, Rexhep 
Rugova, Bardh 
Paçarizi, Rrahman 
Binaj, Kadire 
Koskoviku, Bahri 
Jakupi, Qëndresa 

2025 Leksikon i termave të gramatikës Prishinë Albanisch 4104 

 

II) Kleinformatige Sonderdrucke & Internetartikel 
 
 

Signatur Titel, Ort, Jahr 
S 1093 Flyer Tagung „Die Albaner auf dem westlichen Balkan, Wien, 18.-19.12.2006“ 
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S 1094 Sonderdruck: Clewing: Konrad: Religion und Nation bei den Albanern. Von Anspruch und Wirkungsmacht eines Religionen 
übergreifenden Nationenkonzepts. In: Politische Kultur in Südosteuropa. Identitäten, Loyalitäten, Solidaritäten. Hg. Alois Mosser. 
Frankfurt a.M. 2006 

S 1095 Sonderdruck: Schmidt-Neke, Michael: Pseudologia phantastica und Orientalismus: Albanien als imaginäre Bühne für Spiridion 
Gopčević, Karl May und Otto Witte. In: Jahrbuch der Karl-May-Gesellschaft 2006 

S 1096 Statistikat e Bujqësisë dhe Ushqimit të Shqipërisë. Agriculture and Food Statistics of Albania. Statistisches Jahrbuch für 
Landwirtschaft und Ernährung Albanien 1993. Hg. Günter Jaehne/Eberhard Schinke. Giessener Abhandlungen zur Agrar- und 
Wirtschaftsforschung des Europäischen Ostens Band 202 

S 1097 The Further Improvement of the Economic and Financial Legislation in the PSR of Albania, Tirana 1990. 

S 1098 Antonio Bellusci: Da radici arbëreshe a matrici arbërore. Studio-dossier sugli albanesi di Grecia. [= Lidhja – L’Unione. Periodico 
di Cultura Italo-Albanese 5 (1984/10)] 

S 1099 Antonio Bellusci: Gli eredi di Scanderbeg nell’Eubea. Studio-dossier sugli albanesi di Grecia. [= Lidhja – L’Unione. Periodico 
di Cultura Italo-Albanese 6 (1985/12)] 

S 1100 Antonio Bellusci: Da Vatra jonë a Lidhja. Parrocchia greca di S. Costantino. [= Lidhja – L’Unione. Periodico di Cultura 
Italo- Albanese 6 (1985/12)] 

S 1101 Antonio Bellusci. Interazioni tra arbëreshë d’Italia ed arbërori di Grecia. Piana degli Albanesi va ad Atene. Gli italo-albanesi tra 
etnia ed ortodossia. [= Lidhja – L’Unione. Periodico di Cultura Italo-Albanese 7 (1986/14)] 

S 1102 Antonio Bellusci: Comune di Piana degli Albanesi. 1° Congresso Internazionale sulle Minoranze Etniche e Linguistiche. 
Problemi e prospettive (5-7 dicembre 1985) [= Lidhja – L’Unione. Periodico di Cultura Italo-Albanese 7 (1986/14)] 
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S 1103 Kaindl-Archiv. Zeitschrift des Bukowina-Instituts für den Kulturaustausch mit den Völkern Mittel- und Osteuropas 18/10 (1994). 

S 1104 Shllaku, Ludovik: Lec Zadeja. Gazetar dhe publicist (monografi). Shkodër 2007. 

S 1105 Udhëzues i Univerzitetit të Shkodrës. Viti akademik 2006-2007. 

S 1106 Grillo, Odhise K.: Të fala nga një dhelpër. Përralla. Tiranë 2002. 

S 1107 Ismail Kadare: Princesha Argjiro. Tiranë 2001. 

S 1108 Bardhyl, Xhama: Lejleku me akullore. 20 përralla. Tiranë 2003. 

S 1109 Naum Prifti: Pika e ujit. Tiranë o. J. 

S 1110 Adelina R. Mamaqi: Fluturo kërce e rend. Vjersha për fëmijë. Tiranë o. J. 

S 1111 Skënder Hasko: Dinakja me vesh të grisur- Përralla. Tiranë 2003. 

S 1112 Thornhill, Jan: Dhelpra & korbi dhe përralla të tjera. Tiranë o. J. 

S 1113 Ina Arapi: Wien und die Albanischen Schriftsteller. Von der osmanischen Herrschaft bis zum Zweiten Weltkrieg, in: Wien 
als Magnet. Hgg. Gertraud Marinelli-König/Nina Pavlova. Wien 1996, 539-566. 

S 1114 Gerd Stricker: Albanien: „Terra incognita“ / Albert Ramaj: Rettung von Juden in Albanien, in: Ökumenisches Forum für 
Religion und Gesellschaft in Ost und West 35/2 (2007). 

S 1115 Friend, Melanie: Homes and Gardens. London 1996. 

        S 1116 Kraja, Musa: Mati Logoreci. Tiranë 1987. 
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S 1117 Film: Peace Kicking Mission Kosovo. 

S 1118 Libreti i të Tretit Urdhen të Sh. Françeskut të lidhun per Kuvendin e Françeskajvet të Giuhadolit (Shkoder). Shkodër 1937. 

S 1119 Zeitschrift „Courrier de la planète 85/2008: Balkans: Un avenir européen – Dossier: la question albanaise“ 

S 1120 Mickaël Wilmart, La construction d´une intimate religieuse. Les pratiques paraliturgiques des fidèles dans la cathédrale de Tirana. 
Antrocom. Online Journal of Anthropology 4/1 (2008) 17 – 23 

S 1121 Todorov, Nikolaj (Hg.): Les Peuples de l'Europe de sud-est et leur role dans l'histoire (XV-XXème siècles). Sofia 1966. 

S 1122 M. Chadziadakis (Hg.): Communaute et diversite de l’art des pays balkaniques (XVIe s.-debut du XVIIIe s.). Sofia 1966. 

S 1123 A. Mirabel / E. Georgiev (Hgg.): Le developpement des littératures du sud-est européen en relation avec les autres littératures de 
la fin du XVIIIe siècles a nos jours. Sofia 1966. 

S 1124 D. Zakythinos (Hg.): Les peuples de l'Europe du Sud-Est et leur role dans l'histoire : (Byzance et les peuples du Sud-Est 
europeen). Sofia 1966. 

S 1125 Stefanaq Pollo: Aperçu des mouvements nationaux et sociaux en Albanie. (XIXe et XXe siecles) 

S 1126 Petro Lalaj: Aspects de l’opinion politique et sociale moderne et contemporaine albanaise. 

S 1127 W. Bahner / O. Buchholz / W. Fiedeler / R. Lötzsch: Die Entwicklung der Literatursprachen der Völker Südosteuropas 
im Zusammenhang mit den Sozialen und Umgestaltung während des 19. und 20. Jahrhunderts. 

S 1128 Zija Xholi: L’humanisme dans la litterature moderne albanaise. 

S 1129 Hekuran Mara : Traits caracteristiques du développement rural de l’Albanie a l’epoque moderne. 
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S 1130 Bülent Bilmez: The Place of the Turkish Independence War in the American Press (1918-1923), in: The Turkish Yearbook 

of International Relations 31 (2002), S. 51-74. 

S 1131 Bülent Bilmez: Şemsettin Sami mi yazdı bu "sakıncalı" kitabı? Yazarı tartişmalı bir kitap: Arnavutluk Neydi, Nedir ve Ne 
Olacak? (1899). 

S 1132 Sonderdruck:  Krisztián Csaplár-Degovics: Der   Erste Balkankrieg   und   die   Albaner.   Ein   Beitrag   zur   Geschichte   
der Unabhängigkeitsproklamation Albaniens (28. November 1912). In: SOF 67 (2008), S. 168-201. 

S 1133 Ernst, Josef: Deutsch-Albanische Sprachfibel für Angehörige von Friedensmissionen des Österreichischen Bundesheeres. Wien 
2003 

S 1134 Partia e Punës e Shqipërise per shtypin. Tirana 1972. 

S 1135 Alia, Ramiz: Report to the IX. Congress of the PLA. Tirane 1986. 

S 1136 Alia, Ramiz : Rapport presente au IX. Congres du PTA. Tirane 1986. 

S 1137 Alia, Ramiz: Bericht an den IX. Kongress der PAA. Tirane 1986. 

S 1138 The Party of Labor of Albania in Battle with Modern Revisionism.Speeches ans Articles. Tirana 1972. 

S 1139 Hoxha, Enver: Bericht an den 7. Partritag der PAA. Dortmund 1977. 

S 1140 Hoxha, Enver: 25 Jahre Kampf und Sieg auf dem Wege des Sotzialismus. Tirana 1970. 

S 1141 Alia, Ramiz: The correct line of the Party. Tirane 1984. 

S 1142 Alia, Ramiz: Prona socialiste shtohet me pune, per mbrojtjen e saj eshte e interesuar e gjithe shoqeria. Tirane 1987. 

    S 1143 Alia, Ramiz: Enver Hoxha and his work live and will live for ever. Tirane 1985. 
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S 1144 Alia, Ramiz: Die albanische Liga von Prizren. Tirane 1978. 

S 1145 Shehu, Mehmet: Bericht über den 6. Fünfjahrplan. Tirana 1977. 

S 1146 The 7th Congress of the Labour Youth Union of Albania. Tirana 1978. 

S 1147 Canaj, Myslim: Permes flakeve. Tirana 1977. 

S 1148 Xhezo, Arshin. VFLP. Tirana 1975. 

S 1149 Zoto, Klenath; Temo, Sotir: Karakteri dhe disa probleme te edukimit. Tirana 1976. 

S 1150 Die verräterische Gruppe der Sowjetrevisionisten unterstützt die amerikanischen Imperialisten bei ihrer Aggression gegen 
Vietnam. Tirana 1965. 

S 1151 Die Zusammenarbeit mit dem amerikanischen Imperialismus zur Beherrschung der Welt - Die allgemeine Linie der 
revisionistischen Sowjetführung. Tirana 1965. 

S 1152 Die Chruschtschowrevisonisten machen einen weiteren Gefährlichen Schritt auf dem Weg zur kapitalistischen Enttarnung 
der sozialistischen Wirtschaft. Tirana 1965. 

S 1153 Vorbehaltlose Allianz und Übereinstimmung zwischen der titoistischen Clique und der chruschtowtreuen 
Revisionistischen Sowjetführung. Tirana 1965. 

S 1154 Man muss die doppelzüngige Haltung der Chruschtschowrevisonisten zu dem Kampfe des vietnamesischen Volkes bis zum 
Schluss entlarven. Tirana 1965. 

S 1155 Wem dienen die Auffassungen und Handlungen N. Chruschtschows. Tirana 1962. 

S 1156 Notice sur la R.P. d’Albania. 
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S 1157 Parimet marksiste-leniniste zbatohewn ne luften klasore. Tirana 1977. 

S 1158 N. Chruschtschow hat keine Anstrengungen zur Lösung sondern zur Verschärfung der Meinungsverschiedenheit mit unserer 
Partei und unserem Staate gemacht. Tirana 1962. 

S 1159 Me Hapin e Kohës. Tirana 1976. 

S 1160 Luftë Parimore për Mbrojtjen e Marksizëm-Leninizmit, të lirisë dhe të pavarësisë së atdheut tonë. Tirana 1976. 

S 1161 Mbrojtje e shkëlqyer e interesave të larta të popullit tonë dhe të kommunitmit botëror. Tirana 1976. 

S 1162 Probleme ndërkombëtare në dritën e ideve të Kongresit VII të PPSh. Tirana 1977 

S 1163 Në botën e shkencës. Tirana 1976. 

S 1164 Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. 5/1977 

S 1165 40 annees d’Albanie socialiste. Tirana 1984. 

S 1166 Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. Sondernummer November 1978. 

S 1167 Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. 4/1978. 

S 1168 Der Weg der Partei. Theoretisches Organ der KPD. Dortmund. 1/1979. 

S 1169 40 years of socialist Albania. Tirana 1984. 

     S 1170 Hoxha, Enver: Konferenca e Pezës. Ngjarje e madhe historike. Tirana 1977. 
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S 1171 Brahimi, Razi: Vecorite kombetare te kultures dhe te artit tone. Tirana 1975. 

S 1172 Tepelena, Servet: Politika dhe ndërtimi i çmimeve në RPSh. Tirana 1969. 

S 1173 Xhafa, Muharrem: Populli mposht fenë. Tirana 1978. 

S 1174 Daja, Hysni: Arme te pathyera. Tirana 1976. 

S 1175 Albania. Geographical, historical and eeconomic data. Tirana 1964. 

S 1176 Hoxha, Enver: Albanien schreitet sicheren Schritts und unerschrocken voran. Tirana 1978. 

S 1177 Alia, Ramiz: The working class – the steel pillar of our socialist Albania. Tirana 1987. 

S 1178 Hoxha, Enver: Die proletarische Demokratie ist die echte Demokratie. Tirana 1978. 

S 1179 Gemeinsame Erklärung marxistisch-leninistischer Parteien Lateinamerikas. Tirana 1977. 
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1961 

SM 395 Bartl, Peter: Eine kaiserliche Gesandschaft in Skutari, 1788, in: Münchner zeitschrift für Balkankunde. 6.Band. 1990 

SM 396 Hetzer, Armin:  Strafgesetzbuch der Sozialistischen Volksrepublik Albanien vom 15. Juni 1977. Übersetzt von Dr. Armin Hetzer. 
Mit einer Einführung von Prof. Dr. F.-C. Schroeder. Sonderdruck aus Jahrbuch für Ostrecht XX/1, 1979 

 

 

 



496 

 

 

 

IV) Manuskripte 
 
 

Verfasser / Verfasserin Titel Ort Jahr Sprache Signatur 
Schmidt, Michael Politik und Programm in „Albania“ (1897-1909). Studien 

zur Publizistik der Rilindja. 225 S. 
Freiburg 1980 Deutsch MS 1 

Tönnes, Bernhard Die Wirtschaftslenkungsorgane der albanischen Wirtschaft o.O. o.J. Deutsch MS 2 

 Diverse Kartenbestände    MS 4 

 Diverse Fotografien    MS 5 

Pipa, Arshi Shqiptarёt dhe qytetnimi. Mendime rreth krijimit tё nji 
kathedre tё studimeve shqiptare. 11 S. 

o.O. o.J. Albanisch MS 6 

Beshiri, Ismije Marie Amelie Freiin von Godin und Albanien. 
Magisterarbeit. 117 S. 

München 1993 Deutsch MS 7 

Dodić, Lazar L’Albania Nell’ Opera di Milan Šufflay. 185 S. Rom 1966 Italienisch MS 8 

Abeska, Gerhard Die Islamisierung bei den Albanern, Magisterarbeit München 1988 Deutsch MS 9 

Schmidt-Polex, Hans Prinz Wilhelm zu Wied, Fürst von Albanien. Diss. 112 S. + 
Anmerkungen 

München 1961 Deutsch MS 10 

Hajdini, Qamil Ne Vallet e Vdekjeve / In Dances of Deaths. 78 S. + 
Appendix 

Tilburg 1989 Albanisch 
/ Englisch 

MS 11 

Baffa, Vinçenx Golletti  Ethja Diplomatike ose Djali me Fantazi (Pjesё recitimi pёr 
shkollёn fillore arbёreshe). 12 S. 

Frankfurt 
am Main 

1984 Albanisch MS 12 

Baffa, Vinçenx Golletti  Kёshtu ёshtё jeta sot. Komedi e shkurtёr arbёreshe Frankfurt 
am Main 

1984 Albanisch MS 13 

Kotrri, Petrit  Norbert Jokl und seine Studien zur albanischen Sprache. 
Diss. 181 S. + Anhang 

Innsbruck 1995 Deutsch MS 14 
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Gostentschnigg, Kurt Zwischen Wissenschaft und Politik. Die österreichisch- 

ungarische Albanologie 1867-1918. Diss. 328 S. 
Graz 1996 Deutsch MS 15 

Hardten, Eggert Die Albaner in Rest-Jugoslawien. Expertenbericht über 
Minderheitenkonflikte. 32 S. + Anhang 

Berlin 1993 Deutsch MS 16 

Van Hal, Tiny Reizen en Schrijven. Een oderzoek naar het werk van Mary 
Edith Durham. Diss. 188 S. 

Amsterdam 1991 Niederländ 
isch 

MS 17 

Neuwirth, Hubert Widerstand und Kollaboration in Albanien zur Zeit der 
Faschistischen Besatzung (1939-1944). Diss. 384 S. + 
Anhang 

Graz 1996 Deutsch MS 18 

Hofer, Andrea Rosalinda Die wirtschaftliche und soziale Entwicklungsproblematik 
Albaniens. Dipl.-Arbeit. 108 S. 

München 2000 Deutsch MS 19 

Hofer, Andrea Rosalinda Die Rolle der Landwirtschaft im Prozessgefüge der 
Konsolidierung einer durch ethnische und bewaffnete 
Konflikte destabilisierten Gesellschaft. Entwicklungen im 
ländlichen Raum Kosovo. Dipl.-Arbeit. 132 S. 

München 2002 Deutsch MS 20 

Stylos, Nikos Ta pelasgika grammata. 180 S. o. O. o. J. Griechisch MS 21 

o. A. [Gangale, Guiseppe ?] Kommentare von Dr. G. Gangale zur Albanischen 
Handschriftensammlung Kopenhagen. 5. XI 1973 

o.O. 1973 Deutsch MS 22 

Isufi, Luan A. Qeveria staliniste e shqypnis, po vjedhe pakot dhe valixhet 
qe dergohen ne shqypni, nga shqyptaret e amerikes dhe te 
kanadas […] 29. S. 

o. O. 1990 Albanisch MS 23 

Isufi, Luan A. The extermination of the Albanian religious clergy by the 
Albanian Stalinist Komunist Government […] 13 S. 

o. O. 1990 Albanisch 
/ Englisch 

MS 24 

Isufi, Luan A. Te zhgatrrohet orthodikizma e huje, anti shqyptare ne 
shqypni […] 25 S. 

o. O. 1990 Albanisch MS 25 

Isufi, Luan A. Orthodoksit vllah dhe grek […] 21 S. o. O. 1990 Albanisch MS 26 
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Hetzer, Armin Der sogenannte Kodex von Berat. III. Untersuchungen zu 
einer anonymen griechisch-albanischen Handschrift vom 
Ende des 18. Jahrhunderts. 69 S. 

o. O. o. J. Deutsch MS 27 

Schieblich, Felix Albaniens Außenhandel und die Wiederholung von 
Anregungen zur Handelsbelebung mit der Bundesrepublik 
Deutschland. 9. S. 

o. O. 1984 Deutsch MS 28 

Duda, Helge Entwurf. Ursachen und Tendenzen der Albanischen 
Isolationspolitik [Wissenschaftliche Arbeit zur Zulassung 
zum Hochschulstudium ohne Reifezeugnis] 

Türkenfeld 1985 Deutsch MS 29 

Asllani, Uran / Gostentschnigg, 
Kurt 

Die albanischen Studenten in Österreich und ihre Rolle für 
die Bildung und Konsolidierung des albanischen Staates 
[Übers. aus d. Alb.] 288 S. 

o. O. o. J. Deutsch MS 30 

Djurić, Franjo Die Geschichte der Krypto-Katholiken (Ljarmanen) in der 
Diözese Skopje-Prizren und die Probleme ihrer pastoralen 
Betreuung. Dipl.-Arbeit. 293 S. 

Innsbruch 1987 Deutsch MS 32 

Biberaj, Elez Albania’s Defense Policy. 29 S. o. O. 1991 Englisch MS 33 

Frantz, Eva Anne Prinz Wilhelm zu Wied und Albanien – der Versuch einer 
Herrschaftseinrichtung von außen. Mag.-Arbeit. 163 S. 

München 2003 Deutsch MS 34 

Škarić, Doris Milan von Šufflay. Ein kroatischer Historiker und Publizist. 
Mag.-Arbeit. 120 S. 

München 2003 Deutsch MS 35 

Csaplár, Krisztián Die Tagebücher von Franz Baron Nopcsa – kritische 
Edition des Bandes 3. Dipl.-Arbeit. 124 S. 

o. O. 2002 Deutsch MS 36 

Reis, Malile Statement by Reis Malile, Minister for Foreign Affairs of 
the PSR of Albania at the 44th Session of the UN General 
Assembly. 13 S. 

New York 1989 Englisch MS 37 
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Gjuselew, Bojan Wasilew Balgaro-Albanskata Etnitscheska. Graniza /VI-XVIII Vek./ 
Dipl.-Arbeit. 93 S. 

Sofia 1991 Bulgarisch MS 38 

o. A. The Ottoman Dilemma. Power and Property Relations 
under the United Nations Mission in Kosovo. (Lessons 

Learned and Analysis Unit of the EU Pillar of UNMIK in 

Kosovo). 31 S. 

Prishtina 2002 Englisch MS 39 

Csaplár, Krisztián Die Geschehnisse von 1910-11  o.O o.J. Deutsch MS 40 

Bushati, Hans Tour ins Albanische Hochgebirge im Winter 1930. 22 S. o.O. o.J. Deutsch MS 41 

Çaushi, Elona System of University in Albania. Special aspects 
concerning History and Philology. 4. S. 

o.O 1994 Englisch MS 42 

Kühmel, Bernhard Deutschland und Albanien 1943-1944. Die Auswirkungen 
der Besetzung auf die innenpolitische Entwicklung des 
Landes. Inaguraldissertation zur Erlangung des Grades 
eines Doktors in der Abteilung Geschichtswissenschaft der 
Ruhr-Universität Bochum 

Bochum   Deutsch MS 43 

o. A.  o. T. [Lokalgeschichte Nordalbaniens]. 148 S.   o.J. Deutsch MS 44 

Staraveska, Xhelal Bisedim me Shqiptarёt e mёrgimit. 10 S Paris 1973 Albanisch MS 45 

o.A. Ergebnisniederschrift der Verhandlungen über finanzielle 
und technische Zusammenarbeit zwischen der Regierung 
der Bundesrepublik Deutschland und der Regierung der 
Republik Albanien für das Jahr 1998. 12 S. 

Bonn 1998 Deutsch MS 46 



500 

 

 

Republika e Shqipёrisё. 
Kёshilli i Ministrave 

Vendim Nr. 396, 22. 8. 1994 pёr Arsimin 8-vjecar nё 
gjuhёn ametare tё personave tё pakicave. 4 S. 

Tiranё 1994 Albanisch MS 47 

Csaplár, Krisztián Franz Baron Nopca und Albanien. 42 S     Deutsch MS 48 

Pllana, Shefqet Kontributi i Jeronim de Radёs nё fushёn e folklorit 
arbёresh. 15 S. 

Prishtinё   Albanisch MS 49 

Pipa, Arshi On the future of Albanian Socialism. 16 S.      Englisch MS 50 

Xhufi, Pёllumb Albanian Heretics in the Serbian Mediaeval [sic] Kingdom     Englisch MS 51 

o.A. Demonstrata Anti Komuniste e Shqyptarvet te Amerikes. 
22 S. 

  1990 Albanisch MS 52 

o.A. Program-udruzenje za povraatak iseljenih Albanaca sa SR 
Crne Gore 

  o.J. Serbisch MS 53 

Xhufi, Pёllumb Le Despotat de Berat des XIIIe – XVe Siecles 
[Dissertationsexposé] 9 S 

    Französisch MS 54 

Frantz, Eva Die Rolle der Frauen in der Albanischen Blutrache. 18 S.  München 1998 Deutsch MS 55 

Düning, Beate / Brennich, 
Elisabeth / Lorenz, Eva 
(Red.) 

Was schreibt Mimoza? Albanische Frauen im Aufbruch. 
Briefe und andere Informationen. Eine Beschreibung der 
Situation albanischer Frauen anhand von Untersuchungen, 
Briefen und Gesprächen. 81 S. 

Bremen/ 
Münster 

1996 Deutsch MS 56 
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Schubert, Peter Albanische Identitätssuche im Spannungsfeld zwischen 
nationaler Eigenstaatlichkeit und europäischer Integration. 
80 S. (Studie im Rahmen eines von der 
Volkswagen-Stiftung geförderten Forschungsprojektes) 
Ergänzt durch zwei weitere Beiträge: 
• Arifi, Teuta: Ethno-politische Identität der Albaner 
Makedoniens, Skopje 2001. 19 S. 
• Gashi, Selajdin: Zur Identität der Albaner in 
Kosova, März 2003. 11 S. 

Berlin 2003 Deutsch MS 57 

Rexhepi, Luan/ Baroni, Qazim Foreign Literature (Part One). For Secondary Schools. 
Published by the Albanian Society, UK. 101 S. 

Essex   Englisch MS 58 

National Democratic Institute 
for International Affairs 

Albania: 1991 Elections to the People’s Assembly. A 
Post-Election Report. April 30, 1991. 117 S. + Appendix 

  1991   MS 59 
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Kissling, Hans Joachim Diverse, z.T. unvollständige kurze Abhandlungen zu den 
Themen: 
• „Ist Lazarett ein morgendländisches Wort?“; 1,5 S. 
• „Türken und Slowenen“; 5 S. 
• „Orientalische Reiseberichte aus dem islamischen 
Orient“; 20 S. 
• „Wunschnamen und -adjektiva im Türkischen und 
Persischen“; 2 S. (unvollst.) 
• „Eigenwillige Betrachtungen über Persönlichkeit, 
Elite und dergleichen“; 2 S. 
• „Antikes Erbe in islamischen Sekten“; 12S. 
„Toponomastisches zu HâddschîChalîfa’s 
Seekriegsgeschichte“; 7 S. 
• „Sprachkenntnis oder Sprachenkenntnis?“; 6S. 
• „Bayern und Türken“; 12 S. 
• „La fin de Gedik Ahmed-Pacha“; 4 S.[französisch] 

o.O o.J.   MS 60 

Gruda, Prenk Komunstat [sic] nuk i kursejne as antaret e tyne prej 
"martirizmeve" 

Rom 1954   MS 61 

Nopcsa, Franz Baron Religiöse Anschauungen, Sitten und Gebräuche. 
Unveröffentlichtes Manuskript 

  1929   MS 62 

Maçi, Skender Jasa Xhavit Tirana.  Tiranё 1990 Albanisch MS 63 

Schwanke, Robert Nachlass von Robert Schwanke. Diverse Materialien 
(Manuskripte, Sonderdrucke, Fotografien) 

      MS 64 

Dehnert, Stefan Unruhiger Kosovo: Konfliktstrukturen und 
Lösungsansätze. Mit einem Erfahrungsbericht von Wolf 
Preuss 

Bonn 2004 Deutsch MS 65 

Lubonja, Fatos Diverse Manuskripten und Schriften     Italienisch/E
nglisch/ 
Deutsch 

MS 66 
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Central Intelligence Agency Directory of Albanian Officials. Reference Aid   1970   MS 67 

Schlegel, Dietrich (Hg.) Kriegsverbrecher vor Gericht. Das Haager UN-Tribunal 
für Ex-Jugoslawien -Seine Möglichkeiten und Grenzen - 
Dokumentation einer Fachtagung. 10 März 1999 in Köln 

Köln 1999 Deutsch MS 68 

Boutsoli, Maria Die griechisch-albanischen Beziehungen nach dem Ende 
des Ost-West-Konfliktes. Magisterarbeit. Ludwig-
Maximilians-Universität München 

München 2002 Deutsch MS 69 

Marx, Wilma Albanien. Geschichte und Kultur. Dokumentation zu einer 
Bildungsreise 

Gräfelfing 1986 Deutsch MS 70 

Canolli, Arsim Behind open doors: Restaurants and food culture in 
Kosova. Doctoral thesis. University College London. 
Department of Anthropology 

London 2014 Englisch MS 71 

Haziri, Florina Sprachvarietäten des Deutschen und des Albanischen. 
Diplomarbeit. Universität Prishtina 

Prishtina 2007 Deutsch MS 72 

Bornefeld-Ettmann, Max Eine Analyse der langfristigen Folgen des Märzunruhen in 
Kosovo. Ein Pogrom mit Ankündigung. Diplomarbeit. 
Universität Hamburg 

Hamburg 2005 Deutsch MS 73  

Reinmüller, Valbona Goraner: Im Spannungsfeld zwischen Kosovo und 
Serbien. Masterarbeit. Universität Wien 

Wien 2016 Deutsch MS 74 
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V) Audiovisuelles Material 
 

 

 Autor/in  Jahr Titel Sprache Signatur 

  Koncert nё vitin 1936. Film. Albanisch AV 1 

    Pёrrallё nga e kaluara. Njё film nga Dhimiter Anagnosti. Variacion mbi komedinё 
Katermbёdhjetё vjeç dhёndёrr 

Albanisch AV 2 

    Zonja nga qyteti (1976). Film Albanisch AV 3 

    Lulekuqet mbi mure. Film i Dhimiter Anagnostit Albanisch AV 4 

    Vajzat me kordele tё kuqe. Film Albanisch AV 5 

    Beni ecen vete. Film Albanisch AV 6 

    Nje shoqe nga fshati. Film Albanisch AV 7 

    Skenderbeu (1953). Filmi i parё artistik i bashkpunimit shqiptaro-sovjetik Albanisch AV 8 
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    Kapedani. Film. Kinostudio "Shqipёria e Re"   AV 9 

Ndёrmarrja e 
Pёrhapjes sё 
Librit 

  Gjuha letrare shqipe. Albanian Literary Language. L'Albanais Litteraire. El Albanes 
Literario. 52 mёsime, lessons, leçons, lecciones 

  AV 10 

    Volksmusik im sozialistischen Albanien. CD   AV 11 

  2013 Albanien-Konferenz. 23. November 2013 im Berliner Rathaus. CD   AV 12 

Kaudarwelsch 2011 Albanisch. Aussprachetrainer. CD   AV 13 

    Zeitschrift "Zjarri". CD   AV 14 
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